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یورکی  توفان نیو
در   راه  تهران !

حر ف های پزشکیان احتمالا به 
يک جنجال عمیق سیاسی در 
داخل کشور  بدل خواهد شد 

هرچه آقای
بنیادی  فر  بگوید! 

در نبود اورونوف و چشمی و 
مهرداد محمدی،  قهرمان اصلی 

دربی در اتاق وار می نشیند!

1   فکر کنید اگر این بــازی در آزادی بــود. صد هزار 
تماشــاگر در هوای مطبوع اوایل مهر که اتفاقا از امشــب 

اولین نشانه های خنکی پاییزی را با خود خواهد داشت. 

2    فکر کنیــد اگر اورونوف در بازی بود و ســمت چپ 
خط حملــه پرســپولیس را رهبری می کــرد. اورونوف 
به عنوان یکــی از بهترین فوتبالیســت های آســیایی و 
کســی که شــاید آخر فصل کاندیدای عنوان مرد ســال 
آسیا هم باشــد. متخصص دریبل های تکنیکی از همان 
مدل هایی که در ایران باستان)!( امثال عبدالرضا برزگری 
و ناصر محمدخانی و عبدالعلــی چنگیز و خداداد عزیزی 
متخصصش بودند و نسلشان دیگر در ایران منقرض شده 

است. فکر کنید اگر اورونوف  امروز در زمین بود. 
آن وقت روبه رویش چه بازیکنی باشــد؟ رامین رضاییان 
بهترین بازیکــن ایرانی لیگ در یکی دو فصل گذشــته. 
متخصــص ســانترهای فریبنــده و ضربــات آزاد. یک 
پرسپولیسی سابق که حالا لباس رقیب قدیمی را پوشیده و 
با گفتن این که در فوتبال حرفه ای این مسائل وجود ندارد 
تصمیم غریب خود را توجیه کرده است. فکر کنید اگر یک 
بازیکن بوکا جونیورز لباس ریورپلات را می پوشید یا یک 
عضو سلتیک راهی گلاسکو می شد و یا بازیکن فنرباغچه 
تصمیم به حضور در گالاتاســرای می گرفت! آنجا بود که 
طرفداران تیم ها فوتبال حرفه اي را طوری به بازیکن مورد 
نظر می شناساندند که آن را در تمام جوارح و اعضای خود 
احســاس کند! به هرحال به این تصویر رویایی اورونوف 
مقابل رامین رضاییان فکــر کنید.  مبارزه این دو نفر روی 
چمن ســبز آزادی و درآن هیاهو چه لذتی داشــت. چه 

کلاسی بود و چه آدرنالینی تولید می شد.

3    فکر کنید اگر مهرداد محمدی حضور داشت و پس از 
لغو محرومیتش سمت راست خط حمله استقلال را رهبری 
می کرد. با همان حس مبارزه جویی اش که پارسال بارها 
و بارها به داد استقلال رسیده بود. بعد فکر کنید جلویش 

چه بازیکنی بود؟ میلاد محمــدی. برادر دو قلویش. دفاع 
چپ اصلی تیم ملی. 

چه نبردی می شد. رو در رو. دو برادر صمیمی که به پروپای 
هــم می پیچیدند و چه جنجال خوشــایندی که برایمان  
مهیا می شد. بچه های دوست داشــتنی محله فلاح با آن 
شــیوه حرف زدن خاص جنوب شهری شان.)آن بامزه تره 

مهرداد است(

4    اما هیچکدام از این احتمالات جذاب برقرار نیستند. 
دربی بزرگ تهران در اســتادیوم اراک شکل می گیرد. در 
فاصله سه ساعت و نیمه از تهران . قریب به 300 کیلومتر. 
در یک ورزشگاه دوازده هزار نفری که  امروز قرار است فقط 
هشت هزار نفر حاضر باشند و اورونوف بازی نخواهد کرد تا 
بهترین ستاره لیگ مهم ترین بازی فصل را از دست بدهد. 
مهرداد محمدی هم بعید است مجوز حضور در این بازی 

را داشته باشد. 

5    پس بیایید ببینیــم اوضاع چگونه اســت. با رفتن 
اورونوف حالا گاریدو مجبور است فرشاد محمدزاده را در 
راست و وحید امیری را در چپ بازی دهد و احتمالا از امید 
عالیشاه پشت سر علیپور اســتفاده کند. و باز هم احتمالا 
زوج ریگی و خدابنده لو در مرکز میدان هستند و سروش 

رفیعی و سرلک روی نیمکت. 
لوکاس ژوائو و آل کثیر هم دیگر نیمکت نشین ها هستند 
چرا که از قرار صادقی با دلخوری تیم را ترک کرده و یاسین 
سلمانی هم هنوز به فرم لازم برای حضور در ترکیب اصلی 
نرسیده است. در فقدان اورونوف،  مشخص است که نقطه 
قوت پرســپولیس از حمله به دفاع منتقل می شود. ایوب 
العمود در سمت راست و میلاد محمدی در چپ هستند 
و گولســیانی و کنعانی زادگان در مرکز و تنها ذخیره این 
گروه چهار نفره و در فقدان پورعلی گنجی، فقط فرشــاد 

فرجی است! 
اورونوف،  یاسین سلمانی،  پورعلی گنجی و سعید صادقی 

غایبین مهم پرسپولیس هستند.

6    اما اســتقلال نقطه قوتش در خط میانی است. سه 

بازیکن خارجی درجه یک شامل ماشــاریپوف و اندونگ 
و کاکوتا که احتمالا با رضاوند و یا زبیر نیک نفس میکس 
خواهند شــد. یعنی مجموعه ای از هافبــک دفاعی های 
دونده. در فقدان روزبه چشمی)که به عنوان یک دربی باز 
قهار جایش در این بازی خالی است و موجب نفس راحتی 
سرخ ها خواهد شد( به احتمال زیاد نکونام به فرمت چهار 
دفاعه برخواهد گشت و رافائل و سامان فلاح  در کنار رامین 
رضاییان و ابوالفضل جلالی )زکی پور( حاضر خواهند بود. 
احتمال این هم هســت که نکونام براي استفاده کامل از 
مهارت های رامین رضاییان سیســتم سه دفاعه را دوباره 
برقرار کند و ترکیب ســیلوا و فلاح و ســلیمی را به زمین 
بفرستد و زبیر را از خط هافبک خارج کند. و در دروازه هم 

حسینی که این فصل خیلی خوب نبوده است. 
اســتقلال هم از فقدان مهرداد محمــدی، بلانکو، روزبه 
چشمی و آرمین سهرابیان و ناصر مهدی پور رنج می برد. 
این دو نفر آخر که مدت هاســت از لیست استقلال خارج 

شده اند.  

7    بیایید به احتمالات بالا دوباره فکر کنیم. اگر اورونوف 
و مهرداد محمدی در ترکیب بودند و روزبه چشمی و بلانکو 
هم همچنین . فکــر کنید این بازی اگــر در آزادی برگزار 
می شد. در چمن ســبز مخملی و نورپروژکتورها و فریاد 
صد هزار طرفدار و حداقل یک هزار طرفدار خانم که انگیزه 
مضاعف برای فوتبالیست ها می شدند حتی اگر در دورترین 
نقطه ورزشگاه مستقر می شدند. اما خب هیچ کدام از این 
شرایط برقرار نیستند. و بازی به یک دوئل شخصی میان 

گاریدو و نکونام بدل شده است. 

8    اما قهرمان اصلی این بازی کس دیگری است. داور 
اصلی؟ پیام حیدری. بله او مهم است اما در بازی حساس  
امشب آن کسی که در اتاق وار می نشیند تفاوت ها را رقم 
خواهد زد. وآن کسی نیست جز موعود بنیادی فر. عملکرد 
اتاق وار در طی پنج هفته گذشته خودش به یک اتقا وار و 
دبل چک دیگر محتاج بوده است. امشب هیجان و جنجال 
در همان اتاقک کوچک کنار زمین رخ خواهد داد. هرچی 

آقای بنیادی فر بگوید! 

جایی   برای    پیرمردها    نیست!
معرفی ب.ام.و M2 مدل 2025؛ يک کوپه استثنايی که برای 

رانندگان جوان و عاشقان هیجان ساخته شده است  صفحه 05

استراتژی نصرالله
در مواجهه ترسناک جنوب لبنان انتظار 

چه اتفاقاتی را بايد داشته باشیم ؟ در مورد 
تجهیزات نظامی حزب الله چه می دانیم؟صفحه  03

اول برادرم را کشتم و  بعد ...
پدر و مادر پزشک تهرانی در دادگاه محاکمه 

پسر ديگرشان تقاضای قصاص کردند   صفحه  13

قرارداد سه  ساله ببندید، 
مالیات ندهید!

قانون ساماندهی بازار،مالیات صاحبخانه های 
منصف را صفر می کند   صفحه 06 را بخوانید

پیامی   مرموز    از   عمق فضا
موجودات فضايی قصد تماس با ما  را دارند؟ صفحه 14

خب پسر عمو، آمده ام 
جسدت  را   ببرم !

روزنامه خوانی در شصت سال پیش   صفحه 04

خواب و بیدار بودم که موبایلم زنگ خــورد. خانمی با صدایی ناز و 
عشوه گر گفت: »سلام عسلم! خوبی؟« همان لحظه تمام آدم های 
تاریخ زندگی خودم و جهان را مرور کردم و دیدم هر چیزی بوده ام، 
عسل یا مربّای کسی نبوده ام. اصلًا تا جایی که یادم می آید در طول 
زندگی بیشــتر »هِی« صدایم کرده اند و حتی »هُش«! یک خانمی  
هم که زمانی تعلــق خاطر به او پیدا کرده بودم، »یاســور« صدایم 
می کرد که هم وزن اســت با »ناســور«! برای همین همان طور که 
لحاف را کنار می زدم بلند شوم و جواب خانمی را که عسل صدایم 
کرده بود، بدهم، بغض کردم. حتی اشک ریزی هم از گونه چشمم 
ســرازیر شــد به یاد تمام تحقیرها و توهین های زندگی ام؛ اشکی 
عاشقانه سرشــار از محبتی که ناغافل دیده ام. اما به محض اینکه 
گفتم: »شما؟«، شنیدم که پشت هم و بی وقفه شروع کرد حرف زدن 
و یک بیمه ای را معرفی کرد با این شرح که اگر همین الان منفجر 
شوم و به خاک بروم، گورم فلان تومان می شود، منهای مالیات قبرم، 
به علاوه کسر مبلغ از گورکن و مراسم ختم و گریه کن! آخرش هم 
گفت: »خاک بیمه، با یــک دهه تجربه در امور بیمــه مرگ«! تازه 
فهمیدم یک تلفن گویای تبلیغاتی اســت که صرفا ضبط شــده و 
برای اینکه ما بدبخت ها تا آخرش گوش کنیم، یارو اولش می گوید: 
»عســلم!« بعد از مدتی هم فهمیدم گویا این ترفند، تازگی ها باب 
شــده. چون فردای آن روز هم خانمی دیگر گفت »ســلام قندم!« 
و تصفیه کن فاضــلاب تبلیغ کرد و پس فردا هــم یکی دیگر گفت 
»سلام نَباتم!« و درباره قیمت مستراح بازکنی حرف زد! حالا هم که 
مد شده یک پیامک با گل و قلب می فرســتند تا تو آن را باز کنی و 
ببینی نوعی پیام تبلیغاتی است مبنی بر معرفی شیرفلکه دوکاره، 
شلنگ ســه کاره، تلمبه قدرتی، آب پاش تضمینی... ولی می دانید؟ 
من بیشتر از این ها، از آن تبلیغاتی بدم می آید که اسم مان را موذیانه 
برداشته اند و در بانک اطلاعات شــان کرده اند تا روز تولد، تبریک 
حواله مان کنند: »سلام یاســر عزیز، تولدت مبارک. هشتصد قرن 
تجربه در امــور بانکی با بانک »ایران مزیدبرعلت شــدگان!« بعدها 
پرســیدم و فهمیدم چون اکثر تک اســم ها در نام های مؤسسات و 
بنگاه های تجاری، استفاده شده اند، شرکت های اینچنین ناچارند 
شصت تا اسم را به هم بچسبانند، طوری که که هیچ کس قبلا آن را 
استفاده نکرده باشــد. برای همین تبلیغات جدید این طور شده که 
نه تنها از پیامک های دروغین عاشــقانه استفاده می کنند بلکه بعد 
از آن ناگهان چندین اسم را می بینی کنار هم ردیف کرده اند کاملا 
بی معنی: »النگ دولنگ خودروی  پالهنگ!«، »نوین آفتامات کارانِ 
رادیات پور«، »فاضلات در آب، آب در فاضلاب ؛ با نوین پویان تصفیه 
میراب«! حالا فرض کن قبل از آن یک نفر هم با صدایی زیبا تو را صدا 
کرده باشد اما رکب خورده باشی از این نوع لحن عاشقانه؛ آن هم در 
روزگاری که به قول شاعر: »چنان قحط  سالی شد اندر دمشق / که 

یاران فراموش کردند عشق.« )سعدی(

تبلیغات عاشقانه!

ستونچهارشنبه
یاسر نوروزی

حیف حامد،    رشد 
احسان،     تجربه    مهران

درباره عملکرد مجريان برنامه های »شب 
آهنگی« ، »جوکر« و »گل يا پوچ« صفحه 09

 قيمت 10000 تومان

مهســا مژدهی|  ماجرا از ادعایی از سوی 
رسانه  بلومبرگ شروع شــد و پس لرزه هایش 
از نیویــورک تا تهــران را در برگرفت و به نظر 
می رســد در روزهای آینده به جنجالی بزرگ 
تبدیل شــود. بلومبرگ، دوشنبه شب از قول 
مسعود پزشکیان مدعی شــد که ایران آماده 
کاهش تنش با رژیم اســرائیل است. این ادعا 
در شــرایطی که لبنان زیر بمباران شدید قرار 
دارد و حزب الله و اســرائیل در آســتانه یک 
جنگ به نظر می رســند و غزه، زیرساخت های 
خود را به دلیل بمب های اســرائیلی از دست 
داده و بیش از 40هــزار نفر جان خــود را از 
دســت داده اند، موردتوجه قرار گرفت و برای 
رسانه های اصولگرا تبدیل به دستاویزی جهت 

فشار به دولت اصلاح طلب پزشکیان شد.
اما ماجــرا پیدا و پنهان هایــی دارد. آنطور که 
فارس تایید کرده، مســعود پزشکیان در فایل 
صوتی می گوید ما آماده ایم تمام ســلاح های 
خود را کنار بگذاریم، به شــرط اینکه اسرائیل 
هم همین کار را بکند و یک سازمان بین المللی 
بیاید و امنیت را تامین کند.. واقعیت این است 
که وزیرخارجه ایران، عباس عراقچی که اقدام 
به رد ادعاها در مورد حرف های رئیس جمهور 
بابت کاهش تنش با اسرائیل کرده و تکذیبیه 
وزارت خارجه مربــوط به ادعایی اســت که 
180درجه با سیاســت ایــران در قبال رژیم 
صهیونیســتی فرق دارد. اینجا ســه نکته را 

درمورد ماجرا بخوانید:
1- در فایــل صوتــی کــه فارس و مشــرق، 
دو خبرگــزاری اصول گرا منتشــر و روی آن 
انتقاداتــی را به رئیس جمهــور وارد کرده اند، 
مسعود پزشــکیان در نشســت با رسانه های 
آمریکایی می گویــد: »بیاییــد کمک کنید، 
تعامل کنیم و نجنگیم؛ مسائلی که با گفت وگو 
می توانیم حل کنیم، با موشــک و اسلحه حل 
نکنیم. ما آماده ایم تمام ســلاح هایمان را کنار 
بگذاریم؛ به شرطی که اسرائیل هم کنار بگذارد. 
ما سر کسی نمی خواهیم کلاه بگذاریم و حق 
هیچکــس را نمی خواهیم ضایــع کنیم.« اما 
وزیرخارجه، نه گفته هــای رئیس جمهور در 
مذمت جنگ و اهمیت خلع سلاح اسرائیل برای 
منطقه، بلکه روایت بلومبرگ را تکذیب کرده 
اســت که خبر از آمادگی ایــران برای کاهش 
تنش با اسرائیل می داد و رسما با سیاست های 
نظام جمهوری اســلامی ایران در تضاد کامل 

قرار داشت.
2- گفته های رئیس جمهور در نشســتی که با 
رسانه های آمریکایی داشته، دست رسانه های 
غرب و تندروهای داخلی را برای برداشت های 
مختلف باز گذاشــته اســت. البته توضیحات 
دستگاه سیاســت  خارجی در ادامه حرف های 
مسعود پزشکیان ماجرا را روشن کرده است، 
اما در صورتی که در داخل کشــور اصولگرایان 
بخواهند پزشــکیان را بابــت حرف هایش در 
نیویورک مورد مواخــذه قرار دهند، بهانه های 
کافــی را خواهند داشــت. ظاهــرا برخی از 
اشتباهات سهوی، مانند اسرائیل نامیدن رژیم 
صهیونیســتی که معمولا از سوی دولتمردان 
ایرانی انجام نمی شود، در گفت وگوی پزشکیان 
با رسانه های آمریکایی رخ داده است. در واقع او 
با لحن معمول خود که ناشی از اعتماد به نفس 
بالا و فی البداهه حرف زدنش است، حرف هایی 
را به زبــان آورده کــه امکان شــیطنت های 
رســانه ای را فراهم کــرده. اگر شــبکه های 
اجتماعی را باز کنید، برخی معتقدند فقط پای 
سهوی بودن یا برداشت اشتباه از سوی رسانه ها 
در میان نبوده است و برخی معتقدند دولت در 
ادامه سیاست صلح طلبانه خود، پالس هایی را 
به طرف غربی می فرســتد که می گویند ایران 
خواهان بالا گرفتن آتش جنگ در خاورمیانه 
نیست و سیاســت های مرتبط با خلع سلاح را 

دنبال می کند. ادامه در صفحه 02

کمال بردبار  
هفتصبح

مادر قلب اتمی، ریحانه پارسا، شروین 
حاجی پور، رضا علیپو ر     صفحه 04 را بخوانید
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مصطفی آرانی  
هفتصبح

لبنان 18سال پس از جنگ 33روزه يا آنطور که 
اينجا معروف است »حرب تموز«، حالا در آستانه 
يک جنگ ديگر اســت. جنگی که در ديگر نقاط 
جهان ســابقه دارد. از اين حیث که يک گروه يا 
حزب در مقابل يک دولت )البته که اسرائیل يک 
دولت مشروع نیســت( قرار بگیرد. اما حزب الله، 
يک گروه ســاده نیســت. تعداد نیروهای آن و 
تجهیزات نظامی که دارد، آن را به مســلح ترين 
گروه غیرنظامی در تمام جهان تبديل کرده است. 
با هم ببینیم که حزب الله چه سلاح هايی در مقابله 

با تهديد اسرائیل يا جنگ پیش رو دارد. 
اما قبل از هرچیز بايد در مورد تفاوت اســتراتژی 
نظامی حزب الله و اسرائیل توضیحی داد. استراتژی 
نظامی اسرائیل در مقابله با حزب الله از يک سال 
پیش تاکنون، تقلیل کاهش توان نظامی حزب الله 
و ضربات متقابل در فاصلــه 10 تا 1۵کیلومتری 
نوار مرزی بوده است ولی در اين میان، ترورهای 
کادر و فرماندهان حزب الله را هم پیش برده است 
و در عین حال، از هفته پیش به سمت اجتماعی 
کردن جنگ در لبنان پیش رفته؛ به گونه ای که 
تمام جامعه لبنان درگیر جنگ شــود و نه فقط 
مناطق جنوبــی. حزب الله در مقابل با دانســتن 
اين نکته که امنیــت جانی تا چه میــزان برای 
شهرک نشینان اغلب مهاجر اســرائیلی اهمیت 

دارد، سیاست آوارگی آنان را پیش گرفته است.
تفاوت ايــن دو اســتراتژی، اين اســت که در 
اســتراتژی اســرائیل، گرفتن تلفــات بالا يک 
مزيت برای اجتماعی شــدن جنگ به حســاب 
می آيــد؛ در حالی کــه برای حــزب الله، گرفتن 
تلفات يک اصل نیســت و مســئله اصلی، ترس 
از مرگ اســت. به اين ترتیب، اسرائیل برای نیل 
به هدف خود از بمب های قــوی و بمباران های 
گســترده اســتفاده می کند ولی برای حزب الله 
صرف به صدا درآمــدن آژير قرمز در يک منطقه 
نیز کافی است. نتیجه اين می شود که حزب الله 
از ابتدای جنگ تا به حــال، بیش از هرچیز اغلب 
از راکت هــای کوتاه برد خود اســتفاده کرده که 

راکت هايی غیرهدايت شــونده هســتند اما به 
صورت گسترده شلیک می شــوند تا در صورت 
دفاع اســرائیل با اســتفاده از گنبد آهنین، اولا، 
با توجه به هزينه بالای موشــک های پدافندی 
دفاع آهنین، خســارت مادی به رژيم وارد کنند 
و ثانیا، در صورتــی که بتواننــد، ضرباتی نیز به 
مناطق عمدتا نظامی وارد کننــد. اين راکت ها 
شامل کاتیوشا و مینی کاتیوشاهايی هستند که 
مینی کاتیوشــای ايرانی فجر 1 و راکت های فلق 
1 را شامل می شوند که حداکثر برد آن ها حدود 

40کیلومتر است؛ يعنی حدودا تا منطقه حیفا.
با اين حال، حزب الله همانطور که دبیرکل آن گفته، 
نه فقط مناطق مرزی مثل کريات شمونه و مناطق 
شمالی مثل حیفا که مناطق مرکزی مثل تل آويو 
و حتی جنوبی ترين منطقه اشــغالی يعنی ايلات 
را هم می تواند هدف موشک های خود قرار دهد. 

ابزارهای حزب الله برای اين حملات چیست؟
حدود هفت موشــک که چهار نوع از آن ايرانی و 
يک نوع ظاهرا سوری هســتند و دو نوع ديگر آن 
مشخص نیست که توسط ايران يا کشور ديگری 
)و شايد خود حزب الله( ســاماندهی شده باشند. 
موشک های ايرانی بین 100 تا 2۵0کیلومتر بُرد 
دارند و شــامل فاتح 1 با برد 2۵0کیلومتر، زلزال 
2 با همین برد، زلزال يک با بــرد 1۶0کیلومتر، 
نازعات بــا بــرد 130کیلومتــر، خیبر بــا برد 
100کیلومتر و فجر ۵ با برد 7۵کیلومتر هستند. 
موشک ســوری، اســکاد اســت که گفته شده 
800کیلومتر بُرد دارد و حتی می تواند بخش هايی 
از اروپــا را نیز تهديد کند. دو موشــک ديگر هم 
که در روزهای اخیــر برای نخســتین بار بعد از 
جنگ 33روزه توسط حزب الله مورد استفاده قرار 
گرفتند، فادی يک و فادی دو نام دارند. آن طور که 
حزب الله اعلام کرده: »موشک فادی 1، در حمله 
سنگین برای ايجاد اختلال در سامانه های دفاعی 
کاربرد دارد و از ســکوهای ثابت و متحرک قابل 
شلیک اســت. همچنین اين موشک در شکستن 
خطوط پشــتیبانی و هدف قراردادن پايگاه های 
دورتر از خطوط مقدم اســتفاده می شــود. اين 
موشک سر انفجاری 83کیلوگرمی دارد، کالیبر 
آن 220میلی متری است، طول آن ششمتر است 

و برد آن به حدود 70کیلومتر می رسد.
همچنین براســاس اعلام حزب الله لبنان موشک 
فادی2، از ســر جنگی با انفجار شديد برخوردار 
است. اين ويژگی باعث می شود که فادی2، چه در 
زيرساخت ها و چه در تجمع های بزرگ نظامیان 
دشمن کاربرد ضدسنگر داشته باشد. اين موشک 
ســر انفجاری 170کیلوگرمــی دارد، کالیبر آن 
302میلی متری است، طول آن شش متر است و 

بُرد آن به حدود 100کیلومتر می رسد.
ســوال ديگر می تواند اين باشــد کــه حزب الله 
چقدر موشک دارد؟ تخمین زده می شود که کل 
زرادخانه حزب الله شامل 130هزار موشک باشد. 
حزب الله در گزارش عملکرد خود به مناسب روز 
ســیصدم جنگ غزه اعلام کرد که ۹14موشک 
زمین به زمین به ســرزمین های اشغالی شلیک 
کرده است ولی در دو روز گذشــته، اسرائیل ادعا 
کرده که دو هزار و ۵00 راکت و موشــک و پهپاد 
شلیک شده اســت و با توجه به ضرباتی هم که به 
برخی انبارهای حزب الله خورده مشخص نیست 

که چه میزان از اين زرادخانه باقی مانده است. 
يکی ديگر از برگ برنده های حزب الله، پهپادهای 
اين گروه اســت. به جز پهپاد هدهــد که تاکنون 
چندبــار تصاوير شــفاف آن از مناطــق مختلف 
اسرائیل منتشــر شــده و باعث ترس اسرائیل از 
اشراف اطلاعاتی با استفاده از اين پهپاد اطلاعاتی 
شــده، حزب الله پهپادهای ايرانی از سری مهاجر 
و ابابیل هــم دارد که می توانند بــه عنوان عامل 

انتحاری به اهداف خود حمله  کنند. 
اما نکتــه جالب توجــه  وضعیت نیروی انســانی 
حزب الله اســت. در همین جنــگ اخیر و در يک 
ســخنرانی دبیرکل حزب الله گفت که اين نیرو، 
بیش از 100هــزار نیرو دارد. ايــن میزان معادل 
حدودا دو درصد از کل جمعیت لبنان است! دقیقا 
همین وضعیت را رژيم اشغالگر هم دارد و دو درصد 
از کل جمعیت ساکن در ســرزمین های اشغالی، 
جزو ارتش هســتند. به جز حزب الله و اســرائیل، 
کشور مونته نگرو همین وضعیت را دارد. دو کشور 
اريتره، با شــش درصد از جمعیت و کره شمالی با 
۵/۶درصد از جمعیت بیشــترين میزان نظامی به 

نسبت جمعیت را دارند.

رئیس مرکز حل اختلاف قوه قضائیه در یک 
نشست خبری مشــترک که با سخنگوی 
قوه قضائیه برگزار شــد، ضمن پاسخگویی 
به ســوالات خبرنگاران، فلســفه تشکیل 
دادگاه های صلح را تشریح کرد و سخنگوی 
عدلیه نیز به ســوالات خبرنگاران درباره 
آخرین وضعیت پرونده های فساد فوتبال، 
عملیات ســاخت هتل در منطقه ولنجک، 
پرونــده دورج کویــن و برخــی دیگر از 
پرونده های مهم قضایی پاســخ داد. اینجا 
بخش هایی از گفته های سخنگوی قوه قضائیه 

را بخوانید:
   درمورد پرونده دورج کوين: پرونده ای که اکنون 
به اســم دورج کوين نامیده می شــود، در گذشته 
دورج ويکینگ بوده که در ســال 1400 نامش را 
عوض کرده است؛ شــرکتی بوده که در سال ۹۹ با 
همین نام در استان آذربايجان شرقی تشکیل شده 
است و با وعده سود های کلان اقدام به جمع آوری 
اموال مــردم کردند. 143۹نفر علیه اين شــرکت 
ثبت شکايت کردند و 2۵متهم شناخته شده دارد. 
متهم اصلی در حال حاضر، به اتهام افساد فی الارض 
و تشکیل گروه مجرمانه و مشارکت در کلاهبرداری 
با قرار بازداشت موقت در بازداشت است و برای هر 
2۵نفر، قرار جلب به دادرســی صادر شده است و 

پرونده اکنون در شرف صدور قرار نهايی برای ارسال 
به دادگاه است.

   درمورد آخرين وضعیت پرونده فساد فوتبال: 
در اين پرونــده، تمامی متهمان بــا توديع وثیقه 
از زندان آزاد هســتند و ادامه رســیدگی به اتهام 
مسئولین ســابق باشگاه مس رفســنجان دنبال 
می شــود. متهمان جهت اخذ آخرين دفاع احضار 
شده اند. دو نفر از متهمان، حاضر و پنج نفر از آن ها 
در جلسات دفاع آخر حاضر نشدند و از اين حق خود 
استفاده نکردند. همچنین دو نفر از افرادی که تحت 
عنوان رمال در پرونده بودند، تفهیم اتهام شدند و با 
پیگیری های صورت گرفته، دادستان مرکز استان 
اعلام کرده اســت که حداکثر ظرف يک ماه آينده 
قرار نهايی را درمورد اين پرونده صادر خواهد کرد.

   در پاسخ به سوالی درمورد ادامه روند ساخت 
هتلی بلندمرتبه در منطقه ولنجک تهران با وجود 
دســتور توقف آن: همانطور که در جلسه گذشته 
اعلام کرديم با دستور دادســتان تهران عملیات 
احداث اين سازه متوقف شــده و در عین حال نیز 
اجازه داده شــده به منظور ايمن ســازی با توجه 
به گودبرداری انجام شــده که ممکن اســت برای 
همسايگان و اهالی محل خطر ايجاد کند، فعالیت 
در حد ضرورت ادامه پیدا کند. از اين رو، ادامه اين 
فعالیت به منظور ايمن سازی اين سازه و نه عملیات 

ساخت وساز است.
   دربــاره صحبت هــای رئیــس قوه قضائیه در 
رابطه با ســاماندهی رمزارز ها: موضوع رمزارز ها و 
ساماندهی  آنها، از جمله مطالبات جدی قوه قضائیه 
از دستگاه های ذی ربط به ويژه بانک مرکزی است 
که بايد به وظايف خودشان به درستی عمل کنند و 
در هر مرحله برای مردم اطلاع رسانی داشته باشند. 
تاکید های رئیس قوه قضائیه نیز در همین راســتا 
بوده اســت که همه بخش ها، از جمله قوه قضائیه 
نیز به وظیفه نظارتی اش به درستی عمل کند و به 

موقع ورود داشته باشد.
   در رابطــه بــا صحبت هــای معــاون اول 
رئیس جمهــور مبنی بــر تبديل زنــدان اوين به 
دانشــگاه: موضوع تبديل زندان ها به دانشــگاه و 
انتقال زندان ها به خارج از شهر ها، موضوعی است 
که در راســتای سیاســت های ابلاغی قوه قضائیه 
دنبال می شود. ما به موجب قانون موظف هستیم 
که زندان های داخل شهر را که شرايط خاصي دارند 
به خارج از شــهر منتقل کنیم و زندان اوين نیز از 
اين تصمیم قانونی، مستثنی نیست و با فراهم شدن 
زيرســاخت های لازم هم زندان اوين و هم ســاير 
زندان هايی که در داخل شهر ها هستند و شرايط 
انتقال به خارج شــهر ها را دارند، حتما اين اقدام 

صورت می گیرد.

 در مواجهه ترسناک جنوب لبنان انتظار چه اتفاقاتی را باید داشته باشیم ؟
 در مورد تجهیزات نظامی حزب الله چه می دانیم؟ 

استراتژی نصرالله قول قوه قضائیه از  جنجالی  رمزارز  ماجرای یک 
آخرین وضعیت پرونده های فساد فوتبال، عملیات ساخت هتل  در ولنجک و پرونده دورج کوین

     سوژه روز

    خبر روز

ساعت 1۵:30 روز دوشــنبه 2مهرماه 1403 
صدای مهیبی از شــهرک صنعتی گرمســار 
بلند شد. آتش نشــانی کمی بعد خبر از وقوع 
آتش ســوزی چندين مخزن میعانات نفتی در 
شهرک صنعتی فجر داد که شــعله های آن تا 
روز پیش هم ادامه داشــت.  انفجارهای پیاپی 
در شهرک صنعتی تا روز پیش هم ادامه داشت. 
اين حادثه منجر به اين شده بود که دود ناشی 
از حريقی بزرگ از داخل شــهر بر فراز شهرک 
صنعتی فجر ديده شود. در مجموع چهار انفجار 
پیاپی در اين کارخانه گزارش شد. تا روز پیش 
همه تیم های امدادی، اورژانسی و آتش نشانی 
گرمسار برای خاموش کردن آتش به سمت اين 
شهرک صنعتی حرکت کردند.از اين حادثه چه 

جزئیاتی داريم؟ 
 حمید مجیدی، رئیس جمعیت هلال احمر 
گفت: »12 مخزن میعانات نفتی در اين واحد 
تولیدی وجود دارد و احتمال انفجار اين مخازن 
زياد اســت«. اينطور که او گفته حجم و دامنه 
آتش ســوزی آنقدر گســترده بوده که عوامل 
آتش نشــانی تا فاصله زياد نیز برای مهار آتش 

دچار زحمت شده اند.
 به گفته پژمان قرايیان رئیس اورژانس پیش 
بیمارســتانی دانشگاه علوم پزشــکی سمنان، 
اين حادثه تاکنــون 2 مصدوم با وضعیت وخیم 
داشــته اســت. اينطور که او گزارش داده برای 

اين حادثه علاوه بر شش دســتگاه آمبولانس، 
اتوبوس آمبولانس دانشگاه نیز به محل اعزام شده 
است. او بعد از مشاهده آتش سوزی احتمال داده 
بود که نیروهای امدادی و عوامل آتش نشــانی 

هنگام مهار اين حادثه دچار حادثه بشوند.
 کارخانه ای که دچار حريق شده  يک واحد 
میعانات نفتی بــه نام کارخانــه آريان اطلس 
بوده. اخیرا رئیس هیات مديــره اين کارخانه 
گفته اســت: کارخانه به محــض انفجار و آغاز 
آتش سوزی از کلیه کارگران تخلیه شد و هیچ 
کارگری اکنون در معرض خطر نیســت. رضا 
شايان همچنین گفته است که 2 نفر از کارکنان 
اين کارخانــه میعانات نفتی دچار ســوختگی 
شديد شــده اند. يک نفر از اين افراد سرپرست 
و ديگری جوشکار مشغول به کار در کارگاه بود 
که مصدوم و به بیمارســتان معتمدی گرمسار 

منتقل شدند.
 به گزارش خبرنــگار حاضر در محل حادثه، 
ابتدا 3 انفجار در اين کارخانه رخ داده بود. همه 
منتظر پايان اين دود ســیاه بودند که ســپس  
چهارمین انفجار هم رخ داد. ســیدمحمدرضا 
هاشمی استاندار ســمنان هم در محل حادثه 
حضور يافت و افزايش انفجار باعث شد که تمام 
عوامل و خودروهای آتش نشانی گرمسار که هیچ 
بلکه نیروهايی از تهران )شريف آباد، پاکدشت 
و ورامین( هم برای مهار آتش ســوزی در محل 

حضور پیدا کنند.
 فعلا از میزان حجم ذخیره سوخت در انبار 
ســوخت کارخانه میعانات نفتی در شــهرک 

صنعتی فجر گرمسار اطلاع دقیقی نیست.
  خوشــبختانه ايــن کارخانه ابتــدا دچار 
آتش ســوزی و سپس انفجار شــده در نتیجه 
کارگران آن تخلیه شده اند و در بدو امر دو نفر 
با مصدومیت و ســوختگی بالا به بیمارســتان 

انتقال يافتند.
 بعد از گذشت حدود 18 ساعت از وقوع اين 
حادثه، رضا خانی فرماندار گرمسار روز سه شنبه 
3 مهرمــاه، اعلام کــرد: از 20 اکیپ حاضر در 
عملیات اطفا، ســرانجام آتش سوزی در واحد 

صنعتی شهرک فجر گرمسار مهار شد.
 در حالی که ابتدا تعــداد مصدومان دو نفر 
اعلام شــده بود، پايان آتش سوزی مديرعامل 
هلال احمر اســتان ســمنان تعداد مصدومان 
ايــن حادثه را دســت کم 2۵ نفر اعــلام کرد. 
حال 2 نفر از مصدومان بــه دلیل درصد بالای 
سوختگی وخیم اعلام شــده است. 4 مصدوم 
ديگر، آتش نشان ها هستند که در معرض دود و 
حريق بودند و دچار گرمازدگی و دودگرفتگی 

شده اند که به بیمارستان اعزام شدند.
  هنوز دلیل مشخصی برای اين حادثه اعلام 
نشده است و اطلاع دقیقی از میزان خسارت اين 

انفجار در دست نیست. 

روز گذشته ويدئويی از دعوای گروهی از مادران 
در پارکی منتشر شد که در توضیحات اولیه آن 
نوشته شده بود دو زن افغان در فردوسیه شهريار 
زن جوانــی را مورد ضرب و جرح قــرار داده اند. 
پلیس چند ساعت بعد از انتشار اين ويدئو اعلام 
کرد که اين زنان بازداشت شــدند.در اين ويدئو 
چند ثانیه ای ديده می شــود کــه زن جوانی با 
صورت پرالتهاب که آثار کتک خوردگی روی آن 
مشهود اســت،  در پارک عبدآباد شهر فردوسیه 
شــهريار نقش زمین شده اســت و مرد جوانی 
روی ويدئو صحبت کــرده و توضیح می دهد که 
اين زن ايرانی در پارک از ســه زن افغان کتک 

خورده است. 
هر چند در فیلم منتشر شــده مشخص نیست 
کــه درگیری اين چنــد زن به چــه دلیل بوده 

است اما چند ساعت بعد از انتشار اين کلیپ در 
فضای مجازی فرماندهی انتظامی غرب اســتان 
تهران به اين خبر واکنش نشــان داد. سرهنگ 
پیمان فتاحی در اين رابطه توضیح داد:»حسب 
تماس با مرکز فوريت های پلیس، درگیری چند 
خانم در يکــی از پارک های فردوســیه اعلام و 
بلافاصله عوامل انتظامی به محل اعزام شــدند.

آثار ضرب وشتم بر صورت يکی از خانم ها مشهود 
بود که طبق تحقیقات انجام شده و برابر دستور 
قضايی، دو نفر خانم ضارب کــه از اتباع بیگانه 
بودند بازداشت شدند.« در حال حاضر بر اساس 
روايت رسمی منتشر يافته، کودکان اتباع اجازه 
استفاده از وسايل پارک را به کودک اين زن ايرانی 
نمی دادند برای همین خانم ايرانی به آنها اعتراض 
کرده و از آنها خواســته که اجازه دهند فرزند او 

نیز با وسايل بازی کند.همین موضوع سبب بروز 
جدال لفظی میان اين چند زن شد و سپس زن 
ايرانی توسط سه بانوی اتباع به شدت مورد ضرب 
و شتم قرار گرفته است. در همان موقع تعدادی 
از رهگذران برای میانجیگری وارد ماجرا شده و 
طرفین دعوا را از همديگر جدا می کنند. در اين 
میان يکی از شاهدان ماجرا هم موضوع را فورا به 
مرکز فوريت های پلیس 110 اطلاع داد و زمانی 
که ماموران برای رســیدگی به موضوع به محل 
اعزام شدند زن ايرانی شکايت خود را از افرادی 
که او را مورد ضرب و جرح قرار دادند ثبت کرد، 
به اين ترتیب دو نفر از بانوان افغان بازداشت شده 
و رسیدگی به موضوع در جريان روال قانونی قرار 
دارد. فعلا جزئیات بیشتری از اين حادثه به نقل 

از اتباع افغانستانی منتشر نشده است.

روایت های دقیق درباره انفجار گرمسار
ریز و درشت چهار آتش سوزی بزرگ در شهرک صنعتی معروف سمنان

دعوای مادران در شهریار 
پلیس درباره نزاع زن ایرانی با زنان اتباع در پارک توضیح داد 

همه آنچه باید درمورد 
نماینده ایران در 

سازمان ملل بدانید
امیرسعید ایروانی، نماینده 

ایران در سازمان ملل متحد، 
چهره  کمتر شناخته شده ای 
در بین دیپلمات های ایرانی 

است که این روزها، حین سفر 
مسعود پزشکیان به نیویورک 

موردتوجه رسانه ها قرار 
گرفت.

 برخی از کاربران شبکه های 
اجتماعی، چهره ایروانی را به 

رضا کیانیان، بازیگر مطرح 
سینما تشبیه کردند.

 واقعیت این است که اطلاعات 
زیادی در مورد ایروانی، 

نماینده ایران در سازمان ملل 
وجود ندارد؛ مثلا ما نمی دانیم 

او در چه رشته ای تحصیل 
کرده است اما سعید ایروانی 

را می توان یک دیپلمات 
نسبتا باسابقه در دستگاه 

وزارت خارجه دانست. ایروانی 
متولد سال 1337 بوده و 66 

سال سن دارد و در کرمانشاه 
به  دنیا آمده است.

 او از سال 1401 و یک سال 
بعد از اینکه حجت الاسلام 

ابراهیم رئیسی، ریاست دولت 
سیزدهم را به دست گرفت، 

راهی نیویورک شد تا نماینده 
ایران در این سازمان باشد.

 پیش از اینکه ایروانی به 
نیویورک برسد، مجید 
تخت روانچی در چنین 
جایگاهی قرار داشت و 
تخت روانچی در مراسم 

خداحافظی با دیپلمات های 
ایرانی در محل نمایندگی 

ایران در سازمان ملل، 
جانشین خود، امیرسعید 

ایروانی را دیپلماتی توانمند 
و بسیار خوش اخلاق 

توصیف کرد و گفت: »با آقای 
ایروانی در دوران تصدی 

سمت های مختلف، ارتباط 
کاری نزدیکی داشته ام و 
او از دوستان بسیارخوب 
و صمیمی، خوش اخلاق و 

توانمند است.« امیرسعید 
ایروانی، سفیر و نماینده 

دائم جدید جمهوری اسلامی 
ایران در سازمان ملل متحد 

در نیویورک پیش از این، 
دبیر شورای راهبردی روابط 

خارجی و معاون سیاست 
خارجی و امنیت بین المللی 

دبیرخانه شورای عالی امنیت 
ملی و کاردار ایران در عراق 

بوده است. در واقع او، از 
سال 1392 تا 1402، معاون 
علی شمخانی در دبیرخانه 

شورای امنیت ملی بود. 
یکی از مواردی که باعث شد تا 
ایروانی بیشتر از قبل شناخته 

شود، حضور او در مذاکرات 
میان ایران و عربستان بعد 

از قطع روابط شش ساله بود. 
ایروانی در اردیبهشت 1400 

یکی از مذاکره کنندگان ایرانی 
در مذاکرات مستقیمی بود 
که در عراق برگزار می شد. 

در کنار ویژگی هایی که 
امیرسعید ایروانی دارد، 

برخی از رسانه ها، درمورد 
ویدئوهای منتشرشده از او 
در هنگام صحبت کردن به 

زبان انگلیسی واکنش نشان 
می دهند و از ایروانی انتقاد 

می کنند.
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1 يکی از مشهورترين گالری داران 
زن ايرانی در جهــان، به تازگی يک 
کتاب آشپزی به نام »ضیافت ايرانی« 
منتشر کرده که در حقیقت حاصل 
دســترنج مادرش ناهید است. مادر 
لیلا تقی نیا میلانی هلر، يک آشــپز 
ايرانی بود؛ کسی که به گفته دخترش 
شــکم جامعه هنری نیويورک را با 
غذاهايش ســیر کرده بــود. ناهید 
تقی نیا میلانی حالا شش سال است 
که فوت کرده اما دخترش لیلا هلر، 
با دســتورغذاهای مــادرش کتابی 
منتشر کرده که مورد توجه روزنامه 

فايننشال تايمز قرار گرفته است.
ناهید تقی نیا، زمانی که ايران زندگی 
می کــرد از دوســتان نزديک فرح 
پهلوی بــود. فرح آشــپزی ناهید را 
دوست داشت و به او پیشنهاد کرده 
بود که يک کتاب آشــپزی بنويسد. 
اما بعد انقلاب شد و ناهید به همراه 
همســر و بچه هايش در سال 13۵8 
ايران را ترک کردنــد و به نیويورک 

رفتند. ســال ها بعد از مهاجرتشان، 
ناهیــد در جامعه هنــری نیويورک 
معروف شد. نه به اين خاطر که نقاش 
بود و يا کار هنری انجام می داد، بلکه 
برای دســتپختش. او بارها آشپزی 
و تهیه غــذای گالری های دخترش 
لیــلا را برعهده گرفت و باعث شــد 
گالری های لیــلا هلر بــه غذاهای 
خوشمزه مشهور شوند. اولین باری 
که او برای گالری دخترش آشــپزی 
کرد ســال 2008 بــود؛ زمانی که 
هلر رويدادی در موزه هنر چلســی 
روی هنر ايرانــی ترتیب داده بود. به 
گزارش فايننشال تايمز او در اين باره 
می گويد: »يک رويداد دقیقه نودی 
بود. نتوانســته بودم برای کیترينگ 
کســی را پیدا کنم. مادرم پیشنهاد 
داد کــه خودمان آشــپزی کنیم. او 
شش نوع غذا درســت کرد و آن ها 
را به گالری برديم.« پذيرايی شــام 
در يک رويداد گالری امری مرســوم 
نبوده و نیســت امــا از آن رويداد به 

بعد در گالری های هلر تبديل به يک 
عادت شد. ناهید در سال 2018 بر اثر 
تصادف در سن 84 سالگی جان خود 
را از دســت داد و ۹00 نفر، از جمله 
هنرمندان و گالــری داران نیويورک 
در مراســم ختم او شــرکت کردند. 
حالا دخترش با 1۵0 دستور غذايی 
که مادرش از خود به جا گذاشته اين 
کتاب را تالیف و منتشر کرده است. 

لیلا هلر، صاحــب بزرگترين گالری 
هنری خاورمیانه در دوبی اســت. او 
اين گالری را در سال 201۵ افتتاح 
کــرده و روی معرفــی هنرمندان 
خاورمیانه و ارتبــاط آن ها با جامعه 
هنری غــرب تمرکز می کنــد. او از 
اوايل دهــه 80 میلادی با به نمايش 
گذاشــتن آثاری از اندی وارهول و 
ژن میشل باسکیان در جامعه هنری 
نیويورک به شهرت رســید و اولین 
گالری خــود را در ســال 1۹82 باز 
کرد. هلر در دانشــگاه براون آمريکا 
ابتدا اقتصاد خواند تا جا پای پدرش 

 گزارش روز

ماموریت حنیف در سان فرانسیسکو
صاحب ایرانی بزرگترین گالری هنری خاورمیانه از دستورات غذایی مادرش یک 

کتاب منتشر کرد 

بگذارد امــا وقتی چنــد واحد هنر 
برداشــت متوجه علاقــه اش به اين 
رشته شد. تغییر رشته داد و در همان 
دانشگاه تاريخ هنر خواند. مدتی در 
موزه های مختلف کار کــرد اما کار 
کردن مســتقیم بــا هنرمنــدان را 
ترجیح داد. او در مجموعه شــخصی 
خود آثاری از اندی وارهول، تاکاشی 
موراکامــی، حســین زنــده رودی، 
شیرين نشــاط و خیلی از هنرمندان 

ديگر را دارد. 
2  دو ايرانــی بــه نام های حنیف 
صدر و گلاره کیازند، مستندی به نام 
»حفاظت از طعم« ســاخته اند که از 
زمان انتشارش، تا به امروز برنده سه 
جايزه و نامزد جايزه جیمز برد، اسکار 
صنعت آشــپزی و چندين فستیوال 
ديگر شده است. اين مستند حاصل 
هفت ســال تلاش و فیلم برداری در 
ايران و آمريکاســت. حنیف صدر به 
عنوان آشپز و گلاره کیازند به عنوان 
کارگردان، تهیــه کننده و فیلم بردار 
در اين پروژه حضور داشته اند. هدف 
از ساخت اين مستند، معرفی آشپزی 
ايرانی به جهان است. در حال حاضر 
آشپزی ايرانی به کباب، قرمه سبزی، 
فســنجان و ته ديگ شــهرت دارد؛ 
غذاهايی که اهمیت بالايی در معرفی 

ما به جهان داشته اند اما تمام ماجرا 
نیســتند. حنیف صدر به عنوان يک 
ايرانی که زمان زيادی از زندگی خود 
را در مازندران و با آشــپزی نواحی 
شــمال کشــور گذرانده، با ساخت 
اين مستند ســعی کرده پیچیدگی 
آشــپزی اين خطه از کشور را نشان 
دهد. او حالا رستورانی به نام کوماج 
در سان فرانسیسکو باز کرده و همان 
تکنیک های آشپزی را در آشپزخانه 

خود پیاده می کند. 
حنیــف بعــد از فارغ التحصیلی از 
دانشگاه و تشکیل زندگی با همسرش، 
برنده لاتاری ويزای آمريکا شــد. از 
ايــران رفت اما همســرش به خاطر 
ممنوعیتی که آن زمان ترامپ برای 
ورود ايرانیان بــه آمريکا وضع کرده 
بود، نتوانســت به او ملحق شــود. با 
اينکه برنامه حنیــف اين نبود، اما به 
عنوان آشــپز در يک مدرسه ايرانی 
»مونته سوری« در برکلی استخدام 
شد. مدرســه های مونته سوری که 
به تازگی در برخی نقــاط ايران هم 
باب شــده اند مدارســی هستند که 
يک رويکرد آموزشی خاص را دنبال 
می کنند. در اين رويکرد، مدرســه 
تمرکــز خــود را بــر روی علايق و 
فعالیت های طبیعی کــودکان قرار 

می دهد که شامل آموزش در طبیعت 
هم هست. کار کردن حنیف در چنین 
محیطی به عنوان آشــپز و آشپزی 
با محصولاتی که در همان مدرســه 
کشت می شــد باعث شــد حنیف 
ياد دوران نوجوانی خــود و آنچه در 
مازندران شاهد بود بیفتد. با گذشت 
زمان او تصمیم گرفت رستوران خود 
را در ســان فرانسیســکو راه اندازی 
کند اما پیش از آن به فکر ســاخت 
مســتندی با همکاری کیازند افتاد. 
آن ها در طی هفت ســال بــه ايران 
ســفر کردند، به يیلاقات و خانه های 
روســتايی رفتنــد و از تکنیک های 
سنتی آشپزی در اين مناطق مستند 
ساختند. حالا حنیف صدر رستوران 
خود را در سان فرانسیسکو راه اندازی 
کرده و همســرش هم به او پیوسته 
است. اين مســتند تا به امروز برنده 
بهترين سینماتوگرافی در جشنواره 
فیلم زنــان در ســینما و تلويزيون 
نیويورک، بهترين مســتند کوتاه در 
فســتیوال Taste در لس آنجلس 
و بهترين کارگردانی در جشــنواره 
غذا و نوشیدنی امبروسیا شده است. 
اين مستند همچنین توانسته نامزد 
جايزه جیمز برد شود که در صنعت 
آشپزی اهمیتی به اندازه اسکار دارد.    

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
کنســولگری/ اعتماد  در جديدترين گفت وگوی خود با اسماعیل 
گرامی مقدم نوشت: »تحقق وعده های پزشکیان در حوزه های اقتصادی 
و معیشــتی را در گروي بهبود روابط با کشورهای غربی از جمله آمريکا 
ارزيابی می کنند. ره آورد سفر پزشــکیان می تواند تاسیس کنسولگری 
آمريکا در ايران به عنوان پايلوت باشد تا پس از مدتی، مزايا و معايب آن 
از منظر تخصصی بررسی شود و سپس برای تصمیمات بعدی برنامه ريزی 
صورت گیرد.« گرامی مقــدم همچنین با بیان اينکــه امروز، وضعیت 
معیشتی دهک های محروم و متوسط، بحرانی شــده و دولت از طريق 
ديپلماسی فعال بايد تلاش کند معیشت شهروندان را ارتقا دهد،  اظهار 
داشت: »زنجیره ارزشی ديپلماسی ايران نهايتا بايد وضعیت شاخص های 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور را بهبود بخشد.« وی تصريح کرد: 
»امیدوارم به سمت وسويی برويم که ايران از قِبَل اين ارتباطات، به قدرت 
و شوکت خود بیفزايد. امیدوارم با کشوری مانند آمريکا حداقل در سطح 
کنسولگری بتوانیم روابط تازه ای را تعريف کنیم. اين گشايش را به عنوان 
يک نمونه و آزمون می توان کلید زد و بعد، ارزيابی جامعی درباره سودمند 
بودن يا خسارت بار بودن آن صورت داد. نهايتا ايران بايد تلاش کند وزن 

خود را در مواجهه با دشمن اصلی و جنايتکار خود افزايش دهد.«

تخریب/ حرف های سلیمی نمین، تئوريسین اصولگرا در مصاحبه با 
خبرآنلاين: »در اين انتخابات، با حجم تخريب بسیار فاجعه آمیز مواجه 
بوديم؛ نه فاجعه آمیز علیه يک جريان، بلکه علیه مصالح يک کشور. چراکه 

افرادی نظیر قالیباف و پزشکیان ظرفیت، توانمندی و سرمايه ملی برای 
کشور محسوب می شــوند، لذا اين نوع فاجعه آمیز تخريب شدن بسیار 
زيان آور است. در چنین شرايطی وقتی اين تشکیلات وجود داشته باشد 
و نظرات و انديشه خود را منتشر کرده باشد، نمی توانند چنین برچسبی 
به او بزنند که برای مثال اين در عرصه سیاست خارجی و فرهنگی به اين 
ترتیب عمل خواهد کرد، در صورتی که اگر کاملا ديدگاه ها و انديشه های 
آنها منتشر شده باشد، با اين نوع برچسب ها قابل تخريب نخواهد بود.« 
سلیمی نمین در پاسخ به اين سوال که چنین روحیه همکاری مثلا در 
افرادی مثل جلیلی وجود دارد که در قالب حزب همکاری کند؟ گفت: 
»مهم نیست که ايشان روحیه داشته باشد يا نداشته باشد، اگر تشکیلات 
به وجود بیايد، او هم فردی داخل تشکیلات خواهد بود. امروز بايد به اين 
رسیده باشــیم و به نظرم، خود جلیلی هم به اين مسئله رسیده. وقتی 
پزشکیان به او می گفت که شما هم برنامه نداريد، جلیلی اعلام می کرد 
که فلان شخصیت و فلان شخصیت، ساعت ها در حوزه اقتصاد کار کردند. 
اگر قبل از انتخابات، موردی به عنوان خط مشی اقتصادی توسط بخشی 
از تشکیلات گروهی که در حوزه اقتصاد متمرکز هستند منتشر شده بود، 
پزشکیان نمی توانست جلیلی را زير سوال ببرد. اما درنهايت او را زير سوال 
برد، خدشه وارد کرد و جلیلی هم نتوانســت ادعا کند و از طرف ناظران 
صرفا يک ادعا محسوب می شود، اما اگر مشی اقتصادی منتشر شده باشد 
و در جامعه مورد نقد قرار گرفته باشد ساير جريان های اصولگرا و طیف 
اصلاح طلب در مقام نقد خط مشــی اقتصادی برآمده باشد، نمی شود با 

برچسب و خدشه ای تولیدات را زيرسوال برد.«

مالیات/ اين متن را هم از مشرق نیوز بخوانید: »به تازگی گزارشی 
اقتصادی در يکی از رسانه ها منتشر شــد که به دولت پزشکیان توصیه 
می کند میزان مالیات ها را در لايحه بودجه افزايش دهد! پیشنهاد مذکور 
که به شاخص T/GDP يا نســبت درآمدهای مالیاتی به تولید ناخالص 
داخلی اشاره دارد؛ مدعی است که اگرچه طی سال اخیر، میزان مالیات 
در بودجه افزايش شديدی داشته است اما باز هم نسبت مالیات به تولید 
ناخالص عدد پايینی است )حدود شش درصد( و اکنون دولت پزشکیان 
برای اينکه بتواند عدد مذکور را بالاتر ببرد، حتما بايد برای جامپ درآمد 
مالیاتی خود از کیسه مردم اقدام کند.« اين گزارش در بخش پايانی خود 
آورده اســت: »بايد به اين موضوع توجه داشت که نسبت T/GDP  در 
برنامه هفتم نیــز موردتوجه قرار گرفته اســت و از همین جهت، نرخی 
حدود 10درصد هدف گذاری شده است. با توجه به اين تغییرات و کاهش 
نســبت T/GDP به همراه تورم، می توان انتظار داشت که مالیات ها به 
مانند سه سال اخیر، رشد قابل توجهی داشته باشد. البته اين، در صورتی 
است که دولت با وجود همه مزايايی که افزايش سهم مالیات در بودجه 
عمومی کشور دارد، نخواهد سیاست های سال های اخیر را تغییر دهد. در 
حقیقت اگر شاهد افزايش درآمدهای مالیاتی کمتر از درصدهای مورد 
اشاره باشیم، عملا سهم مالیات در تولید ناخالص داخلی کم تر خواهد شد 
که خلاف اهداف برنامه هفتم توسعه است.« مشرق نیوز در انتقاد از اين 

گزارش می نويسد: »بايد به دکتر پزشکیان و تیم اقتصادی دولت هشدار 
داد که از اين مســیر طی شــده در سه سال گذشــته پیرامون افزايش 
مالیات ها، برگردند و افزايش مالیات ها را تشديد نکنند! زيرا گرانی و فقر 
و کاهش قدرت خريد طی سه سال گذشته که يکی از اصلی ترين دلايل 
آنها، همین جامپ های مالیاتی بود، قابل انکار نیست. توصیه اقتصادی 
T/ در گزارش مذکور در حالی اســت که همه بايد بدانیم شاخصی مثل

GDP، وقتی با مسما و دارای اثرات خوب حکمرانی خواهد بود که از يک 
شاخص صرف عبور کند و همزمان باشد با کاهش تورم و افزايش قدرت 
خريد مردم. اين نمی شود که کیک اقتصاد، بزرگ باشد و شاخص مالیاتی 
هم بالا باشد اما مردم در تنگنا باشــند و اقتصادشان هر روز بیشتر آب 

برود.«

پیجرها/ آسوشــیتدپرس در گزارشی به تلاش شــبانه روزی يک 
چشم پزشک لبنانی به نام الیاس جراده پرداخته که هرروز شمار زيادی 
از مصدومان اين حادثه برای درمان جراحات چشمی ناشی از انفجار به او 
مراجعه می کنند. او از هفته گذشــته به نحوی شبانه روزی کار کرده که 
شمار عمل های چشم در بیمارستان های مختلف لبنان از دستش خارج 
شده است. او در يکی از بیمارستان های بیروت در حالی که تلاش می کند 
جلوی اشک های خود را بگیرد، به اسوشیتدپرس می گويد: »آنچه اتفاق 
افتاد بی شک بسیار غم انگیز است، به خصوص وقتی شاهد آن هستید که 
شمار زيادی از افراد به دلیل آسیب های چشمی همزمان به بیمارستان 

مراجعه می کنند و اکثــر آن ها را مردان جوان، کــودکان و زنان جوان 
تشکیل می دهند.«

پیجرها2/ ســخنگوی کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شــورای اســلامی از گزارش وزير ارتباطات و فناوری اطلاعات 
درباره عملیات تروريستی رژيم صهیونیستی در لبنان خبر داد. وی درباره 
توضیحات کارشناسان درباره عملیات تروريستی در لبنان گفت: »نخست 
اينکه مســیر تامین ايــن تجهیزات، تحــت اشــراف اطلاعاتی رژيم 
صهیونیستی بوده و اين عملیات توســط رژيم صهیونیستی با حمايت 
آمريکايی ها صورت گرفته است و در پیجرها، مواد منفجره را جاسازی 
کرده و از طريق سیگنال از راه دور آنها را منفجر کردند. همچنین علاوه بر 
آمريکا، دولت های مجارستان و تايوان نیز بايد در اين باره پاسخگو شوند.« 
سخنگوی کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس شورای 
اسلامی اضافه کرد: »انحصار ساخت اين تجهیزات در اختیار يک شرکت 
مجارستانی بوده و آنها بايد در اين ارتباط پاسخگو باشند. ابعاد ديگر اين 
حادثه نیز از طرف برادران ما در حزب الله لبنان در حال پیگیری و بررسی 

است.«

یاشار/ سیدصادق کاشانی، وکیل ياشار سلطانی در شبکه اجتماعی 
ايکس نوشت: »با پذيرش اعاده دادرسی ياشار سلطانی در ديوان عالی 
کشور، پرونده جهت رسیدگی مجدد به شعبه هم عرض ارجاع شد. با اين 

رای ديوان کشور بايد اجرای حکم 14ماه حبس که از 20خرداد آغاز شده 
بود، متوقف شود. امیدوارم ياشار سلطانی هر چه زودتر آزاد شود. ياشار 
سلطانی روزنامه نگار در حکمی در سال 1400 به 14ماه زندان محکوم 
شده بود که از چهارماه پیش اجرايی و راهی زندان تهران بزرگ شد اما 
ديروز با رای ديوان عالی کشور، حکم نقض و به شعبه هم عرض ارجاع شد.

تابلوها/ انتخاب نوشــت: »مديرعامل ســازمان فرهنگی و هنری 
شهرداری تهران درخصوص خروج تابلوهای امام علی و آخرين وضعیت 
آنها، گزارشــی ارائه کرد. بخش هايی از اظهارات وی به شرح زير است: 
»قبلا هم آثار هنری را فروختیم؛ در اين ســه ســال هم فروختیم و در 
سنوات گذشته شهرداری هم، همین کار انجام شده است. آثار موزه ای، 
از آثار هنری کــه در نگارخانه ها اکران، تهاتر و تبــادل و خريدوفروش 
می شود، جداست. ما درمورد آثار موزه ای صحبت نمی کنیم؛ هیچکدام از 
اين آثار موزه ای نبوده اند. اين آثار به مزايده گذاشته نشده، چون قانون 
دارد؛ بايد قیمت گذاری شود. اين آثار در اکران عمومی در نمايشگاه رفته 
و به بالاترين قیمت، فروخته شده است. گفتنی است که رئیس کمیسیون 
شهرسازی و معماری شورا امروز در تذکری گفته بود: »اگر بحث شما، 
ضربه به اعتماد عمومی اســت؛ برخی از کارها به اعتماد عمومی آسیب 
می زند. بعضی آثار را 700دلار فروختید و اگر به فروشــگاه های دوبی 
مراجعه می کرديم، يک تابلو بیش از اين رقم بود. شما صلاحیت فروش 

اين تابلوها را داشتید؟«

توفان نیویورکی در راه تهران !
حر ف های پزشکیان احتمالا به یک جنجال عمیق سیاسی در داخل کشور  بدل خواهد شد 

خبر مهم سخنگوی دولت در خصوص اف ای تی اف

ادامه ازصفحه   اول

3   رســانه های اصولگرا برداشــت بلومبرگ 
از صحبت های رئیس جمهور را با ســخنانی که 
در فايل صوتی شنیده می شــود،  يکسان فرض 
کــرده و از اين بابت، اقــدام به فشــار به دولت 
کرده اند. البته همزمان رســانه های اصلاح طلب 
و مقامــات دولــت هــم از پــا ننشســته اند و 
 هم صدا با عراقچی، دســت به تکذيــب زد ه اند. 
مثلا الیاس حضرتی، رئیس شورای اطلاع رسانی 

دولت،  ماجرا را يک شیطنت رســانه ای خوانده 
و محمدجــواد ظريف معاون راهبــردی، بعد از 
ســتايش از مواضع پزشــکیان در مقابل مردم 
فلســطین و علیه نسل کشــی اســرائیل نوشته 
اســت: »در دام روايت ســازانی کــه ٧٠ســال 
اســت چهره ای وارونه از منطقه ما ســاخته اند، 
نیفتیــم و به جای رســانه های صهیونیســتی 
 بــه خدمتگــزاران خــود اعتمــاد کنیــم.«

 در اين بــاره احمــد زيدآبــادی، روزنامه نــگار 

اصلاح طلب نوشــته: »اينکه رئیس جمهور گفته 
باشد اگر اسرائیل سلاح های خود را زمین بگذارد، 
ما هم زمیــن می گذاريم، چه مشــکلی دارد که 
عده ای در خارج و داخل کشور بر سر آن جنجال 

به پا کرده اند؟«
 رضا نصری حقوقدان هم می گويد، هدف عبارات 
گفته شده از ســوی رئیس جمهور اين است که 
نامربوط بودن توقع غربی ها را نشــان دهد. هیچ 

ارتباطی به مصالحه با اسرائیل ندارد.

فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت روز سه شنبه، 
ســوم مهر اولین نشســت خبری خود را برگزار 
کرد. او در اين نشست، درخصوص اف ای تی اف 
گفت: »موضوع اف ای تــی اف با همراهی مجمع 
تشــخیص در حال پیگیری اســت. ايران با دو 
معاهده با گروه اقدام مالی همکاری می کند و دو 
معاهده ديگر مانده که بايد به آن پیوندد. موضوع 
اف ای تی اف، با همراهی مجمع تشخیص در حال 

پیگیری است.«
   )در پاسخ به سوالي مبني بر اينكه دولت برای 
رفع تحريم ها برنامه دارد؟(: آنچه مشخص است، 
اين است که مقام معظم رهبری، حجت را تمام 
کردند و نکته  اين است که رفع تحريم ها، جاده اي 
دوطرفه است و عزت ملی و رويکرد شرفتمندانه 
در رفع تحريم، مهم اســت. اقداماتی برای رفع 
تحريم ها در حال انجام اســت، اما همانطور که 

گفتم رفع تحريم ها يک جاده دوطرفه است.
  )در پاسخ به اين ســوال که بعد از انتخابات 
رياســت جمهوری، رســانه های اصولگرا تايید 
کردند که اسب زين شده در خدمت دولت است؛ 
اما ابتدا، گزارش آقای خاندوزی منتشــر شد و 
بعد بحث ناترازی ها به وجــود آمد و دولت برای 
پرداخت مطالبات از رهبری اجازه برداشت پول 
از صندوق را گرفتند، دولت چهاردهم چه تحويل 
گرفته است و شرايط چگونه است؟(: يک سنت 
ناپسند از قبل به وجود آمده است که هر دولتی 
روی کار می آيــد، دولت قبــل را نابود می کند. 
آنچه ما تحويل گرفتیم، پول توی آن نیســت. 
اما از زحمات دولت ســیزدهم تشکر می کنیم 

و امیدواريم با وفاق ملی ايجادشــده مردم حال 
بهتری را تجربه کنند. با ايجاد وفاق ملی کمک 

کنیم مردم ما را به درستی قضاوت کنند.
   )درخصوص تخريب دولت توسط تندروها و 
تعامل با مجلس(: گام اول وفاق از اين به بعد به 
وجود می  آيد که صدای ديگران را بشنويم و اينکه 
بگويم با ما هســتند يا خلاف ما هستند، درست 
نیســت. فراموش نکنند مردم از دعوای سیاسی 
ما خسته هســتند؛ لذا شــعار آقای پزشکیان 
برای وفاق به اين معنی اســت که صدای همه را 
بشنويم، رای اعتماد مجلس به دولت، نشانه وفاق 
اســت و 100درصد آدم ها قرار نیست يکدست 

شوند.
    )در پاسخ به ســوالی درباره همسان سازی 
حقوق بازنشســتگان(: بازنشســتگان عزيزانی 
هستند که 30 يا 30 و اندی ســال کار کردند و 
حال نوبت ما است که به وظايف خود عمل کنیم. 
تلاش بر اين است که اين قشر آسیبی نبینند و 
بايد به آثار تورمی اقدامات توجه کرد. تعهداتی 
که به بازنشســتگان داريم، سر جای خود است 
و طبق آنچه قانون گذار تعییــن کرده، کارها در 
حال انجام است. آقای پزشکیان گفتند که مردم 
را غافلگیر نخواهم کرد و نکته مهم اين است که 

چک بلامحل نخواهیم کشید.
   رئیس جمهور برای شرکت در اجلاس روسای 
جمهور بريکس ابتدای آبان ماه به روســیه سفر 
خواهد کرد. رئیس جمهور در ســفر به روسیه، 
ملاقات دوجانبــه ای با رئیس جمهور روســیه 
خواهد داشــت. همچنین مشــارکت راهبردی 

میان دو کشــور صورت گرفته و اين سند تقريبا 
نهايی شده است.

   )در پاســخ به پرسشــی درباره نظر دولت 
نسبت به تعطیلی روز پنجشنبه(: آنچه در دولت 
مطرح شد، بازگشــت به لايحه ارسالی در دولت 

سیزدهم است.
   )در پاسخ به سوالی مبنی بر نامه دولت برای 
استفاده بیشتر از برق هســته ای(: همانطور که 
از ابتدا تاکیــد کرديم، دولت بــه دنبال اجرای 
برنامه هفتم توسعه است. اجرای احکام قانونی، 
وظیفه دولت است و در همین راستا، گام خواهد 
برداشــت و لذا با اســتفاده از تمام ظرفیت ها از 
جمله دانش بنیان ها تــلاش می کند تا ظرفیت 
برق هسته ای را از هزار مگاوات به سه هزار مگاوات 
افزايش دهد. دولت چهاردهــم برنامه دارد که 
سبد انرژی کشور را متنوع کند تا کشور بتواند از 

انرژی های پاک نیز بهره بیشتری بگیرد.
    )با اشــاره به موافقت مقام معظم رهبری با 
عفو، تخفیف و تبديل مجازات حدود ســه هزار 
نفر از محکومــان دادگاه های عمومی و انقلاب(: 
جا دارد از ايــن اقدام در آغــاز هفته وحدت که 
در راســتای افزايش وفاق ملی اســت، تشکر و 
قدردانی کنیم. بازگشــت دانشجويان محروم از 
تحصیل به دانشــگاه ها و مختومه کردن پرونده  
برخی محکومیت ها که با پیگیری رئیس جمهور 
و همراهی دســتگاه قضايی رخ داد هم از ديگر 
اخبار خوبی بود که جا دارد از رئیس اين قوه برای 
حرکت در راســتای وفاق ملی تشکر و قدردانی 

کنیم.

    تیتر دو

 گالری       دولت

  
عکسی از لاله صدیق قهرمان اتومبیلرانی با خودروی کامارو قرمز رنگ. صدیق، ورزشکار ایرانی  4۸ ساله،  

 سوابق قهرمانی گوناگونی نظیر رقابت های اتومبیلرانی رالی و نیز سوارکاری بانوان ایران در کارنامه خود 
دارد.

  استوری صدف اسپهبدی در نمایی از 
سریال بازنده

  
تغییر چهره سارا بهرامی در فیلم سینمایی »خاتی« ساخته 

فریدون نجفی

 
    روز پیش ویدئویی از فرود هواپیمای ایرباس رئیس جمهور ایران در فرودگاه جان اف کندی آمریکا منتشر شد. بر 
اساس توضیحاتی که سایت جماران داد این فرود با تحسین کاربران روبه رو شده است. کاپیتان هوشنگ شهبازی 

)خلبان و مهندس پرواز(  به روزنامه هفت صبح می گوید که هیچ نکته ویژه ای در این فرود وجود نداشته. بررسی 
هواپیمای این سفر نشان می دهد که این دستگاه ابتدا بخشی از ناوگان هوایی ترکیه، ایرکانادا و ایربلو بوده است.  

     یونیفرمِ تیم ملی فیتنس ایران نقد های مثبتی دریافت کرده است

  
  خبرگزاری ایرنا دیروز این عکس را 
منتشر کرد و خبر داد که سارقان به یک 
کتابفروشی معروف در تهران دستبرد 
زدند، درحالی که یک کتاب هم ندزدیدند. 
طبق محاسبه فرهاد تیمورزاده، مدیر 
این انتشارات حدود 60 تا 70 میلیون 
تومان کیف، کوله و لوازم تحریر به سرقت 
رفته است. به گفته این کتاب فروش، 
سارقان در فروشگاه از شکلات های 
روی میز خوردند، سیگار کشیدند و با 
استفاده از دستگاه تسمه کش کیف ها را 
در بسته های چندتایی بسته بندی کردند، 
اما نتوانستند همه بسته ها را با خود ببرند 
و چندتایی در کتاب فروشی باقی مانده 
است.

ماکان بند، معین زد و 
چاوشی را با هم کجا 

می برید؟
نگاهی به حواشی سه خواننده 

متفاوت اما پرطرفدار در 
اینستاگرام فارسی

آریانا برازنده  
هفتصبح

1    کلیپ جدید چاوشی، 
پربازدیدترین ویدئوی 
اینستاگرام در سه روز 

گذشته بوده است. موضوع 
ریلز او به کارگران فاجعه 
طبس برمی گردد. در این 
ویدئو ترانه ای از چاوشی 

روی تصاویر کارگران معدن 
گذاشته شده. تا لحظه نوشتن 
این گزارش، ویدئوی او بیشتر 
از 30 میلیون بار بازدید داشته 

است. این ویدئو اولین بار در 
پیج اینستاگرام علی ضیا 

منتشر شد. ضیا توضیح 
داده که کارگران حاضر در 
تصویر زنده هستند و فقط 
از عکس های آنها استفاده 

شده است. همچنین علیرضا 
قربانی، خواننده دیگر هم 

کلیپ دیگری با آواز خود در 
اینستاگرامش منتشر کرد که 
این یكی هم 4 میلیون بار ویو 

داشته. 
2     روز پیش تمام 

اینستاگرام پر شده بود از 
بخش هایی از مصاحبه معین 

زد با علی ضیا. ضیا از او درباره 
همه حواشی که حول این 

خواننده پاپ وجود دارد سوال 
کرد. برای مثال چند ماه پیش 

ویدئوی آهنگ او به نام »مشق 
امشب« به خاطر رقص و هم 

خوانی ده ها مرد پرحاشیه شده 
بود. معین در این مصاحبه گفته 

که او از بچه های هم محله ای 
خودش و از شاه عبدالعظیم 
این افراد را به کلیپ دعوت 

کرده بود. به جز این، بقیه 
افراد هم آنهایی بودند که 

داشتند از خیابان رد می شدند. 
همچنین درباره فن میکروفن 
هلیکوپتری او در کنسرت ها 

هم سوال شده و معین زد گفته 
بود که این ویدئو از تحریرهای 

مصنوعی او محصول تقطیع 
ویدئو بوده. او گفت: »حالا 

من روشی به جای تحریر پیدا 
کرده ام. اصلا فرض کنیم که من 
تحریر بلد نیستم و این روش را 

به جای آن کشف کرده ام چرا 
پذیرش تغییر را ندارید. این 

یک تکنیک است، مگر من به 
کسی آسیب رساندم؟«

2     اخیرا ویدئوی بازی امیر 
مقاره، عضو گروه ماکان بند، 

در تئاتری به نام »تیتانیوم« در 
شبکه های اجتماعی پر سر و 

صدا و با انتقادهایی همراه بود. 
از یک طرف گریه مصنوعی او و 

از طرف دیگر خنده بی اختیار 
او در این نمایش که شهریورماه 
روی صحنه رفت توجه افراد را 
به خود جلب کرد. حالا دیروز 
خبرگزاری ایسنا با کارگردان 

این اثر مصاحبه کرده و 
پرسیده که چرا برای این کار 

از بازی این خواننده سلبریتی 
استفاده کرده است. جواب های 

اشکان درویشی، کارگردان 
این نمایش را می خوانید:

   راه جذب نسل جوان در 
تئاتر حضور سلبریتی هایی 

است. اگر هزار بیلبورد در 
سطح شهر برپا می شد و 

تمام شبکه های اجتماعی و 
تلویزیونی تبلیغ می کردند، ما 
نمی توانستیم حتی 20 درصد 

از مخاطبانی که به دلیل حضور 
امیر مقاره به سالن آمدند، 

جذب کنیم.
   زمانی که پژمان جمشیدی 
به دنیای بازیگری آمد، بسیار 

نقد شد اما اکنون شاهد 
صف های طولانی برای تماشای 

آثارش هستیم. من حتی در 
نظر دارم تا از سیاستمدارانی 

چون محمدجواد ظریف و 
حتی محمود احمدی نژاد برای 
حضور روی صحنه دعوت کنم.

   به نظر من اگر امیر مقاره 
اکنون در اوج است به این 

دلیل است که خداوند او را 
دوست دارد و من همیشه 

می گویم خدا او را بغل کرده 
است.

فی
گرا

ستا
این

مهلا جوادپور
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 امام صادق عليه السلام  
نِّ بِالِله أن لَ تَرجُوَ إلَّ الَله وَ لَ تَخَافَ إلَّ ذَنبَکَ  حُسنُ ظَّ

گمان نیک به خداوند آن است که جز به او امیدوار نباشی و جز از گناه خودت نهراسی.

 واگویه های انتظار
حال هی ساعت ها را/ عقب و جلو کنند /هی کم و زیاد شود 
هی قدیم و جدید سر کنند /کل شهر دغدغه یک شبشان

شده ساعت جدید/ من مدت هاست ساعتم را/  با ساعت آمدنت تنظیم کرده ام

 دستور زبان عشق
حتی سه شنبه هــا ...

تـــو نباشی،
بــرای مــن 

 علی خدابنده نرگس حریریدلگیری اش برابرِ با عصر جمعه هـاست ....

  سايتنگار

مادرقلباتمی،ريحانهپارسا،شروينحاجیپور،رضاعلیپور
   انتشار عکســی از متروی تهران در فضای 
مجازی با انتقاد کاربران مواجه شده است. علی 
پيرحسين لو، روزنامه نگار این عکس را در توئيتر 
به اشتراک گذاشت و در توضيح آن نوشت: این 
صحنه مربوط به امشــب و متروی تهران است: 
حرکت قطار با دری که باز اســت و دارای نقص 
فنی! مدیر ایمنی و مهندســی عمليات شرکت 
بهره برداری مترو تهــران و حومه در خصوص 
باز ماندن در یکــی از قطارهای خــط ۳ که از 
ایستگاه قائم به سمت آزادگان در حال حرکت 
بود، توضيحاتی ارائه داد. حسين امير احمدی 
با اشاره به اینکه روز دوشنبه ۲ مهرماه، یکی از 

درهای قطار در خط ۳ مترو در ایستگاه تئاتر شــهر دچار نقص فنی شده و باز مانده بود، 
گفت: با توجه به اینکه امکان حرکت قطار با در باز وجود ندارد و از طرفی سيستم های در 
قطار هنگام سرویس دهی به دليل ازدحام جمعيت و یا نقص فنی طوری معيوب شود که 
لنگه های در امکان بازگشت به حالت بسته را نداشته باشند باید طبق دستورالعمل های 
موجود در ایمن ترین وضعيت با هماهنگی مرکز کنترل و فرمان یا مسئول ایستگاه، »حائل 
ایمنی« در آن قسمت نصب و قطار تا انتهای مســير هدایت شود. وی افزود: در این قطار 
نيز حائل ایمنی جلوی دری که دچار نقص شده بود، نصب و قطار تا پایان مسير به سمت 

ایستگاه آزادگان ادامه حرکت داد و تنها از تردد مسافران در آن قسمت جلوگيری شد.

   ده سال پيش فيلم عجيب مادر قلب اتمی پس از دو سال توقيف به اکران سينماهای 
تهران رســيد و با ســوژه ملتهبش و ارجاعات متنوع به فرهنگ زیرزمينی جوانان طبقه 
متوسط و موســيقی و آوازها و سرگرمی هایشــان و همين طور تلفيق آن با یک داستان 
سوررئال درباره حضور صدام در خيابان های تهران جلب توجه کرد و نقدهای مثبتی هم 
گرفت. دو بازیگر اصلی فيلم پگاه آهنگرانی و ترانه عليدوستی بودند. ترانه بعد از ماجراهای 
پایيز سال 1401 ممنوع الکار است و دیگر در فيلمی بازی نمی کند. آخرین کارهایی که از 
او دیدیم دو فيلم تفریق از مانی حقيقی و برادران ليلا از سعيد روستایی بود. پگاه آهنگرانی 
هم بعد از ساخت چند مستند سياســی به لندن مهاجرت کرد و با علی عظيمی خواننده 
راک آن سوی  آب ازدواج کرد و دو شــب پيش  با حضور در یک برنامه گفت وگو محور در 
بی بی سی فارسی احساســات و اظهار نظرش درباره رزمندگان دوره جنگ، روح  برخی از 

هموطنانمان را جریحه دار ساخته است . 
دیگر بازیگــران مادر قلب اتمی محمدرضا گلــزار و مهرداد صدیقيان بودند. ســناریو را 
مانی باغبانی نوشته بود که نویسنده نهنگ عنبر و سازنده فيلم خرگيوش هم بوده. علی 
احمدزاده کارگردان فيلم  قبل از مادر قلب اتمی فيلمی به نام مهمونی کامی داشــت که 
آن هم در محاق توقيف اســت. آخرین فيلمش یعنی منطقه بحرانی که آن هم  به خاطر 
حجاب بازیگرانش و مضمون داســتانی اش مجوز پخش ندارد در چند جشنواره اروپایی 

مورد توجه قرار گرفته است.

   انصافنیوزنوشت:مادر نفس حاجی شریف، دختر 14 ســاله ای که فيلم ضرب و 
شتم او در تيرماه توسط ماموران طرح نور یا همان گشت ارشاد سابق، اولين بار مردادماه 
در انصاف نيوز بارها منتشر شــد، تاکيد کرد که هنوز از روند پرونده نااميد است و تغيير 
محسوسی در آن ایجاد نشده از جمله اینکه حتی یک جلسه دادگاه هم برای آن تشکيل 

نشده.
 مریم عباسی، مادر نفس حاجی شریف می گوید جلسه ای تحت عنوان صلح و سازش در 
دفتر دادسرای نظامی تشکيل شده که در آن از فرماندهان رده بالای فراجا، رئيس پليس 
امنيت اخلاقی و دو نفر سرهنگ خانم از همان بخش امنيت اخلاقی پليس حضور داشته اند 

و تلاش در جهت دلجویی از او داشته اند.
به روایت انصاف نيوز؛ خانم عباسی گفت که طبق شنيده هایش در چنين پرونده هایی این 
چنين جلساتی تشکيل می شوند تا طرفين به شکلی به توافق برسند اما او در این جلسه به 

هيچ وجه تحت هيچ فشاری برای رضایت دادن قرار نگرفته است.
او همچنين تاکيد کرد که در وضعيت پرونده  دخترش هيچ تغييری ایجاد نشده است. هر 
چند دادســرای نظامی حکم عدم صلاحيت در مورد این پرونده دارد اما او باز هم اميدوار 

است پرونده اش به جای دیگری نرود.
با این حال خانم عباسی بارها بر »وظيفه شناســی« و »لطف دادستان دادسرای نظامی 
تهران« تاکيد داشت. مادر نفس ابتدای مصاحبه دوباره به فيلم برگشت و می خواست که 
به زنی که در گوشه   تصویر، پشت نفس و مشغول فيلم گرفتن بوده باز هم توجه شود. خانم 

عباسی می گوید که مامور مرد با آن زن برخورد کرده، موبایلش را گرفته اند.
عباســی اضافه کرد: با کمی دقت در فيلم می بينيم در لحظه ای که مامورین زن گشــت 
ارشاد در حال ضرب و شتم دختر من هستند روسری یکی از مامورین زن از سرش می افتد 
بنابراین باید ابتدا خود در شرایط رعایت حجاب باشند. رطب خورده کی کند منع رطب؟

   درپی انتشــار خبری با عنوان »توهين زشت و جنجالی به پزشــکيان در تلویزیون« 
ابوالقاسم هوشمند مدیر اطلاع رسانی و ارتباط با رســانه ها ، در جوابيه ای به خبرآنلاین 
نوشت: انعکاس این مطلب که برداشتی از بخش تقطيع شده برنامه به اضافه یک می باشد، 
در مسير ایجاد نفاق و دو دستگی محسوب می شود و با تلاش ها برای وفاق همخوانی ندارد. 
در واقع در بخشی از برنامه »به اضافه یک« شبکه سه که یک محفل آزاداندیشی با حضور 
مهمانان از طيف ها و گرایش های مختلف است، مهمان برنامه سخنانی را مطرح کرد که 
با واکنش به موقع مجری مواجه شــد. ضمن اینکه در ابتدای برنامه  نيز به صراحت گفته 
می شود که نظرات ميهمانان برنامه متوجه خود شــخص است و منعکس کننده دیدگاه 

رسانه ملی نيست.

يعقوبرضازادهنمايندهمردمسلماسدرمجلسگفت: با چه حق و حقوقی به 
1۷ ميليون نفر افغانی اجازه رسوب و ماندگاری در کشــور و استفاده از یارانه مردم ایران 
داده شده است. در قانون اجازه ازدواج اتباع خارجی با بانوی ایرانی منع شده با چه منطقی 
با کلمه ازدواج شرعی قصد دارید آن را قانونی کنيد، با چه مجوزی برای اتباع خارجی حق 
تملک املاک و اموال ایرانی را صادر می کنيد اسم این مهاجرت نيست بلکه تغيير در بافت 

جمعيتی کشور و ایجاد افغانستان دوم در خاک جمهوری اسلامی ایران است.

   »محمدرضوانیفر«رئیسگمرکاظهارداشــت:در ۶ ماهه سال جاری ميزان 
تجارت بدون نفت ایران با 1۵ کشور همسایه، ۵0 ميليون تن و به ارزش ۳۲ ميليارد و ۶00 
ميليون دلار بوده است.  ميزان تجارت بدون نفت ایران با کشورهای همسایه در این مدت 

از نظر وزن پنج درصد و از حيث ارزش 1۵ درصد افزایش داشته است.
 به گفته رئيس کل گمرک، از مجموع تجارت بدون نفت ایران با 1۵ کشور همسایه در مدت 
یاد شده، ۳۹ ميليون تن به ارزش 1۵ ميليارد و ۶00 ميليون دلار به صادرات و 11 ميليون 

تن به ارزش 1۷ ميليارد دلار به واردات اختصاص داشت.
 وی ادامه داد: در این مدت ميزان صادرات غيرنفتی به 1۵ کشــور همسایه به لحاظ وزن 

چهار درصد و از حيث ارزش 1۲ درصد افزایش داشت است.
 رضوانی فر گفت: ميزان واردات از کشورهای همسایه در ۶ ماهه سال جاری از حيث وزن 

هشت درصد و از لحاظ ارزش 1۸ درصد افزایش نشان می دهد.
 وی درباره عمده  شرکای تجاری ایران در بين 1۵ کشور همسایه در ۶ ماهه 140۳، اظهار 

داشت: در این مدت کشورهای امارات متحده عربی، ترکيه، عراق، پاکستان و فدراسيون 
روسيه عمده  شرکای تجاری ایران در بين کشورهای همسایه بوده اند.

بخشیازمطلببلندمشرقنیوزدربارههنرپیشــههایمهاجرتکرده: یکی 
از چهره های برجســته ای که نامش با مهاجرت هنری گره خورده، گلشــيفته فراهانی 
است. او که در سينمای ایران با فيلم هایی مانند »ميم مثل مادر« و »درباره الی« شهرت 
بسياری پيدا کرد، پس از خروج از ایران به فعاليت های سينمایی بين المللی پرداخت و در 
فيلم هایی مانند »یک مشــت دروغ« در کنار لئوناردو دی کاپریو به ایفای نقش پرداخت. 
اگرچه گلشيفته توانست در سينمای جهان به موفقيت هایی کوچک دست یابد؛ اما برای 
بسياری از ایرانيان، تصميم به مهاجرت او به معنای ترک هویت هنری ایرانی و ارزش های 

فرهنگی کشورش تلقی شد.
مهناز افشار نيز از دیگر بازیگرانی است که در سال های اخير ایران را ترک کرده است. او که 
با بازی در فيلم هایی مانند »آتش بس« و »برف روی کاج ها« جایگاه خود را در سينمای 
ایران تثبيت کرده بود، پس از مهاجرت، به فعاليت های خود در کشــورهای دیگر ادامه 
داد. افشار علاوه بر بازیگری، در برنامه های تلویزیونی بين المللی نيز حضور یافت؛ هرچند 
موفقيت هایش در خارج از کشور به اندازه داخل ایران نبوده؛ اما او همچنان به فعاليت های 
اجتماعی و حرفه ای خود ادامه می دهد و ســعی می کند به صورت علنی شکست خود را 

نپذیرد.
ریحانه پارسا که با سریال »پدر« به شهرت رسيد، از دیگر بازیگرانی است که به سرعت پس 
از شهرت، تصميم به مهاجرت گرفت. او پس از خروج از ایران به ترکيه رفت و فعاليت های 
جنجالی در فضای مجازی آغاز کرد. ریحانه پارســا که در ابتدای مسير هنری خود قرار 
داشت، نتوانست به همان ميزان موفقيت در کشور مقصد دست یابد و بيشتر درگير حواشی 
و مسائل جنجالی شخصی شد تا اینکه به صورت جدی به فعاليت هنری ادامه دهد. اخيرا 
کار ریحانه پارســا به جایی رسيده اســت که به همراه یک دوربين به خيابان های ترکيه 

می رود و سعی می کند جاذبه های توریستی این کشور را معرفی نماید.
حميد فرخ نژاد از دیگر چهره های مطرحی اســت که ایران را ترک کرده اســت. او که با 
فيلم های چون »عروس آتش« و »ارتفاع پست« به یکی از چهره های مهم سينمای ایران 
بدل شده بود، پس از مهاجرت به آمریکا به فعاليت های اجتماعی و سياسی پرداخت. حميد 
فرخ نژاد به دليل داشــتن دیدگاه های خاص سياسی و ابراز آن ها در شبکه های اجتماعی 
مورد توجه قرار گرفت. او در مدتی که از ایران رفته، فقط توانسته در یک نمایش که مضمون 

سياسی دارد، به ایفای نقش بپردازد و به زودی در آستانه محو قرار خواهد گرفت.
پرستو صالحی نيز از دیگر بازیگران زن ایرانی است که کشورمان را ترک کرده است. او که 
با بازی در سریال »زیر آسمان شهر« به یکی از چهره های معروف تلویزیون ایران تبدیل 
شده بود، پس از مهاجرت از ایران بيشــتر درگير مسائل شخصی و فعاليت های اجتماعی 
شد. حضور صالحی در رســانه های اجتماعی و فعاليت هایش در این فضا جایگاه جدیدی 
برای او فراهم کرد، اما از نظر حرفه ای نتوانســته موفقيت های گذشــته اش را در عرصه 

بازیگری تکرار کند.
در ادامه می توان به فریبرز عرب نيا اشــاره کرد. او که با بــازی در نقش های مهمی مانند 
»مختارنامه« به یکی از چهره های شاخص سينمای ایران تبدیل شده بود، پس از مهاجرت 

به کانادا حضور کمرنگی در سينما و تلویزیون داشت.
عرب نيا با تصميم به ترک ایران و ســکونت در خارج از کشــور بيشتر به مسائل شخصی 

پرداخت و کمتر در عرصه هنری دیده شد.
به این فهرست می توانيم شمار زیادی از بازیگران ایرانی را هم اضافه کنيم که تقریبا همه 

آن ها در ایران وضعيت بهتری داشتند.
صدف طاهریان، اشکان خطيبی، شــبنم فرشــادجو، فلور نظری، پگاه آهنگرانی، سحر 
قریشی، لادن طباطبایی، روناک یونســی، مينا لاکانی، چکامه چمن ماه، احسان کرمی، 
مانی رهنما و همسرش صبا راد، محمد حسينی، برزو ارجمند، ارژنگ اميرفضلی و... تنها 
بخشی از بازیگرانی هستند که در ایران شرایط متوســط و حتی مطلوبی داشتند؛ اما در 

خارج از کشور به یک شهروند عادی که به سختی زندگی را می گذرانند، تبدیل شده اند.

بخشیازگزارشيکسايتاصولگرادربارهعفوشروينحاجیپور:حاجی پور 
در مرداد 140۳ در صفحه اینستاگرامی ویدئویی منتشر می کند که در آن مدعی می شود 
لغو احکام حبس در دادگاه تجدید نظر بی فایده بوده و برای تحمل حبس احضار شــده 
است. اما حالا پس از گذشت حدود یک ماه از این استوری، روز دوشنبه دوم مهر، ویدئوی 
جدیدی منتشر کرده و در آن خبر از دریافت عفو رهبری و لغو حکم حبس و مختومه شدن 
پرونده خود داده اســت. پس از اعلام حکم عفو شروین حاجی پور، کاربران ضدانقلاب در 
صفحات مجازی خود، به این خواننده حمله کردند. این افراد که انتظار داشتند حاجی پور 
روانه زندان شود و یا حتی به اعدام محکوم شود، با صدور حکم عفو رهبری جا خورده و این 

خواننده را از صف آشوبگران جدا کردند.
 براندازان که روزگاری طبق منفعت خود، از شروین حاجی پور یک قهرمان ساخته بودند 

و در واکنش به حکم عفو او شروین را مامور حکومتی می خوانند!
جبهه ضدانقلاب که قصد داشــت با ورود حاجی پور به زندان، موج تازه ای عليه ایران در 

شبکه های اجتماعی باز کند، در این عرصه هم شکست خود.
البته این خوشحالی و ناراحتی های منفعت طلبانه براندازان مسبوق به سابقه است. طی دو 
سال اخير با مرور مواضع رسانه ای ضدانقلاب به خوبی مشخص می شود که هر شخصيتی 

یک ماموریت و تاریخ انقضا مشخصی دارد!
عادل فردوســی پور هم از جمله کســانی بود که پــس از حضور در ميان دانشــجویان 
هنجارشکن دانشگاه شریف، از ســوی براندازان مورد حمایت قرار گرفت اما مدتی بعد از 
سوی این جریان طرد شد. چهره های بسيار دیگری از جمله توماج صالحی، آرميتا عباسی، 
حسين رونقی و ... طی دو ســال اخير به سرنوشتی همچون شــروین حاجی پور و عادل 

فردوسی پور دچار شدند.

روزنامهجواندرســتايشازرضاعلیپورنوشــت:  حرف از رضا عليپور قهرمان 
محجوب و بااخلاق کشورمان است؛ قهرمانی که در المپيک مدال نگرفت ولی آنقدر خوب 
بود که کميته ملی المپيک پاداش برایش در نظر بگيرد؛ پاداشی که البته هنوز خبری از آن 
نيست! ولی وقتی مرام پهلوانی داشته باشی، نيازی به دریافت پاداش برای توجه به مردم 
نداری، عليپور کار خودش را خوب بلد است؛ کاری که از پدربزرگش یاد گرفته و آن نيست 

مگر رسيدگی به مردم کوچه و بازار و خيرخواهی برای آنها.
می خواهد بذر خوبــی را همه جا بکارد تا بهترین ها را برداشــت کند. بــرای همين تنها 
یادگاری المپيکش را به حراج گذاشت. مسئولان برگزاری بازی های المپيک از طرف یکی 
از اسپانسرهای این بازی ها و به هر یک از ورزشکاران شرکت کننده، یک دستگاه گوشی 
همراه از جدیدترین مدل عرضه شده به بازار جهانی )سامسونگ( هدیه دادند. رضا عليپور 
هم مانند دیگر ورزشــکاران این گوشــی را هدیه گرفت، اما به جای استفاده شخصی، از 
آن برای تأمين وسایل و البســه تحصيل تعداد زیادی کودک کار آجرپز در استان قزوین 
اســتفاده کرد. عليپور برای 1۲00 دانش آموز و کودک کم بضاعت کيف مدرسه و لوازم 
تحریر و حدود ۶00 جفت کفش برای کودکان کار تهيه کرد. هر چند شرکت خریدار گوشی 
عليپور بعد از اقدام پهلوانانه او گوشی را به او برگرداند، اما این کار چيزی از ارزش های مرام 
پهلوانانه قهرمان سنگنوردی ایران و سریع ترین مرد عمودی جهان کم نمی کند. عليپور 
همانگونه که دیواره های سنگی را با سرعت بی مثال خود فتح می کند، در مسير پهلوانی 
هم با سرعت در حال جلو رفتن و بالا رفتن است. عليپور مدال نگرفت، به قول خودش از 
پاداش هم که فعلًا خبری نيســت! اما یادش نرفت که وقتی اول مهر فرا می رسد، هستند 

کودکانی که حسرت داشتن کيف و کفش و لوازم  تحریر را می کشند.

)اصول کافی ج2 ،ص72 (

 دردسر دربی سه میلیونی!
گلايهجوانپرسپولیسیکهازکرجراهیاراکبودتادربیامروزراتماشاکند

اکرماحمدی|پسر جوان با ساک بزرگ 
سياه یکی از مسافران مترو کرج تهران است 
که مقصدش با بقيه فرق دارد. او می خواهد 
از مترو ارم ســبز به ميدان آزادی برود و از 
آنجا راهی اراک شود تا روز چهارشنبه یکی 
از هشت هزار نفری باشد که به قول خودش 
به ســختی بليت بازی دربــی را خریده. 
حالا باید راهی شــهری شود که فقط برای 
تماشای بازی های پرسپوليس با آلومينيوم 
اراک به آنجا رفته. اما این بار داستان کاملا 
فرق می کند و می خواهد بــرای اولين بار 
دربی را در این ورزشــگاه از نزدیک ببيند. 
درســت مثل همه دربی هایی که در چند 
سال گذشته از دســت نداده است. ساک 
بزرگش را به زور در آغوش می گيرد تا خانم 
مسنی که کنار دستش نشسته اذیت نشود، 
بعد بــا صدایی که انگار دلــش می   خواهد 
بقيه بشــنوند و دليلش را هم بپرســند، 
می گوید:» عجب داســتانی شده این بازی 
دربی« راســتش خيلی دلــم نمی خواهد 
بپرسم چه داستانی شــده، ولی می پرسم. 

پســر جوان می گوید،  یعنــی یک زمين 
درست و حسابی هم نداریم. باید  از تهران 
۲۸0 کيلومتر برویم تا بازی را ببينيم. قدر 
ورزشگاه آزادی را ندانستيم. حالا باید برای 
بازی دو تيم تهرانی به شهرســتان برویم. 
این که دیگر دربی نيست. بعد پرچم قرمز 
پرسپوليس را از ساک سياه بزرگش بيرون 
می آورد و دوبــاره با احترام تــا می کند و 
توی جيب ساکش می گذارد. خانم مسن 
کناری اش می گوید، اگر اســتقلالی بودی 
یک چيزی. این همــه راه را می روی برای 
پرسپوليس؟ پسر گر می گيرد. پرچم قرمز 
را که توی جيب ساکش گذاشته بود، دوباره 
بيرون می کشد و جلوی چشم خانم مسن 
می گيرد و می گوید، این پرچم سرخ ما را 
هيچ کس نخوابانده. خيلی ها چشم ندارند 
تيم ما را ببينند، ولی باز هم می زنيم. اصلا 
این دفعه ســه تا می زنيم. گوش های پسر 
جوان همرنگ پرچم توی دســتش شده، 
کم کم صدایش را بالا می برد. برای اینکه 
جو از درد و دل کردن و گلایه بيرون نياید، 

می پرســم حالا بليت را چند خریده ای؟ 
می گوید یکی از دوســتانش خرید، شاید 
۲۲0 هزار تومان. با حرص می گوید اصلا 
آنجا که جایگاه ندارد. هميشــه در آزادی 
جای خودش و دوســتش در جایگاه دو 
آتيشــه ها بوده، اما حــالا نمی داند کدام 
طرف باید بنشــيند. اما این سفر کلی هم 
خرج روی دستش گذاشــته. پسر جوان 
می گوید، اصلا نمی توانم در چادر بخوابم. 
برای همين یک اتاق در اقامت بومگردی 
گرفته ایم که در خمين است. اول می رویم 
خمين، شــب آنجا می مانيــم و صبح از 
خمين می رویــم اراک تا بعد ازظهر دربی 
را تماشا کنيم. این وسط هم سه ميليون 
تومان خرجمان می شــود. پسر جوان با 
صدایی که خانم کناری بشنود، می گوید 
من ســه ميليون می دهم تا دربی ببينم، 
بيشــتر هم باشــد می دهم. شــما چی؟ 
خانم مسن با لبخند یک چشمک به من 
می زند و می گوید من اصلا فوتبال تماشا 

نمی کنم.

مارگارت ميد، انسان شــناس آمریکایی 
معتقــد بــود می تــوان یکــی از اولين 
نشــانه های تمدن را در اســتخوان ران 
شکسته اما دوباره جوش خورده ای دید 
که از انســان های گذشــته به جا مانده 
است. خانم ميد به دانشجوهایش گفته 
بود، اگر پای انسان در یک محيط بدوی 
که حيوانات احاطه اش کرده اند بشکند، 
خواهد مرد. چرا که دیگــر نمی تواند از 
خطرات فرار کند، برای نوشــيدن آب، 
خود را به رودخانه برســاند و برای سير 
کردن شکمش شــکار کند. او تبدیل به 
تکه گوشت بی دفاعی برای جانوران درنده 
خواهد شد. هيچ جانداری با پای شکسته 

آنقدر دوام نمی آورد تا استخوانش جوش 
بخورد و دوباره سرپا شود. استخوان های 
جوش خورده به جا مانده از انســان های 
گذشته نشــان می دهند که او کسی را 
در کنارش داشته تا در مدت نقاهت از او 
پرســتاری کند و از خطرات احتمالی در 
امان نگهش دارد. مــارگارت ميد معتقد 
بود تمــدن از جایی آغاز می شــود که 
انسان ها شــروع کردند به کمک کردن 

به یکدیگر.
شاید این ایده 100درصد درست نباشد؛ 
چرا که ایــن همياری در بين شــيرها و 
فيل هــا هم دیــده می شــود و بعضی از 
حيوانات هــم تا زمانی کــه درد همنوع 

آسيب دیده شان التيام یابد، شکارشان را 
با او به اشتراک می گذارند؛ اما به هرحال، 
تئوری خوشایندی است و نشان می دهد 
که ما بــرای دوام آوردن و خوب زندگی 
کردن چقدر به مهــر و حمایت یکدیگر 

نيازمندیم.
امــا فرویــد، ایــده جالب تــری برای 
شــکل گيری تمــدن دارد. او معتقد بود 
اولين انســانی که به جــای پرت کردن 
سنگ، به آدم دیگری فحش داد، بنيانگذار 
تمدن بود. اگر ناسزا، لعن و نفرین اختراع 
نمی شد، مردم هنوز داشــتند به سمت 
یکدیگر سنگ و چوب پرتاب می کردند و 

استخوان های هم را می شکستند.

  ستون فقرات                     آنالی اکبری

فحاشهایمتمدن

اول مهرماه 1۳4۳. از قرار اکران فيلم سنگام با استقبال شدید 
مردم تهران روبه رو شده است و این فيلم هندی سوزناک دل از 
دل مردم برده است و خط داستانی فيلم کمی شبيه بربادرفته 
اســت اما بربادرفته ای که یکی دوبار از بالای کوه سقوط کرده 
باشد و یک بار هم قطار از رویش گذشــته باشد. هرچه هست 
تهرانی ها که عاشق فيلم شــده اند. دانشجویان مقيم آمریکا که 
براي بازگشت به این کشور آماده  مي شــوند به دلایلی نامعلوم 
رفته اند کاخ ســعدآباد و با محمدرضا ملاقات کرده اند و بنفشه 
پورزند به عنوان نماینده این دانشجوها درباره نقش خود و بقيه 
گروه در آینده ایران سخنرانی کرده است. بنفشه پورزند دختر 
ســيامک پورزند اســت. روزنامه نگاری که در سال های پس از 
انقلاب وقایع متعددی را از ســرگذراند و...بگذریم. در خرم آباد 
مرد ۶0 ساله اي را به جرم قتلی که ۵ سال قبل و در سال 1۳۳۸ 
انجام داده بود به دارآویخته اند. از قرار پســرعموی فرد اعدامی 
قبل از مراسم سراغ او رفته و پس از روبوسی و احوال پرسی  به او 
گفته که آمده ام  بعد از اعدامت جنازه ات را به شــهر زادگاهت 
یعنی کوهدشــت ببرم و آقای اعدامی پس از تشکر گفته که نه 
نمی خواهم جسدم در کوهدشــت دفن شود و بعد رفته و به دار 
آویخته شــده. از هرطرف که نگاه می کنی ماجرا سوررئال بوده 
است. خبرنگار عکس اعدامی را هم منتشر کرده است. در آبادان 
جوانان شيطان شــهر براي غافلگيری دوستشــان یک کارت 
عروسی قلابی طراحی و ميان بخشی از آشنایان توزیع کردند و 
مهمانان به هوای شرکت در عروسی راهی خانه آقا داماد شدند 
که ناگهان او را هاج و واج و با پيژامه جلوی در خانه اش مشاهده 

کرده اند.

دوم مهرماه 1۳4۳.مریم صدارتی دختر شانزده ساله مشهدی 
قهرمان پرش ارتفاع از فهرست اعزامی به المپيک خط خورده و 
حالا با دلی شکســته به خبرنگار کيهان گفته اگر مرا به توکيو 
بفرستند حاضرم روی زمين بخوابم. او می گوید قرار است خانمی 
را به توکيو ببرند که اصلا رکوردش به حد نصاب  کف مسابقات 
که یک متر و شصت اســت نرســيده در نتيجه سفرش کاملا 
تشریفاتی است و با توجه به این که من رکورد ایران را در دست 
دارم اگر قرار به سفر تشریفاتی باشد حق من است و مسئولين هم 
گفته اند که رکوردشکنی تو بعد از ارسال اسامی کاروان ورزشی 
ایران بوده و شانســی برای تغيير فهرســت نيســت! در محله 
یوسف آباد بين اشرف کفایی و ناصر اصلانی که زن و شوهر بودند 
نزاعی پيش می آید و اشــرف پس از رفتن ناصر دختر کوچک 
خودش را بر می دارد و بعد خانه را آتش می زند و متواری می شود. 
در این ميان مادر شصت ساله اشرف که اسمش سروناز )!( بوده 
از شــدت غصه دق می کند و می ميرد و اشــرف هــم با دختر 
کوچکش راهی اصفهان می شود و آنجا کلفتی می کند و به خيال 
خود پنهان می شود اما در نهایت پليس او را  در کرج پيدا می کند 
و پای ميز محاکمه می کشاند . اشرف می گوید که ناصر یک بار او 

را در حوض انداخته و می خواســته خفه کند و بــه او گفته تو 
نمی توانی پسر بزایی به خاطر این که نانجيب هستی ! ساعت دو 
بعد از ظهر امروز هم قرار اســت محمدرضا و فــرح بروند برای  
کلنگ زنی پارک جلاليه که بعدها پارک فرح نام می گيرد و بعد 

از انقلاب هم می شود پارک لاله. 

سوم مهرماه 1۳4۳.محمدرضا و فرح رفته اند دانشگاه تهران 
و با دانشجوها عکس گرفته اند و سال تحصيلی را آغازکرده اند. 
دانشگاه شيراز هم از قرار امروز افتتاح شده است. در ادامه اکران 
فيلم هــای حرص درآور فيلــم اعتراف می کنم ســاخته آلفرد 
هيچکاک با بازی مونتگمری کليفت هم اکران شده است. طی 
چند ماه گذشــته دو فيلم دیگر از هيچکاک یعنی سرگيجه و 
طلسم شده هم اکران شده بودند. آگهی اکران پل رودخانه کوای 
ساخته مشــهور دیوید لين هم در صفحات می درخشد. برای 
مهدی بليغ قاتل و کلاهبردار مشهور که آوازه ای  افسانه ای دارد 
حکم اعدام بریده اند اما می دانيم که این حکم برقرار نمی شود و 

بليغ پس از انقلاب و در سال 1۳۶0  به دارآویخته می شود.

روزنامهخوانیدرشصتسالپیش-71)اينپاورقیروزهایزوجمنتشرمیشود(آرشخوشخو

خبپسرعمو،آمدهامجسدتراببرم!



 خودرو
 موبایل

   استارتاپ ها

   بانک، بیمه
  طلا ، دلار

  بورس

  صنایع  غذایی
   مسکن 

  گردشگری
چهارشنبه | 4 مهر  1403 | شماره 3872 صفحات 05 تا 08
05

ارسلان سلیمانیان | یکی از خوشــنام ترین محصولات 
شرکت آلمانی ب.ام.و که در سراسر جهان از محبوبیت بالایی 
برخوردار است، »سری 2« به شــمار می آید. این محصول 
در ســگمنت خودروهای کوپه/کابریولت قــرار می گیرد و 
اصطلاحا 2+2 نفره است. شرکت ب.ام.و همواره نگاه ویژه ای 
به این محصول خود داشته و دارد. چراکه اساسا عمده بازار 
هدف سری 2 را جوانانی تشکیل می دهند که اصالت و لذت 
و هیجان رانندگی را یکجا می خواهند. این خودروساز برای 
رانندگانی که بیشتر به دنبال هیجان هستند اما بودجه کافی 
برای خرید سوپراسپورت های گرانقیمت را ندارند یک نسخه 

.M2 :منحصر به فرد از سری 2 را پیشنهاد می دهد

   توانایی های حرکتی
برای پرداختــن به محصول جدید ب.ام.و بهتر اســت از 
ویژگی های فنی این خودرو شــروع کنیم. این مدل که 
گل سرســبد ســری 2 و یکی از خاص ترین محصولات 
خودروســاز آلمانی به شــمار می آید، به یک پیشرانه 3 
لیتری 6 سیلندر مجهز شده اســت.  این پیشرانه از نوع 
تزریق ســوخت مســتقیم بوده و با کمک دو توربوشارژ 
می تواند 480 اسب بخار قدرت و 600 نیوتن متر گشتاور 
 M2 را تولید کند. ارقامی که به راحتی می توانند راننده
را برای گاز دادن وسوســه کنند! جالب است بدانید که 
قدرت این خودرو نسبت به مدل قبلی آن 20 اسب بخار 

افزایش داشــته است. در این شــرایط تنها 4 ثانیه زمان 
لازم است تا کوپه تندوتیز ب.ام.و از حالت سکون به مرز 
ســرعت 100 کیلومتر بر ساعت برســد. یعنی پا به پای 
سوپرماشین های چندصد هزار دلاری! ضمن آنکه بیشینه 
سرعت این خودرو به 250 کیلومتر بر ساعت محدود شده 
است. البته ناگفته نماند که مشتریان ب.ام.و می توانند با 
سفارش آپشن عدم محدودیت سرعت، تا 285 کیلومتر بر 
ساعت با این خودرو رانندگی کنند. جالب آنکه مهندسان 
ب.ام.و فقط به طراحی پیشرانه پرقدرت بسنده نکرده اند 
و با طراحی و ســاخت یک جعبه دنده 8 سرعته »استپ 
ترونیک« هوشمند، سطح بالایی از توانایی های دینامیکی 
را برای راننده به ارمغــان آورده اند. از همین رو M2 روی 
کاغذ به مراتب هیجان انگیزتر از رقبایی همچون مرسدس 
بنز A45 و آئودی TT و پورشــه باکستر به نظر می رسد. 
میزان مصرف سوخت این خودرو نیز 7/4 لیتر در هر 100 
کیلومتر از مسیر پیمایش اعلام شــده است. همچنین 
کالیپرهای چهار کاناله ترمز در جلو و کالیپرهای دو کاناله 
ترمز در عقب وظیفه متوقف ساختن این کوپه آتشین را 
بر عهده دارند. ضمن آنکه پلتفرم مدرن و یکپارچه سری 2 
به همراه جدیدترین تجهیزات ایمنی، این کوپه را در ردیف 
ایمن ترین خودروهای جهان قرار داده که توانسته 5 ستاره 
کامل از موسسه ایمنی سنجی اتحادیه اروپا دریافت کند.

  تغییرات ظاهری
اما همه چیز در ویژگی های فنی خلاصه نمی شود. علاوه 
بر قوای محرکه نیرومند و دگرگون شده، مدل M2 چند 
تفاوت ظاهری جزئــی با دیگر مدل های ســری 2 دارد 
که از مهم ترین آنها می توان بــه عرضه رنگ بدنه خاص 
و منحصربه فــرد Seaside Blue )آبی اقیانوســی( و 
ThunderNight Metallic )بنفش نیمه شــب(، 
کیلومترشــمار دیجیتالی جدید، پوشــش مشکی رنگ 
دکوراتیو داخلی، چراغ های LED تطبیقی، صندلی های 
اســپورت با دوخت آبی و رینگ های آلیاژی 19 اینچی 
در جلو و 20 اینچی در عقب اشاره کرد. ضمن آنکه برای 
نخستین بار ب.ام.و در این محصول از سیستم مالتی مدیای 
جدید خود با قابلیت پشــتیبانی »هات اسپات« و »اپل 
کارپلی« با صفحه نمایش 14/9 اینچــی بهره گرفته تا 
این خودرو بیش از پیش باب میل راننده و سرنشــینان 
جوان خود باشد. فروش M2 در نســخه های BASE و 
فول آپشن از پاییز سال جاری با قیمت پایه 66 هزار دلار 

آغاز خواهد شد.

گاراژ

بایک بیجینگ X7 رونمایی شد
سرنوشت واردکنندگانی که تبدیل به مونتاژکار و واردکننده از چین شدند

شب دوشنبه شرکت دیار خودرو طی مراسمی در هتل 
استقلال تهران از محصول جدید خود، بایک بیجینگ 
X7 رونمایی کرد. این مراسم در حضور مدیران ارشد 
شــرکت دیار خودرو، ماموت خــودرو، مکث موتور و 
سانیار موتور پارســیان برگزار شد و محصولات دیگر 
از شــرکت دیار نظیر )تیگارد X35 یا بایک X55 که 
هنوز عرضه آن به بازار آغاز نشــده( نیز برای نمایش 

حضور داشتند.
بایک بیجینــگ X7 همان خودرویی اســت که قرار 
بود سال گذشته با نام تیارا پرایم توسط شرکت مکث 
موتور عرضه شــود. با این حال، با تغییر نظر مدیران 
گروه ماموت و دیار خودرو، این خودرو توسط شرکت 
دیار خــودروی گلپایگان عرضه شــد و بنابراین این 
کراس اوور جدید با نام بایک بیجینگ X7 در ســایت 
تولید دیار خودرو در گلپایگان مونتاژ خواهد شد. در 
این مراسم شــرکت دیار اولین محصول جدید خود 
پس از آغاز همکاری با گــروه ماموت را معرفی کرد و 
مدیران دیار خودرو با اعلام گارانتی 77 ماه یا 177 هزار 
کیلومتر برای بایک بیجینگ X7، به این خودرو لقب 

جان سخت دادند!

  واردکنندگانی که مونتاژکار شدند!
در زمان های نه چندان دور خاندان های معروف دست 
در واردات خــودرو داشــتند. حدادزاده ها، گرامی ها 
و فردوس. خودروی بایک چینی که رونمایی شــد، 
حاصل همکاری دیارخودرو و ماموت اســت. صاحب 
ماموت، همین خاندان معروف فردوس هســتند که 

روزگاری واردکننــده خودرو بودنــد و برند فولکس 
واگن و امتیاز وارداتش به نام آنها ثبت شــده اســت. 
بعد از بسته شــدن واردات و آغاز تحریم ها، چاره ای 
پیش پای واردکنندگان خودرو نماند در نتیجه همین 
خاندان های بزرگ تبدیل به واردکننده خودروی چینی 
و مونتاژکاری شدند. حالا هم باز یک خودروی چینی 
دیگر رونمایی شد که قرار است در ایران مونتاژ شود. 
وقتی از سال جدید ثبت سفارش خودروها بسته شده 
است پس انتظاری جز اینکه چین همه کاره صنعت 
خودرو شود نمی رود.انگار گزینه دیگری باقی نمانده 
است. در نتیجه هر روز شاهد ورود یک خودروی چینی 
جدید به بازار ایران هستیم. حتی خودروهای وارداتی 
هم رگه های چینی دارند. ورود خودروهای چینی به 
ایران بد نیســت ولی در حدی که تعادل هم رعایت 
شود. اکثر خودروهایی که در حال حاضر از چین وارد 
می شوند در یک سگمنت هســتند و یک مدل دارند. 
حالا مشخصات بایک بیجینگ X7 را بررسی می کنیم 
تا ببینید چقدر از این مدل توسط شرکت های دیگر نیز 

وارد شده است یا مونتاژ می شود.

  معرفی بایک ایکس7
محصول جدید دیار خــودرو در اصــل محصول برند 
»بیجینگ«Beijing، یکی از زیرمجموعه های بایک 
به حساب می آید. این کراس اوور سایز متوسط از سال 
2020 وارد خط تولید شــد و پس از گذشت سه سال، 
نسخه فیس لیفت آن به بازار آمد. بایک بیجینگ ایکس 7 
همان خودرویی است که مکث موتور هم اقدام به عرضه 

آن با نام »تیارا پرایم« کرده بــود. بایک ایکس7 که در 
بعضی بازارها با نام بیجینگ X7 نیز شناخته می شود، 
طی سال 2020 برای نخستین بار معرفی شد و در سال 
2023 مدل فیس لیفت آن به بازار آمد. دیار خودرو نیز 
قصد دارد همین نسخه فیس لیفت را با طراحی جذاب تر 

و نمای داخلی مدرن تر به بازار بفرستد.

  مشخصات فنی خودرو
بایک X7 از یک موتور 4 سیلندر 1/5 لیتری توربو با 
سیستم سوخت رسانی GDi بهره می برد که توانایی 
تولید 185 اسب بخار قدرت و 305 نیوتن متر گشتاور 
را دارد. توان تولیدی این موتور از طریق یک گیربکس 
7 دنده دوکلاچه تر به چرخ های جلو منتقل می شود. 
متاسفانه سیستم انتقال قدرت این خودرو به صورت 
تک دیفرانسیل جلو بوده و قابلیت تمام چرخ محرک 

در این نسخه مونتاژی دیار خودرو موجود نیست.

  امکانات رفاهی خودرو
در فهرســت تجهیزات و آپشــن های رفاهی ایمنی 
بایک ایکس 7 دیار خودرو نیز می توان موارد متعدد و 
متنوعی را مشاهده کرد که شاخص ترین آنها عبارتند 
از: سیستم کنترل پایداری و کشش، کنترل حرکت در 
 ،TPMS سربالایی و سرپایینی، سنسور فشار باد تایرها
حســگر پارک عقب و جلو، دوربین دید اطراف 540 
درجه، ورود و استارت بدون کلید، شش کیسه هوای 
10 نقطه ای، اتولایت، حافظه صندلی راننده، تنظیم 
برقی صندلی های جلو به همراه گرم کن و ســردکن، 
ماســاژور صندلی های جلو، سیســتم تصفیه هوای 
کابین، تکنولوژی LED چراغ، دستگیره های مخفی 
شونده، نورپردازی داخل کابین، سامانه هشدار خروج 
از خط، ترمز اضطراری، دستیار هوشمند رانندگی بین 
خطوط، کروز کنترل تطبیقی، رادار هشدار نقطه کور،  

ترمز پارک برقی، اتوهلد، سیستم پارک اتوماتیک . 

  رقیب و قیمت احتمالی بایک ایکس 7
بایک X7 رقیب مناســبی برای محصولاتی همچون 
فیدلیتی پرستیژ، تیگو 8 پرومکس و... محسوب می شود. 
این خودرو قرار اســت با گارانتی 77 ماهه یا 177 هزار 
کیلومتر کارکرد بــه بازار ما بیایــد و احتمالًا محدوده 
قیمتی آن در صورت ثبات شرایط اقتصادی و نرخ ارز، 

در بازه 2 میلیارد و 100 میلیون تومان قرار می گیرد.

جهش قیمت ها در بازار خودرو

بررسی روند بازار خودرو حاکی از آن است که در طول 24 ساعت گذشته پراید 151 
SE مدل 1403 در بازار خودرو به قیمت 330 میلیون تومان و پراید SE 151 مدل 
1402 به قیمت 315 میلیون تومان به فــروش رفت.در این میان، قیمت پژو 206 
تیپ 3 پانوراما مدل 1402 هم 5 میلیون تومان گران شد و 635 میلیون تومان قیمت 
خورده اســت. پژو 207 دنده ای مدل 1403 هم 5 میلیون تومان گران شد و 740 
میلیون تومان به فروش رفت. همچنین پــژو 207 پانوراما اتوماتیک TU5P مدل 
1403 در حدود 10 میلیون تومان گران شد و یک میلیارد و 10 میلیون تومان به 
فروش رفت. پژو 207 تیپ 5 مدل 1402 نیز 660 میلیون تومان قیمت پیدا کرد. اما 
 LX مدل 1402 به قیمت 810 میلیون تومان رسید. پژوپارس ELX-TU5 پژوپارس
مدل 1402 هم 860 میلیون تومان قیمت پیدا کرد.بنا به این گزارش، تارا اتوماتیک 
V2 مدل 1403 در بازار به قیمت 875 میلیون تومان رسید. تارا دنده ای V1 مدل 
1403 نیز 735 میلیون تومان قیمت خورده اســت.گزارش ها از بازار خودرو نشان 
می دهد در طول 24 ساعت گذشته دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل 1403 در 
حدود بدون تغییر، 970 میلیون تومان تومان قیمت خورد. دناپلاس اتوماتیک توربو 
آپشنال مدل 1402 هم 940 میلیون تومان قیمت خورده است.راناپلاس مدل 1403 
نیز بدون تغییر، 620 میلیون تومان قیمت پیدا کرد. راناپلاس مدل 1402 هم در 
بازار 585 میلیون تومان به فروش رفت. همچنین ساینا S دنده ای دوگانه سوز مدل 
 EF7 1403 در بازار 435 میلیون تومان قیمت خورده است. اما سمند سورن پلاس
دوگانه سوز مدل 1403 در حدود 725 میلیون تومان فروخته شد.شاهین G اتومات 
 GX L مدل 1403 هم 795 میلیون تومان قیمت پیدا کرد. همچنین کوییک CVT

دنده ای مدل 1403 هم به قیمت 415 میلیون تومان به فروش رفت.

راه حل نیسان برای رانندگانی که
در لاین چپ گیر می کنند

رعایت حرکت در لاین راست و استفاده از لاین چپ تنها برای سبقت، فقط یک 
رفتار مودبانه در بزرگراه های آمریکا نیست؛ در بسیاری از مناطق، این یک قانون 
است. اما این موضوع نتوانسته مانع رانندگانی شود که بی توجه در لاین چپ باقی 
می مانند، یا به آهستگی در حال سبقت گرفتن هستند   یا اصلًا سبقت نمی گیرند. 
در بهترین حالت، این کار باعث ایجاد ترافیک و خستگی دیگر رانندگان می شود 
و در بدترین حالت، ممکن است منجر به تصادف شود.نیسان از این مشکل آگاه 
است. به همین دلیل است که نسخه جدید فناوری کمک راننده ProPilot این 
شرکت، ویژگی ساده ای را اضافه کرده که واقعاً جای تعجب دارد که چرا زودتر 
 ،2.1 ProPilot به آن فکر نشــده بود. پس از تکمیل یک سبقت با فعال بودن
راننده یک هشدار دوستانه برای تغییر لاین به ســمت راست دریافت خواهد 
کرد. آیا واقعاً به همین سادگی اســت؟ بله، همین طور است.متأسفانه، فناوری 
نیســان )یا هر سیســتم کمک راننده دیگری که در حال حاضر در دسترس 
است( به طور خودکار شــما را به لاین راســت منتقل نمی کند اگر به ترافیک 
پشت سر بی توجه باشید  اما حتی بهترین رانندگان هم گاهی دچار حواس پرتی 
می شوند و یک یادآوری ســاده برای تغییر لاین به سمت راست می تواند یک 
اقدام مؤثر باشد. نکته منفی این است که این ویژگی تنها زمانی عمل می کند 
که ProPilot 2/1 فعال باشد.این سیســتم به تدریج برای مدل های نیسان و 
اینفینیتی عرضه می شــود. اولین بار در مدل Rogue 2025 ارائه خواهد شد 
و امکان رانندگی بدون دســت را در برخی از بزرگراه های تایید شــده فراهم 
می کند. یک نماینده نیسان تأیید کرد که این سیستم همچنین در مدل جدید 
Armada و Infiniti QX80 نیز قابل استفاده خواهد بود. شایان ذکر است 
که هرچند رانندگی بدون دســت بخشی از این سیستم اســت  اما تغییر لاین 
همچنان به صورت دستی انجام می شود. این بدان معناست که اعلان تغییر لاین 
داده می شــود، خواه ProPilot1/2  به صورت بدون دست یا غیره فعال باشد. 
امیدواریم سایر خودروسازان نیز از این سیستم های کمک راننده پیروی کنند؛ 
زیرا یک یادآوری ســاده می تواند تاثیر زیادی داشته باشد.در خصوص نیسان، 
 Rogue 2.1 هم اکنون به عنوان یک گزینــه 3200 دلاری برای ProPilot

2025 ارائه می شود و در نسخه های SL و بالاتر موجود است.

فوتون واندر جایگزین نیسان آبی

شرکت زامیاد یکی از زیر شاخه های شرکت سایپا است که در نمایشگاه خودروی 
مشهد حضور داشت  و از جدیدترین محصول خود یعنی وانت واندر رونمایی کرد. 
مینی تراک تک کابین زامیاد، حاصل همکاری سایپا و فوتون بوده و به زودی روانه 
بازار کشور می شــود. وانت واندر مجهز به یک پیشرانه 1/6 لیتری بنزینی تنفس 
طبیعی است که می تواند نهایت قدرت 112 اسب بخار و گشتاور نهایی 147 نیوتن 
متر را از طریق جعبه دنده 5 سرعته دنده دستی به چرخ های عقب این خودرو روانه 
کند.این خودرو دارای 4872 میلی متر طول، 1810 میلی متر عرض و ارتفاعی بالغ 
بر 1980 میلی متر بوده و وزن خالص آن به 1200 کیلوگرم می رسد.سیستم تعلیق 
این کامیونت سبک در محور جلو مک فرسون بوده و در محور عقب آن، سیستم 
فنر تخت دیده می شود که قابلیت حمل بار این خودرو را افزایش می دهد. اصولا 
خودروهای کار و تجاری طراحی ساده ای داشته و طراحی عجیب و غریبی را در این 
خودروها مشاهده نخواهید کرد. مینی تراک واندر نیز از این قاعده مستثنا نبوده و 
در اولین نگاه به فوتون واندر متوجه طراحی ساده و مینیمال آن خواهید شد. فوتون 
واندر در بخش امکانات توانسته بسیار خوب عمل کند و امکاناتی را ارائه دهد که 
در خودروهای مشــابه وجود ندارد  یا به ندرت یافت می شود. یکی از این امکانات 
کلاستر یا پشت آمپر دیجیتال است که آپشن بســیار خوبی برای این خودرو به 
حساب می آید.از دیگر امکانات این خودرو می توان به کیسه هوای سرنشینان جلو، 
نمایشگر سیستم مالتی مدیا، دیلایت، سنسور نور، تنظیم برقی آینه های جانبی، 
تنظیم گودی کمر صندلی راننده، پورت USB، دوبین دنده عقب، فرمان دی کات، 

کلیدهای کنترلی روی فرمان و… اشاره کرد.

سوپر کروزر بوئل با طراحی 
شبیه   هارلی دیویدسون

شرکت ســازنده موتورســیکلت آمریکایی، Buell Motorcycle، با مدل بوئل 
Super Cruiser وارد سال 2025 می شود. سوپر کروزر، اولین موتورسیکلت کروزر 
با نام بوئل است.پیش سفارش ها برای سوپر کروزر با طراحی عضلانی اش که تا حدودی 
یادآور هارلی دیویدسون V-Rod است، در حال انجام است. بوئل بازار موتورسواران 
جوان را برای سوپر کروزر هدف قرار داده و قیمت آن را 25900 دلار آمریکا تعیین 
کرده است. با توجه به اینکه طیف اصلی موتورسیکلت های بوئل )که پیش تر تحت 
مالکیت هارلی دیویدسون بود( در دسته های نیکد اسپرت و اسپرت بایک بودند، سوپر 
کروزر از ایدئولوژی اســپرت بایک پیروی می کند و با چرخ های 17 اینچی در جلو و 
عقب عرضه می شود. این انتخاب برخلاف روندهای طراحی کروزر است که معمولًا 
از رینگ های جلو با اندازه های 16 تا 22 اینچ، به غیر از 17 اینچ، استفاده می کنند.از 
آنجا که رینگ های 17 اینچی سایز استاندارد برای موتورسیکلت های »پرفورمنس« 
هستند، این امکان را می دهد تا تایرهای مناسبی با چسبندگی بالا نصب شوند. نیروی 
سوپر کروزر از یک موتور بوئل با حجم 1190 سی سی V-twin تأمین می شود که از 
Rotax Helicon V-twin مشتق شده است و همچنین در مدل های دیگر بوئل 
مانند 1190RX Hammerhead استفاده می شود.بوئل می گوید   این پیشرانه 
175 اسب بخار قدرت و حداکثر گشتاور 136/94 نیوتن متر تولید می کند، که آن را 
در کنار موتورسیکلت های نیکد اسپرتی مانند کی تی ام Super Duke 1290 قرار 
می دهد. ســوپر کروزر همچنین با ترمزهای محیطی خاص بوئل عرضه می شود که 
در آن دیسک بر خلاف موتورسیکلت های معمولی به جای مرکز هاب، به لبه خارجی 

رینگ چرخ متصل است.
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داشبورد 

معرفی ب.ام.و M2 مدل 2025؛ یک کوپه استثنایی که برای 
رانندگان جوان و عاشقان هیجان ساخته شده است

دستگاه قضا  به ماجرای ایمنی جایی   برای    پیرمردها    نیست!
خودروها ورود کرد

سخنگوی قوه قضاییه؛ وزارت صمت  موظف به رفع عوامل 
»عدم ایمنی بدنه خودروها« است

روز گذشته خبری منتشر شد با این مضمون: )براساس مصوبه شورای عالی پیشگیری 
از وقوع جرم، وزارت صمت موظف شد تا شرکت های خودروساز را مکلف کنند که 
اقدام به شناسایی و رفع عوامل ناایمنی بدنه خودروها کنند.( به گزارش تسنیم، اصغر 
جهانگیر؛ سخنگوی قوه قضاییه از موظف شدن وزارت صمت برای »بالا بردن ایمنی 

بدنه خودروهای ساخت داخل« خبر داد. 
مدتی است در فضای مجازی گفته می شــود   قوه قضائیه به خوبی با رئیس جمهور 
جدید همراهی کرده است و کاش این همراهی در حوزه خودرو هم دیده می شد. تا 

اینکه روز گذشته قوه قضا   برای اولین بار به مبحث ایمنی خودروها ورود کرد.
تسنیم طی یک سوال از ســخنگوی قوه قضائیه پرسیده است:» بنابر اعلام رسمی 
پلیس، بخش عمــده ای از مرگ و میر ایرانیان در تصادفات جــاده ای به علت عدم 
ایمنی حداقلی خودروهای تولید داخل اســت. آنگونه که رئیس پلیس راهور اعلام 
کرده؛ مسئله ایمنی بدنه خودروهای داخلی هنوز جزو استانداردهای الزامی برای 
خودروسازان داخلی نیست؛ حال با توجه به مرگ سالیانه بیش از 20 هزار ایرانی در 
این تصادفات آیا تا به امروز دادستانی استان ها به پرونده نقش مستقیم خودروسازان 
در این مرگ و میرهای جاده ای ورود کرده انــد؟ تا به امروز چه تعداد پرونده در این 

خصوص تشکیل شده و در صورت عدم تشکیل، علت چه بوده است؟«
سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به این سؤال تسنیم گفت: »ایمنی خودروها و توجه 
به سلامت مردم، مسئله مهم و مورد عنایت دستگاه قضا بوده است؛ بحث تصادفات 
منجر به ضرب و جرح و مرگ، فقط به ناایمنی خودروها برنمی گردد و مسائلی مانند 
وضع آب و هوا، مهارت راننده و جاده، علت های مختلف آن اســت که یکی از آن ها 
بحث عدم ایمنی خودروهاست. یکی از موضوعات جلسات شورای عالی پیشگیری 
از وقوع جرم که 15 اسفند سال گذشته به ریاست رئیس قوه قضائیه برگزار شد، این 
موضوع مورد بحث و بررسی قرار گرفت. این شــورای عالی فراقوه ای است و معاون 
اول ریاســت جمهوری و برخی معاونین مجلس شورای اسلامی و وزیر کشور عضو 
آن هستند و مصوبات آن بعد از تایید سران قوا لازم الاجراست.در جلسه 15 اسفند 
وزارت صمت موظف شد تا با همکاری سازمان ملی استاندارد، شرکت های خودروساز 
را مکلف کنند که راستای رتبه بندی ملی ایمنی خودروها اقدام به شناسایی و رفع 
عوامل ناایمنی خودروها کنند؛ وزارت صمت باید گزارش های خود را در فواصل 6 ماه 
به شورای عالی پیشگیری از وقوع جرم اعلام کند که در حال اخذ نخستین گزارش 
هســتیم تا ببینیم چه اتفاقی افتاده اســت.در خصوص بالا بردن ایمنی خودروها 
اقداماتی توسط دادســتانی  و معاونت حقوق عامه دادستانی کل انجام شده است و 

بعضی از خودروسازان هم تلاش می کنند تا ایمنی خودروها بالا برود.«

314 کشته در تصادفات تعطیلات شهریور
هنوز آن جمله معروف علیمردان عظیمی، مدیرعامل ایران خودرو از اذهان عمومی پاک 
نشده است:» اگر پژو پارس تا امروز آدم کشته، بگذارند 6 ماه دیگر هم بکشد؟!« خب با 
چنین شیوه ای و گفتاری، واقعا نظارت دستگاه قضا بر خودروسازان نیاز است. در همین 
تعطیلات شهریورماه، رئیس پلیس راهور فراجا از مرگ 314 نفر در صحنه تصادفات 
رانندگی رخ داده طی یک هفته در کشور خبر داد. حالا با این موارد آیا واقعا نیاز نیست 
دستگاه قضا روی ایمنی خودروهایی که در تصادفات شبیه قوطی حلبی جمع می شوند 
نظارت کند؟ خودروهایی که تاخیر در تحویل دارند، هرروز خودروسازان درخواست 

افزایش قیمت می کنند اما در ایمنی شان تغییری ایجاد نمی شود.
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میزان واردات کالای اساسی در نیمه اول سال
11/9میلیون تُن کالای اساسی به ارزش 7/3میلیارد دلار در 

شش ماهه ابتدایی سال جاری از گمرکات کشور، ترخیص و وارد 
کشور شد. گمرک جمهوری اسلامی ایران اعلام  کرد: »این میزان 
کالای اساسی وارداتی در این مدت نسبت به سال گذشته، از نظر 

وزن 7/7درصد افزایش و از حیث ارزش، پنج درصد کاهش داشته 
است؛ بیشترین افزایش وزن و ارزش در بین واردات کالای اساسی 

مربوط به واردات گوشت قرمز سبک گرم و کنجاله سویا و بیشترین 
کاهش وزنی و ارزشی مربوط به واردات گندم و انواع روغن خوراکی 
بوده است. ذرت با یک میلیارد و ۵۲۰میلیون دلار و دانه های روغنی 

با 9۴1میلیون دلار، دو قلم اول کالای اساسی بوده اند.«

 تعداد واحدهای مسکونی آماده بهره برداری
 در شهرهای جدید

شش هزار واحد مسکونی در شهرهای جدید آماده بهره برداری 
است. شهرام ملکی، سرپرست شرکت عمران شهرهای جدید 

گفت: »فهرست پروژه های مسکونی اولویت دار شهرهای جدید 
به بانک ها ارسال شده تا تسهیلات لازم پرداخت شود؛ چنانچه 

منابع موردنیاز تامین شود، می توانیم طی دو ماه آینده واحدهای 
نیمه تمام مسکن مهر را تکمیل کنیم.« ملکی توضیح داد: »در 

پروژه  نهضت ملی مسکن نیز فهرست پروژه های اولویت دار بالای 
۵۰درصد پیشرفت فیزیکی را برای بانک ها ارسال کرده ایم و 

انتظار داریم با تامین منابع این پروژه ها را به اتمام برسانیم.«

شاخص کل بورس رشد کرد
شاخص کل بورس در پایان معاملات روز سه شنبه، سوم 

مهر با 3۶هزار و 11۲واحد رشد در ارتفاع دو میلیون 
و 1۵۲هزار و ۶۵۰واحد قرار گرفت. معامله گران 
روز گذشته در بورس تهران بیش از 1۲میلیارد و 
97۸میلیون سهم و اوراق مالی را با انجام بیش از 

۲۸۵معامله به ارزش شش هزار و ۸۸۵میلیارد تومان 
داد و ستد کردند. نمادهای فولاد، فملی، فارس، شستا، 
وبملت، شپنا و پارسان بیشترین اثر مثبت را بر شاخص 
بورس گذاشتند. شاخص کل فرابورس ایران نیز امروز 

با ۲19واحد افزایش به ۲۲هزار و ۲97واحد رسید.
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6ه 1011/9 افزایش میزان مصرف برق36

در دو روزه ابتدایی فصل پاییز میزان تقاضای مصرف برق در 
کشور نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد بی سابقه 1۰هزار 
مگاواتی داشته که نشان دهنده رشد 13درصدی است. مصطفی 

رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی 
برق با بیان اینکه رشد 13درصدی تقاضای مصرف برق و 

افزایش تقاضای 1۰هزار مگاواتی مصرف در مهرماه عدد بسیار 
بزرگ و بی سابقه ای است، افزود: »تابستان گرم و سختی را 

پشت سر گذاشتیم و با برنامه ریزی انجام شده، ملزم به خروج 
نیروگاه ها از مدار و تعمیرات آنها که بدون وقفه از ابتدای سال و 

با حداکثر توان مشغول تولید برق بودند، هستیم.«

  طبق آخرين گزارش منتشرشــده توسط مرکز 
آمار، بیشــترين تورم شــش ماهه متعلق به گروه 
بهداشــت و درمان با 19/9درصد و کمترين برای 
گروه ارتباطات با 8/3درصد بوده است. به گزارش 
اکو ايران، شاخص قیمت مصرف کننده خانوار های 
ايرانــی در پايان شــهريورماه 264/7واحد به ثبت 
رســید؛ اين در حالی اســت که همین شاخص در 
ابتدای سال جاری برابر با 230/2واحد بوده است. 
در واقع، تورم شش ماه نخست سال برابر با 1۵درصد 
بوده است. به عبارت ديگر، سطح عمومی قیمت ها 

در نیمه اول سال 1۵درصد افزايش يافته است.

 زمان تحويل سکه هجدهمین حراج مرکز مبادله 
ايران بــدون هزينه انبــارداری از 11مهرمــاه آغاز 
مي گردد و تا 18مهرماه ادامه خواهد داشت. طی اين 
دوره فقط هزينه تحويل از ســوی شعب بانک عامل 
دريافت می شــود. هزينه تحويل، 30هزار تومان به 
ازای هر ســکه برای کل دوره خواهد بود. اشخاصی 
که طی بازه زمانــی 19 تا 26مهرماه بــرای دريافت 

ســکه اقدام کنند، علاوه بر هزينه تحويل، بايد هزينه 
انبارداری را نیز پرداخت کنند. هزينه انبارداری سکه 
طلا ۵0هزار تومان در هر روز به ازای هر سکه خواهد 
بود و به شعبه بانک عامل پرداخت می شود؛ اين هزينه 
شامل روز های تعطیل نیز خواهد بود. در صورتی که 
فردی در بازه زمانی تحويل سکه، اقدام به دريافت سکه 
نکند، معامله فســخ و پس از اعلام بانک عامل، وجه 
معامله پس از کســر کارمزد خريد و ساير هزينه های 
عملیاتی به کیف پول خريدار برگشت داده می شود که 
در صورت فسخ معامله به دلیل عدم مراجعه خريدار 
به شعبه انتخاب شده در سامانه جهت دريافت سکه 
طلا در مهلت مقرر، خريدار به مدت 180روز از ثبت 

هرگونه سفارش خريد در سامانه منع می شود.

 در حال حاضر در هر کارت ســوخت شــخصی، 
60لیتر بنزيــن با نرخ 1۵00تومــان و 100لیتر با 
نرخ ســه هزار تومان به صورت ســهمیه در ابتدای 
هر ماه شارژ می شــود. کمبود تعداد کارت آزاد در 
جايگاه های عرضه ســوخت باعث ايجاد صف های 

طولانی شده و افرادی که به هر دلیلی کارت سوخت 
همراه ندارنــد، مراجعین به پمپ بنزيــن را برای 
ســوخت گیری معطل می کنند. به گزارش میزان، 
ازدحام برخی از افراد در جايگاه های سوخت برای 
دريافت بنزين با کار ت های آزاد جايگاه ها، مردم را با 

مشکلاتی مواجه کرده است.

  مديــرکل راه و شهرســازی اســتان تهــران 
گفــت: »خريدوفــروش امتیازهــای نهضت ملی 
مســکن، غیرقانونی بوده و تمامی فروشــندگان 
 شناســايی و به مراجع قضايی معرفی می شــوند.

  حسین جنتی با بیان اينکه به هیچ عنوان امکان 
خريدوفروش امتیازهای پروژه هــای نهضت ملی 
مسکن به ويژه در استان تهران و در شهرهای جديد 
اين استان وجود ندارد، گفت: »تاکنون چندين بار 
به متقاضیان پروژه های نهضت ملی مسکن هشدار 
داده ايم که امتیازهای پروژه ها، قابل انتقال يا فروش 
و واگذاری نیست و فريب دلالان و سوداگران در اين 

بخش را نخورند.«

  نبض بازار

دریافتهزینهانبارداریبرایسکهووضعیتپمپبنزینها

سکه تمام بهار آزادی اين هفته از مرز 46 میلیون تومان 
رد شد و در مقايسه با هفته گذشته، رشدی نزديک به پنج 
درصد را ثبت کرد. طلا در مقايسه با سکه، رشد کمتری 
را تجربه کرد اما بــه  هرحال از هفته پیــش تا عصر روز 
سه شــنبه، نزديک به چهار درصد افزايش قیمت داشته 
است. اين درحالی است که دلار، رشد چشم گیری نداشته 
است. به نظر می رسد وقايع اخیر در لبنان، میان اسرائیل 
و حزب الله به همراه گرانی در بــازار طلای جهانی، باعث 

افزايش قیمت ها شده باشد.
سکه تمام بهار آزادی طرح جديد در کمترين حالت، روز 
سه شنبه با قیمت 4۵ میلیون و 24۵هزار تومان فروخته 
شد اما کمی بعد از مرز 46 میلیون تومان هم گذشت و به 
46 میلیون و ۵80هزار تومان رسید که يعنی در طول يک 
 روز، نزديک به دو درصد افزايش قیمت را تجربه کرد. سکه 
امامی عصر روز سه شنبه با قیمت 46 میلیون و 160هزار 
تومان فروخته می شــد. اين نوع سکه در طول يک هفته 
گذشته 4/۵درصد بازدهی داشته و در يک ماه 8/2درصد 

گران شده.
ســکه طرح قديم روز ســوم مهرماه در بالاترين حالت، 
41 میلیون و 120هزار تومان قیمت داشــت. کسانی که 
خوش شانس تر بودند، موفق شدند اين سكه را با قیمت 40 
میلیون و 6۵هزار تومان بخرند و در نهايت قیمت در عصر 
به 41 میلیون و ۵0هزار تومان رسید. در مقايسه با هفته 

گذشته، سکه امامی رشدی نزديک به پنج درصد داشته و 
در طول يک ماه 9درصد بازدهی داده است.

نیم سکه در ابتدای روز سه شنبه ســوم مهر با قیمت 24 
میلیون و 760هزار تومان فروش رفت. در طول روز، قیمت 
اين نوع سکه ها تا 2۵ میلیون و 260هزار تومان بالا رفت و 
در حقیقت ۵00هزار تومان گران شد. خريداران نیم سکه 
تنها در 24ســاعت، افزايش 2/8درصدی قیمت را شاهد 
بودند. از طرف ديگر در همین يک هفته گذشته، سکه نیم، 

افزايشی نزديک به شش درصد داشته است. 
در حالی که ربع سکه در ســاعات ابتدايی روز سه شنبه با 
قیمت 16 میلیون و 690هــزار تومان در بازار قابل خريد 
بود، در ساعات میانی روز به 17 میلیون و 40هزار تومان 
رسید و 3۵0هزار تومان گران شد. اين نوع سکه تنها در 
يک روز افزايش قیمت 2/7درصدی داشته و بالاترين رشد 
قیمت را در طول يک هفته گذشته با 7/2درصد به نام خود 

ثبت کرده است.
اين هفته حتی ســکه گرمــی که به طور معمول رشــد 
چشــم گیری ندارد،6/1درصد گران شــد. از طرف ديگر 
خريداران چنین ســکه ای را ديــروز در کمترين حالت، 
هفت میلیــون و 620هزار تومان و در بیشــترين حالت، 
هفت میلیون و 720تومان خريدند. طی 24ساعت قیمت 
چنین ســکه هايی 2۵0هزار تومان گران شد که برابر با 

3/3درصد است.

  طلا و سکه

جنگدرلبنان،طلاوسکهراگرانکرد
آبان فرزیان| پدربزرگم تمام عمر هرجا نشست با افتخار 
درباره اينکه وام نمی گیرد، دسته چک ندارد و حاضر نیست 
زير بار خريد قســطی برود، لاف زد. طفلکی 92سال از خدا 
عمر گرفت و در نهايت هم يــک روز به مرگ طبیعی از دنیا 
رفت. چند شب پیش به خوابم آمد و خواست برايتان ستونی 

درباره باورهای غلط اقتصادی در فرهنگ عامه بنويسم.
1     وام نمی گیرم

وام برای بعضی  ها به قد و قامت لولو ترسناک است. نوک اسلحه را 
هم بگذاری روی پیشانی شان و تهديد کنی، فايده ندارد. مريدان 
چنین نظريه ای اعتقاد دارند اگر زير دِين کسی - حتی بانک – 
باشند، شب خوابشان نمی برد. بعد می گويند عمر دست خداست 
و چنانچه بر فرض مثال، ســروکله حضرت عزرائیل پیدا شد، 
معلوم نیست چه بلايی سرشان می آيد. اولا که پول مال بانک 
است و شما نبايد نگران باشید. در ثانی بانک خودش بلد است 
پول را از کســی که در قبر خوابیده، پس بگیرد. توصیه ام چند 
دلیل اقتصادی هم دارد. می دانید سود وام بانکی نهايتا 23درصد 
است و ســود وام قرض الحسنه را به اســم کارمزد با نرخ چهار 
درصد حساب می کنند. حالا بیايید نگاهی به آمارهای اقتصادی 
بیندازيم، جايی که گزارش های رسمی می گويند تورم خريد 
وسايل نقلیه تنها برای يک ســال به 23درصد می رسد و تورم 
بخش کالا شامل کالای بادوام، کم دوام و بی دوام بالای 2۵درصد 
است. پس حتی اگر وام يک ساله بگیريد، وقتی آخرين قسط را 
می  پردازيد، باز در يک رقابت اقتصادی شما برنده هستید. تورم 
بخش مســکن بالای 40درصد اســت و معمولا، وام مسکن را 

بلندمدت پرداخت می کنند. هنوز حاضر نیستید وام بگیريد؟
۲     زیر بار خرید قسطی نمی روم

خريد قســطی حکايتی شــبیه وام  گرفتن دارد، منتها اين 
بار حتی لازم نیســت زحمــت پرداخت ســود را بدهید. 
فروشــگاه هايی که اين روزها دســت به عرضه قســطی 
محصولاتشان می زنند، رســما تصويری تازه  از شجاعت و 
سلحشــوری ارائه می  دهند؛ چون چک نمی گیرند و ضامن 
نمی خواهند. اغلب مواقع کارشان با کسر از حقوق راه می افتد. 
پیشــنهاد می دهند کالايی را بــه ارزش 20میلیون تومان 
بخريد و ببريد خانه. مثلا پنج میلیون پیش پرداخت بدهید 
و تا يک  ســال، ماهی يک میلیون و 2۵0هزار تومان قسط 
بدهید. آنهايی که به اين پیشنهاد نه می  گويند، واقعا به يکی 
از نعمت های بزرگ خدا بی توجهی کرده اند؛ چون حتما وقتی 
آن 12ماه تمام شد، قیمت کالای 20میلیونی با توجه  به تورم 
حدود 30 درصدی، به 2۵ تا 26میلیون تومان می رسد. پس 
جای اينکه برای خريد چیزی پس انداز کنید، اول ته و توی 

گزينه های خريد اقساطی را دربیاوريد.
3     حاضر نیستم پولم را در بانک بخوابانم

طرف می گويد حتی اگر ناخن هايم را بکشید، حاضر نیستم 
پولم را در بانــک بخوابانم. يک چیزی هم يــاد گرفته  اند و 
پشت هم تکرار می کنند، بانک سرمايه آدم را فريز می کند. بله؛ 
درست است. بانک، سرمايه شما را تحويل می گیرد، می گذارد 
توی گنجه و ســود ناچیــزی در حد پنج درصــد ماهیانه، 

12درصد سه  ماهه، 17درصد شش ماهه و 20/۵درصد سالیانه 
کف دست مشتری می گذارد. در شرايطی که تورم از شهريور 
پارسال تا شهريور امسال 31/2درصد توی سر ارزش پول ملی 
زده اين عددها به لعنت خدا نمی ارزند؛ اما حدس می زنم از 
وضعیت بازار ارز خبر نداريد و نمی دانید از ابتدای سال تا الان، 
قیمت دلار چهار درصد کاهش پیدا کرده است. بازارهای طلا 
و ارز و حتی ارز ديجیتال، بلاخیز هستند. پس اگر صاحبخانه 
هستید، پول رهن مشتری را بگذاريد توی بانک، سودش را 

بگیريد و با دم شیر بازی نکنید.
۴     پول مفت بابت بیمه نمی دهم

بیمه شخص ثالث پول زور است. هر سال بابت خريدش کلی 
پول می دهیم و فرصتش پیش نمی آيد از آن استفاده کنیم. 
اگر شما هم مانیفستی مانند بالا داريد، سخت اشتباه می کنید. 
پولی که بابت خريد بیمه شخص ثالث پرداخت می کنید، صرف 
حضور هر روزه در خیابان و نشســتن پشت فرمان هیولايی 
آهنی است. شما نمی دانید چه اتفاقی ممکن است رخ دهد. 
يک لحظه حواس پرتی، خساراتی هولناک به بار می آورد که 
جبرانش بدون وجود بیمه امکان پذير نیســت. حالا همین 
مثال را درباره بیمه آتش سوزی و بیمه حوادث برای خودتان 
تکرار کنید؛ پولی که برای خريد بیمه می دهید، سرمايه گذاری 
است، حتی اگر شرکت های بیمه را با شما به بهشت راه ندهند.

۵     بورس ]با تاکید[ بد است
تاکید می کنم، بورس از بدترين شیاطین است. اگر چیزی 
درباره لزوم تشکیل سبد ســرمايه گذاری نشنیده باشید يا 
ندانید کارکرد انواع صندوق سرمايه گذاری چیست. آنهايی 
که سرمايه شان را در بورس باخته اند احترامشان واجب و ما 
را هم در غم خود شريک بدانند؛ ولی آنهايی که می خواهند 
تازه قدم در اين راه سخت بگذارند، بهتر است بدانند عوض 
در افتادن با شاخص، نمودار، تحلیل و امثالهم می شود رفت 
ســراغ صندوق درآمد ثابت که حتی بهتر از بانک و سپرده 
بانکی بازدهی دارد. بدون ريســک است و کسی در آن ضرر 
نمی دهد. اگر درســت انتخاب کنید هم می  توانید به سود 
بالای 2۵درصد دسترسی داشــته باشید. ورود مستقیم بد 
نیست، ولی اطلاعات زياد می خواهد و صبر و حوصله بسیار. 
يادتان باشد تا وقتی برای فروش اقدام نکنید، چیزی از ارزش 
سرمايه شما در بورس کم نمی شــود. همچنین بورس در 

بلندمدت همیشه بهترين سرمايه گذاری است.
۶     داشتن چک بانکی، معصیت است

اگر قرار بود يک ابرقهرمان داشته باشــم، حتما اسمش را 
می گذاشــتم »چک من«. چک بانکی يک قــدرت ماورای 
زمینی است و برای همین آن را دست هرکسی نمی دهند. 
با داشــتن چک شــما می توانید فراتر از قدرت و توان مالی 
خود قدم به بازار بگذاريد. با آن خانه بخريد، ماشین بخريد، 
پای قراردادهای بزرگ امضا بزنید و... . کســانی که چک و 
دسته چک ندارند، حسرت شــما را می خورند. آن وقت شما 
از چک بدتان می آيد؛ چون ممکن اســت به خاطر کوتاهی 

خودتان برگشت بخورد؟

  بی ستون
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 تجربه بازار

راهنمایکسبدرآمددلاریاززبانباتجربهها
راه های میان بر ریسک بالایی دارند
کســب درآمد دلاری از طريق فريلنســری  يکی از 
وسوسه برانگیزترين ايده ها برای افرادی است که شغل، 
حرفه و تخصصشان با فعالیت های آنلاين گره خورده 
اســت. اما برخلاف آنچه که از دور به نظر می رسد، در 
روند کسب درآمد دلاری به شما سخت خواهد گذشت 
و چــاره ای نداريد جز اينکه برخی از ريســک ها را به 
جان بخريد. به تازگی يکی از کاربران شبكه ايكس که 
خودش سال ها است درآمد دلاری دارد، توصیه هايی 
برای تازه کارها ارائه کرده است. اين توصیه ها را اينجا 

بخوانید و بعد درمورد جزئیات بیشتر بدانید:
1    اگر می خواهید در ســايت های فريلنسری کار 

کنید، بهتر است از روش وريفای شده و بدون ريسک 
اقدام کنید و سراغ معدود سايت هايی برويد که مشکلی 
با کارکردن با ايرانی های داخل کشــور ندارند. در اين 
روش شما دست کم احراز هويت را دقیق انجام داده ايد 
و تنها دردسرتان انتقال پول به داخل کشور و حساب 
شخصی شما خواهد بود. ارزش حساب کاربری شما 
به ريويوهايی اســت که دريافت می کنید و اگر امتیاز 
بالايی داشته باشید، مشتری های خوب برای کارکردن 
با شما سرودســت می شــکنند. اما اگر با دوز و کلک 
حساب را وريفای کنید، دستتان بالاخره رو خواهد شد 
و زحماتی که بابت دريافت نظرات مثبت کشید ه ايد، 

برباد می رود. 
۲    يک روش ديگر در صورتی که نخواهید با هويت 
دقیق خود فعالیت کنید اين است که در يک سايت با 
اسم واقعی نام خود را ثبت کنید اما محل اقامت خود 
را به کشور ديگری تغییر بدهید. در ابتدا دنبال وريفای 
حساب و برداشت پول نباشید و سعی کنید چند پروژه 
کوچک برداريــد و کار خود را به بهتريــن نحو انجام 
دهید. در اين صورت شــما ممکن است مشتری های 
دائمی پیــدا کنید که بخواهند خارج از ســايت های 
واسطه فريلنسری با شــما کار کنند. در اين صورت 
شما مشکلی که با سايت های معتبر برای آی پی ايران 
خواهید داشت که ممکن است هر لحظه به بسته شدن 
حسابتان بینجامد را ديگر نداريد. يادتان باشد که اگر 
موفق شديد پروژه بگیريد، نبايد پول خود را از حساب 
برداريد. به محض اقدام به چنین کاری حسابتان بلوکه 

خواهد شد. 

3     اگر تازه کار هستید، بايد حواستان به دو موضوع 
جمع باشد. اول اينکه اســکمرها وقتی پروفايل افراد 
نیروهای تازه کار را می بینند، تصور می کنند که شما 
آماده ايد تا با هر شــرايطی کنار بیايید. بنابراين سراغ 
چنین افرادی می روند تا بدون پیش پرداخت کارشان 
انجام شود. اما خیلی پیش می آيد که تازه کارها بعد از 
انجام پروژه و تحويل دادن آن، پولی دريافت نمی کنند. 
گروه ديگر، کارفرماهايی هستند که می دانند در بین 
نیروهای تازه کار می توانند افراد ماهر را با پايین ترين 

دستمزد به کار بگیرند. 
۴     اگر تازه کار هستید بايد در مرحله اول پروفايل 
خود را به صورت ماهرانه و حرفــه ای آپديت کنید و 
نمونه کارهای کافی داشته باشید. از تجربه های قبلی 
بنويسید و کاورلتر مناسبی داشته باشید. در قدم بعدی 
لازم است روی پروژه های کوچک تمرکز کنید تا اولین 
ريويوها را بگیريد و ديگر يک تازه کار به حساب نیايید. 

اگر ديديد که يک درخواســت کار با مهارت های شما 
به شدت همخوانی دارد، حتما شانس خود را امتحان 
کنید و توضیح دهیــد قبلا در خارج از ســايت های 

واسطه کار مشابهی را با موفقیت به  انجام رسانده ايد.
۵     وقتی می خواهید مهارت خود را به رخ کارفرما 
بکشید،  لازم اســت متن پروپوزال را ساده و خلاصه 
بنويسید و نشان دهید که دقیقا می دانید که کارفرما 
چه توقعی از شما دارد. اين باعث می شود بین شما با 

افراد غیرحرفه ای تفاوت قائل شوند. 
۶     ناامید نشويد. شروع کار سخت است و احتمال 

دارد چندماهی طول بکشد. 
چطور درآمد دلاری را در ایران نقد کنیم؟

يکی از راه های ساده اين اســت که به دوست يا آشنا 
در خارج از کشــور رو بیندازيد و اطلاعات حساب او 
را بدهید و در نهايت از اين فــرد بخواهید تا از طريق 
صرافی ها، پول را برای شما واريز کند و البته به هرحال 

در اين بین، بخشی از سرمايه شــما از دست خواهد 
رفت. اما از آنجايی که به طور معمول کســب درآمد 
دلاری برای ايرانی ها ســودآور است، مشکلی با اينکه 
مقداری از پول را به واسطه ها بدهند، ندارند.اگر مورد 
اول برای فردی صدق نمی کند، ســايت های واسطه 
می توانند برای کســب درآمد دلاری به کمک  شــما 
بیايند. مثلا يکی از مشــهورترين اين سايت ها نوشته 
است که درآمدتان را در کمترين زمان ممکن به تومان 
تبديل کرده و به حســابتان واريز می کند. اين سايت 
اعلام کرده که کارمزد نقد کردن درآمد ارزی و حواله 
بانکی برای تمامی حساب ها شش درصد است. البته 
امکان نقد کردن پول شما در صورتی که مبدا پرداخت 
در يکی از کشورهای تحريم شده مثل سوريه يا لبنان 
باشد، از طريق سايت های واسطه وجود نخواهد داشت؛ 
معمولا اين ســايت ها برای نقد کردن 20 دلار تا پنج 

هزار دلار و گاهی 10هزار دلار اقدام می کنند.

   قانونساماندهیبازارزمین،مسکنو
اجارهبهاچههست؟

اين قانــون يک هدف مهم دارد؛ اينکه فشــار 
اقتصادی مســتاجران کاهش پیــدا کند و از 
افزايش بی رويــه اجاره ها جلوگیری شــود. 
مفاد کلیدی آن، شامل ســقف مجاز افزايش 
اجاره بهــا، مالیات بــر زمین های بايــر و بلا 
استفاده و مالیات بر خانه های خالی می شود. 

طبق قانون، ســقف مجاز افزايــش اجاره بها 
براســاس نرخ تورم عمومی ســالیانه تعیین 
می شــود؛ مثلا در مناطقی که نرخ تورم بیش 
از 30درصد است، سقف افزايش اجاره بها بايد 
بین ۵0 تا 100درصد نرخ تورم تعیین شــود. 
مالیات بر زمین هــای باير و بلااســتفاده نیز 
برای کاهش احتکار زمیــن و افزايش عرضه 
زمین های مســکونی وضع شــده است. البته 

هدف از اين اقدام، تشويق مالکین زمین های 
باير برای استفاده از زمین های خود و افزايش 
ساخت وساز اســت. مالیات بر خانه های خالی 
هم که ســروصدای زيادی راه انداخته است، 
شهرداری ها را مسئول شناســايی خانه های 
خالی و ارائه فهرســت اين امــلاک به وزارت 
راه وشهرسازی برای دريافت مالیات کرده است. 
درآمدی که از اين مالیات به دست می آيد نیز 

به بهبود وضعیت مالی شــهرداری ها و ارتقاي 
خدمات عمومی اختصاص پیدا می کند. يکی 
از مهم ترين مفاد اين قانون، تکمیل ســامانه 
ملی املاک و اسکان اســت. اين قانون؛ تاکید 
ويژه ای بر تقويت و تکمیل سامانه ملی املاک 
و اســکان برای شناســايی دقیق تر خانه های 
خالی دارد. همه اشــخاص حقیقی و حقوقی 
بايد اطلاعــات املاک خود را در اين ســامانه 

ثبت کنند و اســتعلامات موردنیــاز اقامت و 
ســکونت متقاضیان نیز از طريق اين سامانه 
انجام می شود. در نتیجه مفاد کلیدی اين قانون 
اگر درست اجرا شــود، می تواند باعث کاهش 
فشار بر مســتاجران، افزايش عرضه مسکن و 
همچنین بهبود شفافیت بیشتر در بازار مسکن 

و افزايش نظارت بر آن شود.

   معافیــت مالیاتــی مشــمول کــدام 
صاحبخانه ها می شود؟

قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها 
شــرايط همه صاحبخانه هــا را در نظر گرفته 
اســت، حتی موجرهايی که خود، مســتاجر 
هستند. طبق يکی از بندها، اگر صاحب ملکی 
خودش مستاجر باشد و خانه اش را اجاره داده 
باشــد و در قرارداد ســقف اجاره تعیین شده 
برای محل ســکونتش را اجاره کرده باشــد، 
مشــمول 100درصد تخفیف می شود؛ يعنی 
ديگر سازمان مالیاتی برای اين موجر مالیات 
تعیین نمی کند، البته اگر بیشــتر از ســقف 
تعیین شده اجاره نگیرد، در غیر اين صورت بايد 

مالیات بپردازد. 
 اگر صاحبخانه ای برای قرارداد دوســاله با 
مســتاجر کنار بیايد و در اين مدت قرارداد را 
فسخ نکند، درآمد اجاره برای قرارداد دو ساله 
مشمول 70درصد تخفیف می شود. البته مقدار 
معافیــت مالیاتی بــرای مالــکان تهرانی و 
شهرســتانی کمی فرق دارد. مالک تهرانی که 
واحد مسکونی بزرگتر از 1۵0متر داشته باشد 
و آن را به مدت دو ســال اجاره بدهد، شامل 
معافیــت 70درصــدی می شــود. مالــکان 
شهرســتانی دارای واحد بزرگ تر از 200متر 
هم اگر قرارداد دو ساله منعقد کنند، معافیت 

مالیاتی تا 70درصد دريافت می کنند.
صاحبخانه هايی که اصلا دلشان نمی خواهد 
مالیات بپردازند، بايد خــود را برای صبوری 
بیشــتري آماده کنند؛ يعنی بايد با مستاجر 
قرارداد سه ساله بنويسند. در اين صورت، سر 
سال خیالشان راحت است؛ چون وقتی سازمان 
مالیاتی حسابشان را بررسی می کند و از طريق 
ســامانه خودنويس متوجه می شــود که اين 
صاحبخانه قرارداد سه ساله نوشته و تازه سقف 
اجاره بهای تعیین شــده را هــم رعايت کرده، 
جلــوی برگــه مالیاتــی آن کلمــه معافیت 

100درصدی می نويسد.  
اين قانون برای صاحبخانه هايی که ملکشان 
را به خانواده های دارای سه فرزند و بیشتر اجاره 
می دهند يا اينکه با سرپرســت خانواده تحت 
پوشش کمیته امداد و سازمان بهزيستی و سه 

دهک پايین درآمدی براساس تايیديه وزارت 
کار، قــرارداد اجــاره می بندند  نیز مشــمول 
تخفیف می شوند و جزو کسانی قرار می گیرند 
که تا 100درصد معافیت مالیاتی برای آنها در 

نظر گرفته می شود. 
موجرهايی که میزان اجاره بهای آنها حداقل 
1۵درصد کمتر از ارزش اجاره ملک باشد نیز 
می توانند طبق اين قانون مشــمول معافیت 
مالیاتی شــوند و ۵0درصد تخفیف مالیات بر 

درآمد اجاره به آنها تعلق مي گیرد.
ثبت قــرارداد در ســامانه خودنويس نیز 
می توانــد نــام صاحبخانه هــا را در لیســت 
مشــمولین معافیت مالیاتی قرار دهد؛ چون 
بــرای تمام کســانی کــه از طريق ســامانه 
خودنويس، قراردادهای اجــاره خود را ثبت 
می کنند، معافیت های مالیاتی در نظر گرفته 
شده اســت. براساس قانون ســاماندهی بازار 
املاک و مستغلات، موجران و مستاجرانی که 
برای ثبــت قراردادهای خود به اين ســامانه 
مراجعــه می کنند، طبق قانــون مالیات های 
مســتقیم، می تواننــد از معافیــت مالیاتی 

برخوردار شوند.

 کدام صاحبخانه ها جریمه می شوند؟
همیشه هم تشــويق و معافیت مالیاتی نیست، 
گاهی بايد تنبیه و مجــازات هم در نظر گرفت؛ 
به خصوص برای موجرانی که به ســقف افزايش 
اجاره مســکن تن نمی دهند. البته در اين میان 
فقط صاحبخانه های متخلف جريمه نمی شوند، 
مشــاوران املاک موظف هســتند زمان ثبت 
قرارداد اجاره، سقف مصوب را رعايت کنند. در 
صورت عدم اجرای اين قانون توســط مالک، نه 
تنها معافیت های مالیاتی مشمول او نخواهد شد، 
حق شکايت نیز تا پنج سال بعد از اتمام قرارداد 
برای مستاجر محفوظ خواهد ماند. بعد از طرح 
شکايت توسط مستاجر، صاحبخانه موظف است 
که مبلغ اضافه را به او برگرداند. تازه اين پايان کار 
نیست، بايد تا ســه برابر مبلغ غیرمجاز افزايش 
اجاره، جريمه به حساب دولت واريز کند. اصلا 
يکی از اقدامات کارگــروه تنظیم و کنترل بازار 
املاک و مستغلات، اين است که همه بنگاه های 
معاملات املاک بــه دســتگاه های کارتخوان 
اندرويد مجهز شــوند تا شــفافیت بیشتری در 
پرداخت ها به وجود بیايد و تعامل دفاتر املاک با 

سازمان امور مالیاتی راحت تر از قبل شود.

  نحوه اســتفاده از ســامانه خودنویس 
چگونه است؟

اســتفاده از ســامانه خودنويس برای نوشتن 

قرارداد اجاره  رايگان کار خیلی راحتی نیست. 
چون در اين صورت، مالک و مســتاجر بايد از 
طريق پلتفرم های آنلاين يا معرفی دوســت و 
آشنا همديگر را پیدا کنند و بعد از توافق های 
اولیه، پای میــز مذاکره و در نهايت نوشــتن 
قرارداد در ســامانه خودنويس برســند. اين 
سامانه با هدف ارائه کد رهگیری رايگان برای 
قراردادهای رهن و اجاره در دســترس عموم 
قرار گرفته و مالک و مســتاجر بدون مراجعه 
به مشــاور املاک و پرداخت حق کمیسیون 
می توانند از ابتدا يک قرارداد اجاره ايجاد و آن 
را تنظیم کنند و در انتها با امضای الکترونیک، 
کد رهگیری رايگان دريافت کنند. البته کسانی 
که قادر به انجام اين کار نیستند نیز می توانند 
به مشــاورين املاک مراجعه کنند، چون در 
 حال حاضر تمام مشــاوران امــلاک مجاز به 
خودنويس متصل شــده اند. اما کســانی که 
می خواهند بدون کمک مشاور املاک قرارداد 
اجاره تنظیــم کنند، قطعا بــه راهنمايی نیاز 

دارند.
قبل از هر کاری بايد آدرس ســايت را در 
قســمت جســتجوگر اينترنــت بنويســید، 
khodnevis.mrud.ir. بعــد از ورود بــه 
سايت بايد گزينه ورود فرد حقیقی يا حقوقی را 
انتخاب کنید. در ادامه، صفحــه پنجره ملی 
خدمات هوشمند دولت برای شما باز می شود. 
در اين صفحه بايد شماره تلفن همراه که به نام 
خودتان اســت را وارد کنید و بعد وارد سامانه 
شويد. بعد از طی فرآيند احراز هويت دوباره به 
ســامانه خودنويس بازگردانده می شــود. با 
گذراندن مراحل فوق و تکمیل احراز هويت در 
ســامانه پنجره ملی خدمات دولت هوشمند، 
کاربران می توانند وارد حساب کاربری خود در 

سايت خودنويس املاک شوند.
بعد از احراز هويت، با حساب کاربری که به 
شــما تعلق گرفته، بايد نقش خود را به عنوان 

موجر يا مستاجر مشخص کنید.
در مرحله بعدی بايد اطلاعاتی که سايت از 

شما می خواهد را وارد کنید.
يک قدم بعــد، بايد ملک مــورد معامله را 
تعیین کنید که البته اين ملک بايد در سامانه 
ملی املاک و اســکان ثبت شــده باشد. اگر 
مشخصات اين ملک از قبل در اين سامانه ثبت 
نشده باشد، ديگر نمی توانید جلوتر برويد. در 
اين قسمت بايد اول ملک را ثبت کنید تا دوباره 

وارد فرآيند نوشتن قرارداد اجاره شويد.
در مرحله بعد، معرفی طرف مقابل قرارداد 
از طريق ثبت شــماره تلفن همــراه او و وارد 
کردن کد تايید ارسال شــده به شماره او در 

سامانه خودنويس الزامی است. 
اگر همه اين مراحل را درست طی کرديد، 
نوبت به امضای قرارداد می رسد. در اين مرحله 
بايد اطلاعات دو شاهد را هم در اختیار سامانه 

خودنويس بگذاريد.
وقتی قرارداد درست نوشــته شده باشد و 
تايید همه مراحل را گرفته باشید بايد حدود 
يک ساعت منتظر بمانید تا کد رهگیری برای 
شما صادر شود و مطمئن شــويد که قرارداد 

اجاره ثبت شده است.

  برای ثبت قرارداد در سامانه خودنویس 
چه اطلاعاتی لازم است؟

به غیــر از اطلاعــات هويتی مثل نــام و نام 
خانوادگی و کد ملی، ســال تولد و محل تولد 
بايد حتما از داشتن کدپســتی ملکی که قرار 
اســت مورد اجاره قرار بگیرد،  مطمئن باشید. 
در غیر اين صــورت، ثبت قــرارداد بدون آن 

غیرممکن است.
 همچنین بايد از متراژ و مســاحت و شرايط 
دقیق ملک مورد نظر اطلاع داشته باشید. اين 
که چه سالی ساخته شده، چند اتاق خواب دارد 
و ... . شناســه قبض برق از ديگر مواردی است 
که بايد برای ثبت در سامانه خودنويس همراه 

داشته باشید. 
تاريخ شــروع مالکیت، میزان مالکیت، شماره 
پلاک ثبتــی اصلــی، فرعی و شناســه ملی 
جغرافیايی املاک از ديگر موارد موردنیاز است 
که اگر مالک بخواهد قرارداد را ثبت کند به آنها 

نیاز خواهد داشت.
اگر مستاجر ثبت قرارداد را انجام بدهد، به 
اطلاعاتی مثل کد پستی، متراژ، طبقه، شناسه 
قبض برق،  شناســه قبض تلفن و شماره تلفن 
ثابت، تاريخ شــروع اقامت و نوع اقامتگاه و کد 

ملی نیاز دارد.
نکته مهم بعد از گرفتن کد رهگیری تايیده، 
ثبت شدن قرارداد اســت. برای اين کار با وارد 
کردن کدرهگیری 13رقمی صادر شــده در 
ســامانه خودنويس و کدملی يکی از طرفین 
قرارداد يعنــی مالک يا مســتاجر، می توانید 
بررسی کنید که چنین قراردادی در اين سامانه 
ثبت شده است يا نه. به اين نکته دقت کنید که 
کد هــای رهگیری کــه قبل از اين توســط 
مشاورين املاک صادر شده اند، در اين بخش 
قابل استعلام نیستند. برای مشاهده قرارداد، 
تايید يکی از طرفین قرارداد ضروری است. به 
همین دلیل بايــد در ادامه کــد تايید يکبار 
مصرفی که برای صاحبخانه يا مستاجر ارسال 

شده را در سامانه وارد کنید.

قرارداد سه ساله ببند، مالیات نده!
قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها، مالیات صاحبخانه های منصف را صفر می کند

طی شش ماه اول سال 1403 انجام شد؛ 
ثبت بيش از 206 ميليون و 720 هزار تردد خودرو 

در محورهای آذربايجان شرقی 
هفت صبح - لیلا پاشایی: 
تردد بيش از 206 ميليون و 
شش  در  خودرو  هزار   720
1403در  سال  اول  ماه 
استان  مختلف  محورهاي 
آذربایجان شرقي ثبت شد. مسئول مرکز مدیریت راههای اداره 
کل راهداری و حمل و نقل جاده ای آذربایجان شرقی با اعلام 
این خبر افزود: با توجه به اطلاعات به دست آمده از 98 دستگاه 
آمار در  این  استان  آنلاین در محورهای مختلف  تردد شمار 
مقایسه با مدت مشابه سال گذشته  2 درصد افزایش یافته است.  
حسين بلوکی گفت از کل تردد ثبت شده 12 درصد مربوط به 
وسایل نقليه سنگين و 88 درصد مربوط به وسایل نقليه سبک 
بوده است. وي گفت: در این مدت تعداد وسيله نقليه ورودی 
به استان برابر با 11 ميليون و 950 هزار و تعداد وسيله نقليه 
خروجی نيز برابر با 11 ميليون و 590 هزار دستگاه خودرو بوده 
است که نسبت به مدت مشابه سال قبل در آمار ورودی افزایش 
4 درصدی را نشان می دهد. بلوکی ادامه داد: محورهای پرتردد 
استان در این بازه زمانی به ترتيب محور رفت و برگشت کنارگذر 
جنوبی شهيد کسایی ) باسمنج - تبریز ( و ) تبریز - باسمنج ( 
با حدود 22 ميليون تردد، محور رفت و برگشت ایلخچی - تبریز 
با بيش از 18 ميليون و 100 هزار تردد و محور رفت و برگشت 
تبریز - صوفيان با بيش از 14 ميليون و 100 هزار تردد هستند. 
وی دیگر محورهای پرتردد استان را محورهای رفت و برگشت 

آذرشهر - ایلخچی و آزادراه تبریز - زنجان برشمرد.

با حضور استاندار خوزستان:
به  سال   17 از  پس  جايزان  به  اميديه  جاده 

بهره برداری رسيد
اهواز - سید رحمان محمدی: 
با حضور استاندار خوزستان 
جایزان  به  اميدیه  جاده 
توسط  سال   17 از  پس 
نفت  برداری  بهره  شرکت 
و گاز آغاجاری افتتاح شد. آئين رسمی افتتاحيه جاده اميدیه 
به جایزان با حضور دکتر حسينی محراب استاندار خوزستان ، 
سردار خادم سيدالشهدا فرمانده قرارگاه جنوب کربلا، مهندس 
دانشی مدیر عامل شرکت ملی مناطق نفت خيز جنوب و جمعی 
از مدیران استانی و شهرستانی به ميزبانی شرکت بهره برداری 
نفت و گاز آغاجاری برگزار گردید. فرماندار شهرستان اميدیه در 
این آئين که همزمان با هفته مقدس برگزار شد از خدمات ارزنده 
مجموعه شرکت نفت و گاز آغاجاری قدردانی کرد. مهندس 
جعفر سلامی نقش شرکت نفت و گاز آغاجاری را در اجرای 
پروژه های عمرانی شهرستان حائز اهميت دانست و عنوان کرد: 
اجرای پروژه بر زمين مانده جاده اميدیه به جایزان پس از 17 
سال با تلاش و اقدامات جهادی کارکنان شرکت نفت و گاز 
آغاجاری در 2 سال به ثمر رسيد و اگر این همت،همدلی و 
تعامل مدیریت شرکت آغاجاری نبود تا 5 سال دیگر این جاده 
افتتاح نمی شد. مهندس سلامی با اشاره به کارنامه درخشان 
شرکت نفت و گاز آغاجاری در زمينه مسئوليت های اجتماعی 
افزود:  احداث دو ایستگاه اورژانس در سطح شهرستان اميدیه ، 
تکميل جاده چيت پلنت به آغاجاری ، احداث بزرگترین زمين 
چمن مصنوعی استاندارد خوزستان در اميدیه، احداث کارخانه 
آسفالت ، احداث بزرگترین خانه بازی کودکان ، آبرسانی به 
بيش از 45 روستا در حوزه شهرستان اميدیه و..... را از اقدامات 
برجسته این شرکت دانست. در ادامه مدیر عامل شرکت نفت و 
گاز آغاجاری ضمن قدردانی از حضور استاندار خوزستان احداث 

جاده اميدیه به جایزان را حق مردم شهرستان دانست که سالها 
به دليل موضوعات مختلف بر زمين مانده بود که با تلاش بخش 
های مختلف شرکت به بهره برداری رسيد. مهندس تقی زاده 
رفع مشکلات  به  آغاجاری کمک  رویکرد شرکت  کرد:  بيان 
با تعامل ميان دستگاه های  شهرستان است و سعی کردیم 
اجرایی این نگاه را نهادینه کنيم. مهندس تقی زاده تکميل تونل 
بين شهری اميدیه به ميانکوه پس از 15 سال از دیگر پروژه های 
در دست اقدام دانست و افزود: انشالله به برنامه ریزی صورت 
گرفته این تونل تا ماه های آینده به بهره برداری خواهد رسيد. 
استاندار خوزستان نيز در این مراسم ضمن گراميداشت هفته 
دفاع مقدس و یاد و خاطره شهدای سرافراز شهرستان اميدیه 
این شهرستان را نماد مقاومت و مهد سرداران بزرگی همچون 
شهيد دقيایقی،شهيد الماسی، شهيد عليدادی و.... دانست. دکتر 
حسينی محراب در بازدید از جاده اميدیه به جایزان اقدامات 
انجام شده در تکميل این جاده را قابل تقدیر دانست و از رویکرد 
مجموعه شرکت نفت و گاز آغاجاری در جهت رفع مشکلات 
مردم قدردانی کرد. دکتر حسينی محراب افزود: تعداد پروژه 
های فعال این شهرستان نمایانگر تعامل بسيار خوب مسئولين 
است که این موضوع جای تقدیر دارد. در پایان این مراسم با 
اهدا لوح تقدیر از زحمات مهندس تقی زاده مدیر عامل شرکت 

بهره برداری نفت و گاز آغاجاری قدردانی شد.

مدير عامل شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون خبر داد :
انجام همزمان دو عمليات توپكرانی هوشمند خط 
لوله آماك و تزريق مواد کند کننده خوردگی سه 

خط لوله اصلی
اهواز - سید رحمان محمدی: 
بهره  شرکت  عامل  مدیر 
کارون  گاز  و  نفت  برداری 
دو  آميز  موفقيت  انجام  از 
هوشمند  توپکرانی  عمليات 
خط لوله انتقال گاز واحد آماک شماره دو به پالایشگاه شيرین 
سازی گاز و تزریق مواد کند کننده خوردگی سه رشته خط لوله 
اصلی حدفاصل ایستگاه های تقویت فشار گاز مجتمع های صنعتی 
با هدف  پالایشگاه شيرین سازی  و  اهواز 2   ، اهواز3  آبتيمور، 
ارزیابی خطوط لوله اصلی و کاهش ریسک های عملياتی خبر داد. 
مهندس حسن شهروئی در تشریح خبر فوق اظهار داشت:با توجه 
به برنامه ریزی لازم جهت انجام دو عمليات توپکرانی هوشمند،با 
تلاش نيروهای متخصص و مهيا نمودن امکانات لازم نسبت به 
از 11  اقدام و طی 5 روز کاری  همزمان سازی هر دو فرایند 
الی 15 شهریور هر دو عمليات با هدف کاهش زمان گاز سوزی 
با موفقيت  ایمنی  با رعایت تمامی دستورالعمل های فنی و  و 
تقویت فشار  ایستگاه های  اتمام کار  از  صورت پذیرفت و پس 
گاز آماک مجدداً در مدار توليد قرار گرفت. مهندس شهروئی 
از تلاش مضاعف و شبانه روزی کليه همکاران دست اندرکار در 
شرکت کارون و مدیریت های مهندسی و ساختمان، مدیریت 
توليد،امور فنی و HSE شرکت ملی مناطق نفتخيز جنوب تقدیر 
و تشکر نموده و با تأکيد بر اهميت موضوع گفت: ان شاءا... با 
انجام اقدامات به موقع جهت ایمن سازی کریدور غرب به شرق 
با هماهنگی و  اقدامات مؤثری  برنامه ریزی و  رودخانه کارون 
همکاری مدیریت های مذکور صورت پذیرد. وی اظهار داشت:با 
توجه به اهميت پایش، نگهداری و تعميرات خطوط لوله اصلی 
انتقال نفت و گاز در حوزه عملياتی شرکت بهره برداری نفت 
و گاز کارون،بالاخص با توجه به همجواری حدود 70 درصدی 
مهمی  مراکز  و  اهواز  کلانشهر  مسکونی  مناطق  با  تاسيسات 
همچون فرودگاه و ورزشگاه ها، بازرسی و ارزیابی وضعيت خطوط 
لوله از اهميت ویژه ای برخوردار بوده و انجام عمليات توپکرانی 
در  متداول  و  بروز  تکنولوژی های  از  یکی  عنوان  به  هوشمند 
بازرسی و نگهداری تجهيزات مذکور نقش تعيين کننده ای دارد.

مدير عامل شرکت شهرك های صنعتی گيلان:
و  نوآوری   ، فنآورانه  نيازهای  دانشگاه  با  ارتباط 

تكنولوژی صنعت را حل می کند
رضازاده:    زهرا   - رشت 
دکتر ملکی رئيس دانشگاه آزاد 
اسلامی گيلان در نشستی که 
شرکت  عامل  مدیر  حضور  با 
شهرکهای صنعتی گيلان در 
دفتر مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشت برگزار شد، ضمن 
دفاع  هفته   : گفت  مقدس،  دفاع  هفته  فرارسيدن  گراميداشت 
مقدس فرصتی است که در آن باید از دلاورمردی ها و رشادت های 
رزمندگان اسلام و به پاس خون شهيدان گرانقدر که با نثار خون 
پاک خود نهال انقلاب را آبياری کردند و امنيت امروز ما را مدیون 
این خونهای گرانبها هستيم، قدردانی کرد. وی ، ادامه داد: دانشگاه 
آزاد اسلامی بعد از چند دهه فعاليت علمی در کشور  تبدیل به 
شجره ای طيبه شده و الان افتخار آن را دارد که به عنوان بزرگترین 
دانشگاه حضوری جهان اسلام در منطقه بدرخشد. دانشگاه آزاد 
اسلامی مولود انقلاب است ودر حال حاضر مشغول خدمت رسانی 
به جامعه فرهيخته استان است . رئيس دانشگاه آزاد اسلامی گيلان 
با برشمردن ماموریت های این دانشگاه ، افزود: دانشگاه آزاد اسلامی 
ماموریت های مختلفی دارد که یکی از این ماموریت ها آن است 
که باید متناسب با دانشگاههای نسل 3 و 4 حرکت کند و با توجه 
آزاد اسلامی گيلان حدود 40  اینکه در حال حاضر دانشگاه  به 
درصد بار آموزش عالی را به دوش می کشاند. این دانشگاه به دنبال 
ماموریت های خود از جمله درآمدهای غيرشهریه،تعامل با سازمانها 
و صنایع است تا بتواند علاوه بر اینکه نياز ها و مشکلات آنان را حل 
می کند، بتواند نياز آنها را  نيز برطرف کند. ملکی چوبری خاطر 
نشان کرد: ما باید بتوانيم شعار دانشگاه را در سال جدید که  ” 
تبدیل سکوی مبدل دانایی به توانایی ” است محقق کنيم یعنی 
خرد و دانشی را که در دانشگاه وجود دارد، با مهارت آفرینی  و 
مهارت آموزی  ترکيب نمائيم تا جهت رفع نيازها و موانع استان 
استفاده کنيم و  این مسئله یکی دیگر  از ماموریت هایی است که 
بشدت دنبال آن هستيم . این مقام مسئول تصریح کرد:  حرکت 
دانشگاه آزاد اسلامی از آموزش حافظه محور به سوی مهارت محور 
است  همچنين پژوهش های تکليفی باید به سمت پژوهش های 
حل مسئله حرکت کند و استان گيلان کمترین نرخ در زاد و ولد را 
دارد و در سند تحول دانشگاه باید به سمت فعاليت های اقتصادی 
حرکت کند و این یکی دیگر از ماموریت های دانشگاه است تا 

بتوانيم دین خود را  به شهر و استان و کشورمان ادا کنيم.

فرآورده  پخش  ملی  مديرشرکت  ميدانی  حضور 
های نفتی منطقه گلستان در انبار نفت گرگان

گرگان-فیروزه سادات یعقوبی: به منظور بررسی روند 
سوخترسانی در روزهای افزایشی مصرف فرآورده های نفتی و 
تقدیر از تلاش و مساعی همکاران جهادگر واحدهای عملياتی، 
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان در 
انبار نفت گرگان حضور یافت.به گزارش روابط عمومی شرکت 
محمد  گلستان، سيد  منطقه  نفتی  فرآورده های  ملی پخش 
حسينی مدیر منطقه، با حضور در محل انبار نفت گرگان، ضمن 
آنان تقدیر و  از تلاش جهادگونه  با ریيس و کارکنان،  دیدار 
ازنحوه عملکرد، ذخيره سازی و توزیع فرآورده های نفتی منطقه 
بازدید بعمل آورد.درخلال این بازدید گزارشی جامع در مورد 
ذخيره سازی بنزین و دیگر فرآورده های نفتی توسط معاون 
فنی و عملياتی منطقه وریيس انبارنفت گرگان ارائه گردید.

مدیر منطقه در ادامه ضمن قدردانی از عملکرد جهادی کارکنان 
منطقه و با اشاره به ترافيک سنگين و حجم بالای تردد در 
محورهای شمالی در ایام تعطيلات پایان شهریورو رشد مصرف 
روزانه بنزین، از همکاران عملياتی منطقه برای سوخت رسانی 

بی وقفه و به موقع در این ایام تشکر کرد

خبر
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فرقی ندارد شــما در آســتانه ازدواج باشــید، تازه برای 
دانشگاه خانه اجاره کرده يا صرفا قصد استقلال و جدايی 
از خانواده را داشــته باشــید. در هر صورت برای تبديل 
کردن يک چارديواری به خانه، به طیف زيادی از وسايل 
نیاز داريد. برای اين کار حداقل چقدر پول نیاز داريم و اين 

بودجه را از کجا بیاوريم؟ 
حالا ديگر خیلی وقت است که بانک ها پروژه های پرداخت 
وام خرد را متوقف کرده اند. اگر قبلا می شــد با يک وام، 
يک جهیزيه عروس و دامادی جور کرد، حالا اين گزينه 
ديگر روی میز نیست. البته از روش های سنتی نمی توان 
انتظار وام داشت اما انتخاب های جديدی پیش رو است. 
راه هايی بسیار آســان تر با پیچ و خم های کمتر مثل وام 
آنلاين ديجی شهر که مبلغ آن تا 200 میلیون تومان هم 
می رســد. فقط بايد اول اطلاعاتتان را در سايت آنها وارد 
کنید تا با استعلام از بانک مرکزی و بدون هیچ هزينه ای به 
شما بگويند که حداکثر چقدر وام می توانید بگیريد. برای 
اين وام نیازی به ضامن  های دولتی يا جواز کسبه نداريد. 
فقط اگر يک چک صیادی داشته باشید کار در چهار روز 

تمام است. قدم بعدی چیست؟
وقتی اعتبار به حسابتان واريز شد، همه وسايلی که برای 
پايه  گذاشــتن يک خانه به آن نیاز داريد بايد از ســايت 
ديجی شــهر تهیه کنید. در اين گزارش خواهیم ديد که 
برای استقلال از خانواده حداقل چقدر بودجه نیاز داريم و 

وام آنلاين به ما چه کمکی می تواند بکند؟
اول آشپزخانه را می چینیم. برای اين کار يک يخچال 
24 فوت اسنوا از سايت ديجی شهر انتخاب می کنید که 

بايد برای آن 20 میلیون و ۵00 هزار تومان کم کنید.
امروز بیشتر خانه  ها گاز رومیزی دارند و معمولا نیازی 
به خريد گاز بزرگ نیســت. پس بعد از يخچال بايد رفت 
سراغ لباسشويی. ساده ترين لباسشويی دوقلوی پاکشوما 
۵ میلیــون و 800 تومان قیمت دارد. برای فرد شــاغل 
لباسشــويی دوقلو کمی سخت اســت. پس ارزان ترين 
لباسشويی اتومات را از همان بخش لوازم خانگی سايت 
ديجی شهر انتخاب می کنیم که می شود مارک آبسال به 

ارزش 11 میلیون و ۵00 هزار تومان.
خانه بدون مايکروفر هنوز کامل نیست. طیف مختلفی 
از مايکروفرهــای زيــر 10 میلیــون تومــان داريم که 
ارزان ترين آنها را گوسونیک به قیمت شش میلیون و ۵00 

هزار تومان تولید می کند. 
هزينه  ســرويس کفگیر، سرويس شــش نفره قاشق 
چنــگال و مجموعه بشــقاب )بشــقاب پیش دســتی، 
پلوخوری، خورش خوری و پیش دستی( به ترتیب برابر 
اســت با 390 هزار، يک میلیون و دو میلیون تومان. دو 
میلیون تومان هم بايد بگذاريــد برای خريد حداقل يک 
قابلمه و يــک ماهی تابه. قیمت يک دســت فنجان، يک 
دست لیوان 6 نفره و يک قندان برابر است با 409، 279 و 
79 هزار تومان می شود. حتی يک پلوپز 4 نفره تولیپس 
هم به ارزش دو میلیون تومان به خريدتان اضافه می کنید 

که زندگی را برای خود راحت تر کنید.
از همین سايت می توانید فرش را هم انتخاب کنید و 
مثلا 20 میلیون تومان برای يک فرش 9 متری و 6 متری 

هال و اتاق خواب کنار می گذاريد.
از وسايل خرد ديگر به يک اتو، جارو برقی و سرويس 
کتری و قــوری هم نیاز داريــد. ارزان تريــن اتوی قابل 
اطمینان را تولیپــس تولید می کند کــه قیمت آن يک 
میلیون و ۵00 هزار تومان اســت. ارزان ترين جارو را از 
»جی سان« می شود خريد که ســه میلیون و 700 هزار 
تومان قیمت دارد و ارزان ترين سرويس قوری و کتری هم 
از يک برند ايرانی ديگر يک میلیــون و 200 هزار تومان 

است.
برای خريد يک تلويزيــون 32 اينچی از برند ســام 
الکترونیک 7 میلیون و 600 هزار تومان در نظر می گیريد. 
می توانید آن را به ديوار نصب کنید اما اگر اجاره نشــین 
باشید و نخواهید ديوار را سوراخ کنید پس به يک میز با 
قیمت دو میلیــون و ۵00 هزار تومان هــم نیاز خواهید 
داشت که باز مثل همه وســايل بالا در سايت ديجی شهر 

ديده می شود.
در همین ديجی شهر قیمت خريد ارزان ترين تخت دو 
نفــره 1۵ میلیون تومان اســت. فقط می ماند تشــک و 
ســرويس لحاف و تشــک که آن را بايد از جای ديگری 

بخريد.
تا اينجا حــدود 100 میلیون تومان خــرج کرده ايد و از 
وسايل واجب يک خانه و زندگی به چیز ديگری نیاز نداريد 
مگر يک دست مبل، لوستر و کمی خرده ريزه ديگر. باز هم 
برای رفاه بیشتر يک اندرويدباکس دو میلیون و ۵00 هزار 
تومانی و يک اسپرسوساز مارک میگل ۵ میلیون تومانی و 
ساندبار شیائومی چهار میلیون و 800 هزار تومانی به اين 
سبد خريد از سايت اضافه می کنید که خانه بدون قهوه، 

موسیقی و فیلم نماند. 
همه اين ها نشان می دهد که يک خانه و زندگی را می شود 
با نصف حداکثر وامی که ديجی شهر پرداخت می کند به 
بهترين شکل و با بهترين مارک ها چید. حالا اگر برای وام 
گرفتن اعتبارتان بالاتر و دستتان برای قسط دادن بازتر 
باشــد، می توانید يخچالی بزرگ تر، تعداد ظرف و ظروف 
بیشتر يا وســايل غیر ضروری ديگری به اين سبد اضافه 
کنید. فقط يادتان باشــد که اگر روی حداکثر مبلغ اين 
وام حساب باز می کنید بايد اين دو نکته را بدانید که اولا 
گرفتن آن به اعتبارسنجی ديجی شهر بستگی دارد و دوما 
برای وام 200 میلیون تومانی نیــاز به يک چک صیادی 
از ســمت ضامن هم داريد. خبر خوب ديگر اينکه حتی 
اگر نتیجه اعتبارســنجی برايتان خیلــی مثبت نبود باز 
می توانید به شکل قسطی از اينجا خريد کنید. ديجی شهر 
آنهايی که فاقد رتبه اعتباری هستند کنار نگذاشته. اين 
افراد با يک چک صیــادی می توانند تا 60 میلیون تومان 
يا با يک چک خودشان و يک چک ضامن تا 100 میلیون 

تومان وام بگیرند.

هوم سوییت هوم با جیب خالی
چطور با صفر تومان بودجه یک خانه را به محل زندگی تبدیل کنیم؟

     بدانیم

علی غفوری| آنهايی که معتقدنــد ارتش ايران 
در شهريور ۵9 غافلگیر شــد، چیزی از سامانه های 
هشدار سريع ارتش نمی دانند.ارتش ايران در سال 
۵6 و به دنبال همکاری با آمريکا در پروژه موســوم 
به »ايبکس« که به نوعی شــنود و عکســبرداری 
از تجهیــزات روس ها در کنار ثبت ســیگنال های   
راديويی بود، به درجه ای از توانمندی رســیده بود 
که از ســال ۵8 پی برد که عراق آماده جنگ است. 
آنها با اســتفاده از هواپیماهــای پهن پیکر 707 و 
سی 130 مجهز به ســامانه های کشف و شناسايی 
که به اصطلاح خفاش نامیده می شــدند، به دقت 
حرکت دشمن غربی را تحت نظر داشتند. اين به جز 
مشــاهدات هواپیماهای نیروی هوايی و گروه های 

گشتی زمینی بود.
به هر شکل نبرد در آسمان ادامه يافت؛ در 24 )يا 
2۵( شهريور سرپل زهاب شاهد يک درگیری هوايی 
شد. يك میگ-21 شناسايي و جنگنده همراهش 
اسیر يك فانتوم از پايگاه همدان شد و در دهلران يك 
سوخوي-20 و يك بالگرد عراقي توسط  اف ـ ۵هاي 
دزفول ساقط شــدند و پدافند نیروی هوايی نیز دو 
میگ-21 را سرنگون كرد، البته ايران نیز مجبور به 
تحمل خسارت سقوط يك اف ـ ۵ و يك هلي كوپتر 
بل ـ 214 شد. عصر همان روز يك میگ-21 ديگر 

نیز شكار يك فانتوم شد. 
آن ســال ها فانتــوم يکــی از شــاخص ترين 
هواپیماهای ناتو و بلوک غرب بود؛ اگرچه ارتشــبد 
طوفانیان مسئول خريد ارتش و برخی فرماندهان 
نیروی هوايی معتقــد بودند   برای دهه 80 میلادی 
اين هواپیما بايد جــای خود را بــه جنگنده چند 
منظوره ديگــری نظیر اف-18 بدهــد و همگام با 

آمريکا ايران نیز نیروی خود را بروز کند.
سال 13۵۵ وی در نامه ای به دولت جرالد فورد 
رئیس جمهور جمهوری خواه آمريکا درخواســت 
خريد حدود 1۵0 اف-18 به قیمت حدود 4 میلیارد 
دلار را می دهد که اگر چه فورد با آن موافقت می کند 
اما سال بعد با روی کار آمدن کارتر اين قرار داد لغو 
می شــود و نیروی هوايی تصمیم می گیرد فعلا به 
ســفارش 160 فروند اف-16 اکتفا کنــد اما به هر 
تقدير در شــهريور ۵9 فانتوم ها هنوز پیشتاز بودند 
اگرچه سال 62 با ورود میراژها به جنگ ثابت شد که 

آينده نگری فرماندهان بی بنیاد نبوده است.
البته ايران با اســتفاده از اف-14 برتری هوايی 
خود را بــه رخ حريف کشــید؛ از جملــه  فريدون 
مازندرانــی خلبــان اف-14 می گويــد:در اولین 
درگیری، من در 26 شهريور با 2 هواپیما روبرو شدم 
. رادار همدان اعلام کرد کــه 2 هواپیمای عراق در 
حال حمله به مهران هستند . زمانی که به 11 مايلی 

آنها رســیدم ديدم با خیال راحت انگار که در حال 
تمرين هستند ، شهر را به راکت بسته اند .ارتفاع آنها 
3۵00 پا بود . بلافاصله فونیکــس را )کابین عقب 
خلبان قاسم سلطانی (شلیک کرديم . دسک )واحد 
هماهنگ کننــده عملیات( کرمانشــاه نیز گزارش 

سقوط را تايید کرد .
مازندرانی  بعدها به دلیل جــرات بیش از اندازه 
بارها و بارها به دردســر افتاد و البتــه هواگردهای 
زيادی از دشمن را نیز از کار انداخت. در همان روزها 
خلبان های پايــگاه همدان بارهــا در مرز حرکت 
نیروهای عراقی را در مرز گزارش می دادند و حتی 
يک خلبان در راديوی خود به طــوری که خیلی از 
کارکنان نیروی هوايی بشنوند رعايت اصول حفاظت 
را نکرد و به مسئولان هشــدار داد که »دشمن آن 
پايین است و ما می بینیمش چرا کاری نمی کنید؟«

خلبان با ســابقه ای مانند فرج الله براتپور معاون 
عملیات وقت پايگاه همدان می گويــد: ما بارها به 
نیروهــای عراقی کــه مــرز را رد می کردند حمله 
می کرديم.اســناد ايــن اتفاقات همگــی در مرکز 
مطالعات راهبردی نهاجا موجود است و با استناد به 
آن می توان يــک بار برای همیشــه به »افســانه 
غافلگیری ارتش در ابتــدای جنگ « خاتمه داد.در 
حقیقت حتی نیروی زمینی نیز برای انتقال نیرو به 
غرب درخواست خود را داده بود اما به دلیل هراس 

از کودتا اجازه جابه جايی دريافت نمی کرد.

   حمله سراسری هوایی عراق
روز 31 شــهريور 13۵9 هرگز از خاطر ه جمعی   
ايرانیان محو نخواهد شــد.به ويژه نظامیان قديمی 
همه آن روز را به ياد دارند.روز حمله سراسری عراق 
به ايران و آغاز جنگی که 8 ســال به طول انجامید. 
تجربه آن روز نشــان داد که »اگر صلح می خواهید 
بايد آماده جنگ باشید« مطابق همین راهبرد است 
که ارتش های غربی همواره بالاترين درجه آمادگی 
رزمی را دارند اما ايران در آن روز آماده جنگ نبود.

تنها نیروی هوايی ارتش با ۵0 درصد توان سال ۵6 و 
بخش بســیار کوچکی از نیروهای زمینی و دريايی 
نظیر تکاوران و نیروهای مخصوص ، چند گردان از 
لشکر اهواز و بخشــی از بالگردهای هوانیروز آماده 
نبرد بودند و اين دربرابر 12 لشــکر عراقی و 320 
هواپیمای آماده آنها قابل توجــه نبود.به ويژه آنکه 
عراق حمله هوايی خود در ظهر روز 31 شــهريور را 
درنهايت غافلگیری انجام داد و اگر خلبانان آن کشور 
اندکی مهارت بیشــتر می داشــتند و فرماندهان 
پايگاه های ايران جنگنده ها را در آشیانه های بتنی 
)شیلتر( نگذاشته بودند چه بسا ايران حتی قادر به 
استفاده مناسب از همان ظرفیت باقیمانده هوايی 

خود نبود.
حمله غافلگیرانه دشمن به پايگاه های هوايی در 
بدترين زمان ممکن انجام شــد چرا که چند هفته 
آماده باش کامل سبب شد تا فرماندهان  و پايگاه ها 
از حساسیت شان کاسته شود به ويژه که روزهای 27 
تا 30 شــهريور هم حملات دشمن کاهش يافت.از 
طرفی ضعف سامانه های راداری ايران و احتمالا ارائه 
مختصات کور راداری از ســوی آمريــکا به نیروی 
هوايی عراق موجب شــد بیــش از 160 هواپیمای 
جنگی عراق در يــک غافلگیری گســترده به 16 
فرودگاه اصلی، فرعی و باند اضطراری حمله کنند و 

تقريبا با مانعی هم برخورد نکنند!
آن روز حتی يک يــا دو اف-14 در حال پرواز ، 
بسیار دور از مناطق مورد هجوم ، به محض اطلاع از 
حمله دشمن به سمت غرب گردش کردند اما هرگز 
به هواپیماهای دشمن نرســیدند. سرتیپ خلبان 
محمد مسبوق از کابین عقب های باسابقه و مشهور 
اف-14 می گويــد: آن روز بــه مــا هدفــی در 
200کیلومتری اعلام شد اما به دلیل آنکه »خاصیت 
دور شوندگی« داشت قادر به قفل موشک   روی آن 
نشديم. لازم به ذکر است که اگر هواپیمايی با سرعت 
از هواپیمای شکاری ديگر فاصله بگیرد هواپیمای 
شکاری قادر به قفل موشکی   روی هواپیمای دشمن 

نخواهد بود.

   دو مشکل اساسی 
سرهنگ جواد فکوری فرمانده وقت نیروی هوايی 
هنگام حمله عراق بلافاصله دستور داد تا طرح های 
مقابله با دشمن از آرشــیوها بیرون آيد و استفاده 
شود. خوشــبختانه او و چند فرمانده ديگر چند ماه 

قبل اين طرح ها را به روز کرده بودند.
فرماندهان اصلی نیــروی هوايی بــا طرحی با نام 
البرز ) که قبــل از انقلاب با عنــوان زاگرس تهیه 
شده بود( قصد داشتند تا ضربه دشمن را به سختی 
تلافی کننــد.در نبود ژنرال هــای عالیرتبه ارتش، 
سرهنگ ها بايد تصمیم سختی می گرفتند. سرهنگ 
فکوری، سرهنگ ايزد ستا، سرهنگ بهرام هوشیار، 
ســرهنگ محمود قیديان و چند افسر ارشد ديگر 
عصر روز 31 شهريور تصمیم گرفتند تا مطابق طرح 
البرز ، ضربه عراق را بسیار ســهمگین تلافی کنند. 
مطابق مطالعاتی که آنها از تجربیات ساير جنگ ها 
داشتند،هفته اول نبرد بسیار تعیین کننده بود.اين 
در حالی بود که هنوز برخی مقامات گمان می کردند 
حمله عراق به ايران با هدف گرفتن امتیاز است و اين 
 )total war( حملات، نه آغاز يک نبرد گســترده
بلکه يک تک محدود به حساب می آيد اما فرماندهان 
می دانستند که بايد اين حمله را به حساب يک اتفاق 

نگذارند و با تمام قوا تلافی کنند.
آنها می دانســتند که ارتــش عراق بــه دلیل 
برخــورداری از هزاران دســتگاه تانــک، نفربر و 
خودروهای مکانیزه به شدت نیازمند سوخت، روغن 
و پل ها برای اقدامات لجســتیک و پادگان ها برای 

گســیل نیروهای ذخیره اســت.همچنین مطابق 
بررسی های انجام شده توسط ستاد  ارتش ايران در 
زمان شــاه، اقتصاد عراق در بخش انرژی به شدت 
وابسته به چند نیروگاه محدود و پالايشگاه و خطوط 
انتقال نفت بود که نیروی هوايی بايد در همان چند 
روز اول جنگ چنان اين بخش ها را از کار می انداخت 
که ضعف اقتصــادی، موجب توقــف ارتش بزرگ 
زمینی دشمن می شــد.روند وقايع نشــان داد که 
طراحان نظامی قبل از انقلاب به درســتی البرز را 
تدوين و خلبانان جوان و میانسال ايرانی به خوبی آن 
را اجرا کردند.متاسفانه کند شدن حرکت 12 لشکر 
ارتش عراق هنوز هم به پــای اتفاقات )نظیر ترس 
دشــمن، نیروهای مردمی، بی عرضگی دشــمن و 
مواردی از اين قبیل (گذاشته می شود حال آنکه هر 
پژوهشــگر نظامی می داند حدود 2هــزار تانک و 
200هزار سرباز را نمی شود با سلاح سبک متوقف 
کرد.ايــن خلبانان کبــرا )هوانیــروز( و فانتوم ها و 
تايگرها بودند که با نابودسازی خطوط مواصلاتی و 
ستون های پر تعداد دشــمن ، آنها را در خط مقدم 

تضعیف کردند.
اما فکوری دو مشــکل اساسی داشت.يک  اينکه 
بســیاری از خلبانان خوب از گردونه پروازی حذف 
شده و بازنشســت، بازخريد   يا اخراج شده و حتی 
تعدادی اعدام شده و تعدادی در زندان بودند و دوم 
آنکه از فرمادهان ارشد ديگر خبری نبود و به اندازه 
انگشتان يک دست حتی ســرتیپ در ارتش باقی 
نمانده بود.فکــوری خود ســرهنگ تمــام بود و 
می دانســت بیش از 100 ژنرال نیــروی هوايی با 
درجات سرتیپی تا سپهبدی از کار کنار گذاشته شده   
يا اعدام شده بوند و دانش يک نبرد فراگیر يا همان 
جنگ سراسری )totalwar( از توان بیشتر افسران 
فعلی خارج است.متاسفانه همین اتفاق هم رخداد و 
خلبانان زيادی به دلیل اشــتباهات در ماموريت يا 
اشتباه پدافند خودی از دســت رفتند.با اين وجود 
همان بدنه محکم نیروی هوايی و شجاعت شخص 
فکوری و حدود 1۵ فرمانده پايگاه و افسر ارشد ستاد 

سبب شد تا نیروی هوايی ايران را نجات دهد.
سرتیپ بازنشسته خلبان علیرضا نمکی می گويد: 
آنهايی که در ماه هــای اول جنگ طرح ها را به اجرا 
درآوردنــد کار خود را خوب انجــام دادند اما حتی 
نمی دانستند که اين طرح ها با چه هدفی تهیه شده 
است.وی از افسران دوره ديده ســتاد قبل و بعد از 
انقلاب است می گويد:نوشــتن يک طرح عملیاتی 
بزرگ کار ســاده ای نیســت و نتیجه ماه ها تلاش 
فرماندهانی حتی از بخش های زمینی و دريايی است 
و افراد بايد مســلط به دانش اقتصــاد، ژئوپلتیک و 

سیاسی باشند.
در حقیقت نیروی هوايی ايران در حالت آمادگی 
کامل قرار بود نقطه اتصال چند ارتش متحد آمريکا 
در منطقه باشد و ماموريت های مهمی از جمله کند 
کــردن حرکت ارتــش شــوروی   يا نابود ســازی 

کشورهای متحد آن کشور را دنبال کند.

جنگبادشمندرغیابژنرالها
قهرمان های از یاد رفته)قسمت دوم(
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   توئیت بازی
به احترام آقا کمال

کامنت ها

فردا، پنجم مهر، سالروز تولد کمال تبریزی است و همین بهانه ای 
تازه شد تا یادی کنیم از فیلمساز صاحب نام کشورمان. از قضا در 
هفته دفاع مقدس هم هستیم که تبریزی چند فیلم در این ژانر 
ساخته؛ از جمله دو اثر متفاوت »شــیدا« و »لیلی با من است«. 
کارنامه تبریــزی افت و خیز داشــته اما حتی آثــار ضعیف هم 
وجاهت آن را زیر سایه نبرده است. شاید اگر »خیابان های آرام« 
و »ســرزمین مادری« توقیف نمی شدند، مســیر او نیز گرفتار 
دست انداز نمی شد. تبریزی اما به گفته خودش جان سخت است 
و نومید نمی شــود. در عین حال دســت از نیش و نقد در آثارش 
نمی کشد و فارغ از کیفیت، بی واهمه به استقبال جنجال می رود! 
این هم جالب است که دو فیلم و یک سریال تبریزی برای همیشه 
مهر توقیف خورده اند و »مارمولک« و »سرزمین مادری« اش بعد 
از پخش برای مدتی طولانی به محاق رفتند. این کارگردان در حال 
حاضر مشغول ساخت ســریال جدید خود برای پخش از شبکه 
خانگی است و امید می رود »بی عاطفه« نقطه عطف کارنامه اش 
باشد. حتما تبریزی شکست کمدی خانگی »ابله« در سال 1393 
را درس عبرت کرده و با تامل بیشــتر برای دومین بار پا در مسیر 

شبکه خانگی گذاشته.

  احمد رنجبر: برای اذعان به موفقیــت و کاربلدی کمال 
تبریزی نیاز نیست راه دوری برویم. همین فصل سوم »سرزمین 
مادری« با همه حواشی و سنگ اندازی ها، چند سر و گردن بالاتر 
از محصولات تلویزیونی و حتــی خانگی قرار می گیرد. تولدش 

مبارک باشد و امیدواریم باز هم از او کارهای موفق ببینیم.

  محمد صابــری:  هر چنــد تجربه هــای اخیــرش در 
سینما حســابی داشــت ناامیدمان می کرد اما پروژه عظیم و 
دوست داشتنی  »ســرزمین مادری« همان اتفاقی بود که باید 
می افتاد تا به یادمان بیاورد کمال تبریزی از سر اتفاق تبدیل به 
یک برند در سینما و تلویزیون ایران نشده است. کارگردانی که 
فارغ از دوست داشتن یا نداشتن ساخته هایش، همواره شیفته 
جســارت و بلندپروازی اش برای »جور دیگر ساختن« بودم و 

چه خوب که او هنوز برای تجربه های تازه انگیزه و انرژی دارد.

   آنالیز    رصد خانه

روز گذشته فصل چهارم مسابقه »سرگیجه« به پایان رسید. در این فصل شهرام شکیبا، 
علیرضا مهران، سیاوش مفیدی و جواد خواجوی با هم به رقابت پرداختند. نتیجه به دست 
آمده اما پایین تر از حد انتظار بود و هیچ کدام از قسمت ها رضایت مخاطبان را به همراه 
نداشتند. دلیل اصلی این شکست به ترکیب ضعیف شرکت کننده ها برمی گردد. مهمتر 
اینکه برخلاف شــرکت کنندگان فصل قبل، آنها فاقد ویژگی کافی برای ایجاد لحظات 
خاص و مفرح بودند. البته وزن مهمانان »سرگیجه« در سه فصل ابتدایی نیز بالا نبود اما 
مقابل دوربین و در چالش ها کاری کردند که مسابقه جذاب   و موقعیت های  قابل توجهی 
خلق شود. شکیبا، مهران، مفیدی و خواجوی اما بدترین ترکیبی بود که می شد برای یک 

مسابقه کنار هم چید. چرا سازندگان از ابتدا متوجه این ایراد بزرگ نبودند؟ 

برخی شبکه های تلویزیونی، از ظرفیت تلگرام برای ارتباط با مخاطبان و معرفی محصولات 
خود بهره می برند؛ از جمله شبکه تهران. این شبکه چندی پیش نام کانال تلگرامی خود را 
تغییر داد و حالا عنوانش این است: »هواداران شبکه تهران سیما«. با این اتفاق یک پرسش 
اساسی در ذهن شکل می گیرد: یعنی عده  ای به طور خود جوش اقدام و از سر عشق و علاقه به 
تاسیس یک رسانه خبری برای شبکه کرده  اند؟! چیزی شبیه کاری که هواداران پرسپولیس، 
استقلال و... انجام می دهند. البته که شبکه تهران در این تعریف نمی  گنجد؛ چون این شبکه 
و دیگر شبکه های تلویزیون فاقد قدرت کامل برای جذب طرفدار فراوان هستند. ضمنا ما 
که این کانال را دنبال کرده ایم می دانیم اضافه کردن پیشــوند هواداران، کار مردم نبوده. 

امیدواریم ادمین محترم کانال تلگرامی شبکه تهران محبت کند و واژه هواداران را بردارد.

چند روز پیش تلوبیون، 10 محتوای پربازدید این اپلیکیشــن در شهریور ماه را منتشر کرد. 
قسمت سی و چهارم سریال »طوبی« با 251/313بازدید در صدر است. قسمت بیستم سریال 
»غریبه« هم با 152/246بازدید در رتبه سوم ایستاده. قسمت سی و دوم سریال »از سرنوشت« 
که از آی فیلم بازپخش می شود، رتبه چهارم را دارد. ویدئوی »حرکت زشت فیروزپور بعد از 
شکست مقابل قاسمپور« در رقابت های کشتی در جایگاه دوم قرار گرفته است. جایگاه پنجم 
تا دهم پربازدید های تلویزیون از این قرار است: مقدماتی جام جهانی آسیا 2026  گل اول ایران 
به امارات، سریال کره ای افسانه خورشید )قسمت آخر(، خوش نمک؛ کاری کرد که همه سالن 
از خنده منفجر شدند، سریال آقای قاضی )قسمت 29( ، لیگ نخبگان آسیا - گل اول الاهلی به 

پرسپولیس )فرانک کسیه( و لیگ نخبگان آسیا - گل اول استقلال به الغرافه.

افت روز      سرگیجه سقوط کرد

خود تحویل گیری روز     اسم عجیب کانال شبکه تهران

پربازدیدهای روز      طوبی صدر نشین است

روز گذشته فیلم کوتاه »خوانا 
بنویسید« از شبکه سه پخش 
شد که اثری متفاوت و خاص 
محسوب می شود. این فیلم 

را مرتضی علیزاده کارگردانی 
کرده که چندی پیش فیلم بلند 
و تحسین شده »بی بدن« را در 

اکران سینماها داشت و حالا 
امکان تماشای آن از فیلیمو 

فراهم است.

شبکه نمایش امروز  همزمان با زادروز و سالگرد درگذشــت هما روستا فیلم سینمایی »گزارش یک قتل« به کارگردانی 
محمد علی نجفی را روی آنتن می برد. در خلاصه داستان این فیلم آمده است: سروان کلالی، عضو قدیمی حزب توده ایران، 
پس از آزادی از زندان تصمیم می گیرد کیمرام رهبر سابق سازمان نظامی حزب را که خیانت کرده و حال نیز رئیس کانون 
حزب رستاخیز کارخانه ذوب آهن اصفهان است، به قتل برساند. او تصمیم خود را در کوران انقلاب عملی   و پس از گذشت 
سال ها همســر و دخترش را ملاقات می کند. ماهنامه هنر و تجربه درباره »گزارش یک قتل« نوشته: » بازی های فیلم، 
بازی های شسته رفته و حتی برتر از اغلب آثار آن دهه است. بازی های اکبر زنجان پور، هما روستا و قطب الدین صادقی به 
وجه »متفاوت بودن فیلم« کمک کرده، همچنان که فیلمنامه ای که حاصل کار علیرضا رئیسیان، حسن هدایت و خودِ نجفی  
است. فیلم بازتاب های متفاوتی در آن دوره داشت، اما اغلب به عنوان یک فیلم سیاسی در جهت اهداف حاکمیتی مدنظر 
قرار گرفت که وجه دوم آن، اکنون چندان منصفانه به نظر نمی رسد.« هما روستا، بازیگر پیشکسوت تئاتر، سینما و تلویزیون 

شامگاه چهارم مهرماه 1394 در روز تولدش بر اثر بیماری سرطان در بیمارستان، دار فانی را وداع گفت.
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محمدرضا احمدی دربی ۱۰۴ 
پایتخت که امروز ۴ مهرماه در 

ورزشگاه امام خمینی اراک 
برگزار می شود را گزارش می کند. 

محمد حسین میثاقی نیز مجری 
فوتبال برتر، ویژه پوشش مسابقه 

پرسپولیس و استقلال است.

برنامه »شوک« با نگاهی ویژه به 
جرائم اینترنتی به ویژه بررسی 

پرونده های مرتبط با فضای مجازی 
این روزها مراحل تولید خود را در 

شبکه سه سیما پشت سر می گذارد. 
»شوک« در فصل جدید خود 

به تهیه کنندگی حسن علیزاده 
پرونده های ویژه  در حوزه سرقت 

خودرو، سرقت مسلحانه از منازل، 
بزهکاری، کیف قاپی و موبایل قاپی و 

... را بررسی خواهد کرد.

 فیلم کوتاه خوانا بنويسید

 شبکهساعتقالببرنامه

فیلیمو-رئالیتی شوجوکر بانوان

ورزش/آنتن16جام جهانی فوتسالاسپانیا – ونزوئلا

سه/آنتن19لیگ برتر ایراناستقلال – پرسپولیس
آی فیلم21سریال ایرانیچک برگشتی

آنتن22:15جام اتحادیه انگلیسآرسنال – بولتون

ورزش/ آنتن22:30لالیگا اسپانیابارسلونا – ختافه

گروه تلویزیون  
هفتصبح

خبر خوب اینکه پلتفرم ها در بخش برنامه ســازی 
تلاشی آشکار برای خوب شــدن حال مردم دارند. 
یعنی هر چقدر در سال جدید ســریال کمدی کم 
بوده اســت، برنامه و رئالیتی های سرگرم کننده و 
شــادی آفرین تاحدودی جبران کرده اند. امســال 
فقط »اکازیون« یک کمدی نســبتا خــوب بود و 
»شــهر  هرت« و »آقای خنده« جایــی برای دفاع 
باقی نمی گذارند... به بهانه پایان فصل سوم »شب 
آهنگی« نگاهی داریم به کیفیت برنامه های کنونی 
سرگرم کننده پلتفرم ها؛ با تمرکز ویژه بر عملکرد 
مجریان آنها. »سرگیجه« از گزارش بیرون مانده، 
چون مجری ندارد. پیش تر درباره اش نوشتیم و در 
باکس همین صفحه اشــاره ای بــه فصل جدید آن 

داریم.

   حامد آهنگی| شب آهنگی
بــه تازگی فصــل ســوم برنامه »شــب آهنگــی« در 

فیلم نت تمام شــد و طبــق وعده حامد آهنگی ســری 
جدید آن نیز ســاخته می شــود. ابتدا از مجری بگوییم 
که بــه تنهایــی جــور ضعف هــای برنامه را کشــید. 
آهنگی ســال ها تــلاش کــرد و بالاخره توانســت در 
 قامــت اســتندآپ کمدیــن محبــوب مردم شــود. 
او در تلویزیــون و مشــخصا »خندوانه« هنــر خود را 
به مخاطبــان بیشــتری نشــان داد و در نهایت اجرای 
تلویزیونــی را به تجربیاتــش افزود. حامــد آهنگی در 
شــبکه خانگی رشــد مضاعفــی داشــت و حضورش 
کیفیت »تی ان تی« را بالا برد. او در ادامه مجری »شب 
 آهنگی« شــد که برنامه ای مفرح در نقطه شــروع بود.

 آرام آرام امــا برنامه رنــگ تکرار گرفــت و جذابیت از 
چالش های آن رخت بربست. مهمانان  تکراری نیز بر این 
بحران دامن زد. قســمت آخر با حضور الیکا عبدالرزاقی 
را ببینید تا متوجه شوید  چطور تیم سازنده از نظر ایده 
کم آورده اند. مثلا شاخص ترین ویژگی »شب آهنگی« 
بخش ترســاندن بود که این اتفاق بعدا به دم دست ترین 
حالت ممکن اجرا می شــد. عجالتا امتیــاز اصلی برنامه 
خود آهنگی اســت که می داند چگونــه از بدیهی ترین 
اتفاقات، موقعیت خنــده آور بســازد. او مقابل دوربین 
رها اســت اما جانب ادب را نگه مــی دارد و رفتارش با 

مهمانان و تماشاچیان برخورنده نیست. »شب آهنگی« 
با چنین کیفیتی بهتر است ساخته نشود تا خاطره خوش 

فصل های قبل از بین نرود.

   احسان علیخانی | جوکر 2
»جوکــر« را چه دوســت داشــته باشــیم و چــه نه، 
نمی توان منکر اهمیت آن شــد. این رئالیتی شو فرصت 
مغتنمی اســت تا مخاطبان در ضیافت خنده ســهیم 
 شــوند که البته گاهی کیفیت آن بالاســت و گاهی نه. 
در هر حــال »جوکــر« جایگاهــی ویژه پیــش مردم 
دارد و احســان علیخانی در مقام کارگــردان می تواند 
به خــود ببالد؛ کســی که تا ســال  ها متهم بــود   فقط 
اشــک مخاطبــان را در مــی  آورد! ویژه  برنامه  های یلدا 
و نوروز شــبکه ســه، مســابقه »عصر جدیــد« و حالا 
 »جوکر« عکــس ایــن دیــدگاه را اثبــات می کنند.

 احســان علیخانی به  عنوان مجــری »جوکر 2« کاری 
ســخت پیش رو داشــت؛ چون بــا ســیامک انصاری 
قیــاس می  شــد. او آرام آرام وجهــی جدیــد از خود 
عیان کــرد که متکــی بر شــوخی های بداهه اســت. 
همچنیــن از مطول  گویی که در قســمت   های ابتدایی 
 »جوکر« نکتــه منفی اجرایــش بود، فاصلــه گرفته. 

علیخانی کمدین نیست و موقع تحلیل عملکردش، نباید 
این نکته فراموش شود. با این حســاب، او در موقعیت 
اجرای یک برنامه مبتنی بر خنده، نمره قبولی می  گیرد. 
هرچند نقدهایی به او وارد اســت و گاه شــوخی هایش 

دلنشین نیست!  

   مهران مدیری| گل یا پوچ
روزی که »گل یا پوچ« منتشر شــد، برخی به موفقیت 
آن شــک داشــتند. ســوال این بــود که مســابقه دو 
گروه از شــرکت کنندگان ناشــناخته، در بــازی گل یا 
پوچ، چه جذابیتــی دارد؟ آیا بعد از یکی دو قســمت، 
مخاطب دلزده نمی شــود؟ نگرانی بجا بود اما در اتفاقی 
خــوب، »گل یا پوچ« از هیجــان نیفتــاد و پیگیران را 
راضی نگــه می دارد. حــالا شــرکت کنندگان صاحب 
شــهرت شــده اند و از ایــن رو اســت که اشــک عمو 
 رجــب بعــد از باخت، مــورد توجــه قــرار می گیرد. 
مهران مدیری می دانســت که »گل یا پــوچ« برنامه ای 
هدفمند اســت و همین بوده که با آن همراه شــده. او 
سال  هاســت شــمایل بازیگــر، مجــری و کارگردان 
کمــدی بــر تــن دارد و توانایــی اش بارهــا اثبــات 
شــده. از جمله ویژگی های او تســلط بر شــوخی های 
 کلامــی اســت؛ نمونــه اش »دورهمی« و »اســکار«.

 مهــران مدیری برای اجــرای »گل یا پوچ« شــیوه  ای 
متفاوت پیش گرفته؛ چــون ذات مســابقه بر هیجان 
استوار است. رگه  های طنازی در اجرایش دیده می  شود 
و خاطرات خوش گذشته را برای مخاطب تداعی می  کند؛ 
اما تعمدا سراغ شوخی و خنده نمی رود. حضور مدیری 
در »گل یا پوچ« اتفاقی خوب است و باعث بالا رفتن وزن 

مسابقه شده.

درباره عملکرد مجریان برنامه های »شب آهنگی« ، »جوکر« و »گل یا پوچ« که هر سه از محصولات 
سرگرم کننده پلتفرم ها هستند

حیف حامد، رشد احسان، تجربه مهران

درباره گروه منافقین فیلم و سریال های زیادی ساخته شده. »خوانا بنویسید« اما از منظری           منظر اول| محتوا
تازه به آن پرداخته و به گفته کارگردان، برداشتی آزاد از یک خاطره است. داستان درباره مردی به نام اسماعیل 
است که به عنوان نامه رسان اسرا فعالیت می کند. یک نامه اما برایش دردسرساز می شود و قصه به فعالیت های 
تخریبی منافقین پیوند می خورد. فیلم خیلی زود داستانش را باز می کند و با گره افکنی و گره گشایی های معقول 
شگفتانه های زیادی برای مخاطب دارد. »خوانا بنویسید« در ایجاد تعلیق و نیز موضوع قضاوت شخصیت ها هم 
موفق عمل می کند و دارای چند رو دست خوب است. کارگردان درباره وجه تسمیه فیلم خود گفته: » بالای نامه 
همه اسرا به طور تایپی چند گزینه هســت مثل نام و نام خانوادگی و برخی اطلاعات دیگر به همراه جمله لطفاً 

خوانا بنویسید و همین جمله برای من جذاب بود که به عنوان نام فیلم از آن استفاده کردم.«

چالش اصلی »خوانا بنویسید« بازسازی فضایی باورپذیر از دهه 60 بوده که در نهایت این اتفاق           منظر دوم| ساختار
از جمله امتیازات آن است. حمیدرضا هدایتی، آرش ماهان کیا، آتا حسینی، مریم قاسمی و پژمان سرمایه خواه بازی های 
خوبی دارند و حضورشان مقابل دوربین به اندازه است. آنها در لحظات احساسی و نیز ملتهب موفق عمل کرده اند. مریم 
قاسمی گفته: » برای کارگردان معصومیت چهره کاراکتر در کنار توان بازیگر اهمیت داشت. از آنجایی که قبلًا تجربه 
ساخت و بازی در فیلم کوتاه را داشتم، این سابقه را در اختیار کارگردان قرار دادم و شاید همین در قطعی شدن نقشی 
که برای من در نظر داشت، تأثیر گذاشت و برای این نقش، انتخاب شدم.« فیلم کوتاه »خوانا بنویسید« محصول مشترک 
انجمن سینمای جوانان ایران و سازمان هنری رسانه ای اوج است که با مشارکت شبکه سه تلویزیون تهیه و تولید شده 

است. این فیلم برنده جایزه بهترین فیلم اقتباسی از چهلمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران شد.

گزارش یک قتل 
  پخش : شبکه نمایش

  زمان: ساعت ۱7 امروز
  کارگردان : محمد علی نجفی

  نویسندگان : علیرضا رئیسیان، حسن 
هدایت و محمدعلی نجفی

  بازیگران : اکبر زنجانپور، زنده یاد هما روستا، 
ناصر هاشمی، قطب الدین صادقی و ...
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همان همیشگی... 
با چاشنی شهاب و پارسا

محمد صابری  
هفتصبح

 نه اینکه خیلی خوش گذشته باشد؛ اما واقعیت این است که نفهمیدم چگونه یک نیمه از 1403 هم گذشت و در چشم به هم 
زدنی، رسیدیم به مهرماه! پایان شهریور، یعنی دو فصل از چهار فصل امسال را هم پشت سر گذاشته ایم و حالا می توانیم 
عملکرد »سینما« را در نیمه یک سال ملتهب مرور کنیم؛ سالی که هر چند »حول حالنا«یش را رئیس سازمان سینمایی 
با ادبیاتی متفاوت قرائت کرد اما احتمالا خودش هم تصور نمی کرد، در نیمه راه مجبور به ترک کرسی اش شود. همه چیز 
از جنس اتفاق بود و حالا در حالی داریم عملکرد سینمای ایران در نیمه سال را مرور می کنیم که همه چیز در آستانه یک 
تحول اساســی قرار دارد. محمد خزاعی و تیم مدیرانش آرام آرام در حال جمع آوری وسایل خود از اتاق های ساختمان 
بهارستان هستند و همزمان گزینه های احتمالی برای جایگزینی آن ها هم در حال گرم  کردن برای ورود به میدان! این ها 
یعنی سینمای ایران دوره گذار دیگری را قرار است تجربه کند و به سنت دوره های مشابه، احتمالا شاهد صدور مجوزهای 
ساخت برای چهره های معتبر، رفع ممنوعیت فعالیت چهره های پرحاشیه و لغو توقیف فیلم های جنجالی خواهیم بود. اما 
همه این ها آیا تاثیری بر چرخه اقتصادی سینمای ایران و مشخصا شرایط حاکم بر گیشه ها خواهد داشت؟  واقعیت این است 
که اگر امیدی به چنین تاثیری هم باشد، قطعا کوتاه مدت نیست و بعید است تا پایان امسال، شاهد چرخش خاصی در رفتار 
مخاطبان و عملکرد فیلم ها در گیشه باشیم. آنچه در این پرونده مرور کرده ایم، ناظر به آنچه گذشت است اما نشانه هایی 

از آنچه خواهید دید هم در آن مشهود است!

با پایان شهریورماه، اکران 1403 از نیمه گذشت و همین فرصت بهانه ای شد تا به 
سنت هر سال مروری بر وضعیت فیلم ها و چهره ها در گیشه داشته باشیم؛ گیشه ای 
که همچنان فیلم های کمدی با چهره هایی ثابت صدرنشین آن هستند و تنها خرق 

عادت در  آن خودنمایی  »مست عشق« است!

         چقدر فروخت؟   168 میلیارد تومان
         چند مخاطب داشت؟  2/8میلیون نفر

هرچند نتوانســت انتظارات را برآورده کند اما 
باز هم جايگاه خود در ترکیــب مدعیان اصلی 
صدرنشینی در گیشه ســال را همچنان حفظ 
کرده است. جواد عزتی با اولین تجربه کارگردانی 
خود ثابت کرد که فراتر از يک بازيگر، شناخت 
کاملی از ظرفیت های کارگردانی در ژانر کمدی 
هم دارد و »تمســاح خونی« حــالا انتظارات از 
او را حســابی بالاتر برده اســت. اين بازيگر که 
در نقش های کمــدی و جدی، فتح گیشــه را 
تجربه کرده بود، در اولیــن دورخیز خود برای 
کارگردانــی، بازهم خوش درخشــیده و بعد از 
کسب ســیمرغ بلورين کارگردانی از جشنواره 
فجر در اکران شــش ماهه اول 1403 رتبه دوم 

جدول فروش سالیانه را به نام خود زده است.

دوم؛ تمساح خونی

         چقدر فروخت؟   235 میلیارد تومان
         چند مخاطب داشت؟   4/3میلیون نفر

با هر فرمول و هر قاعده ای هم که حســاب کنیم، 
ناگزير بايد اعتراف کنیم که در ســال های اخیر، 
مسعود اطیابی، سلطان اصلی فتح گیشه سینماها 
بوده اســت. کارگردانی کــه در فرازهای ابتدايی 
کارنامه حرفه ای اش فیلم هــای اجتماعی و حتی 
معناگرا می ســاخت اما بعد از تجربه کارگردانی 
»تگزاس« ناگهان ورق برايش برگشــت و به يکی 
از کمدی ســازان خوش اقبال در گیشــه تبديل 
شد. او حالا بهترين و وسوسه برانگیزترين گزينه 
برای تهیه کنندگان محسوب می شود و به خوبی 
نشان داده است که بهترين خروجی  را می تواند از 
مهره های ثابت خود در گیشه بگیرد. »تگزاس3« 
حالا نه فقط در گیشه سال، صدرنشین شده که در 
فهرست سری سازی های سینمای ايران هم عنوان 
يکی از موفق ترين ها را به نام خود ثبت کرده است. 
جذب بالغ بر چهار میلیون مخاطب، اين فیلم را به 
فهرست پرمخاطب ترين فیلم های تاريخ سینمای 
ايران هم رسانده اســت تا صرفا مدعی فروش بالا 

نباشد. 

اول؛ تگزاس3

         چقدر فروخت؟   85 میلیارد تومان
         چند مخاطب داشت؟   1/5میلیون نفر

رضا مقصودی نگارش فیلمنامه های موفقی همچون 
»لیلی با من است« و »مهر مادری« را در کارنامه خود 
داشت که هر دو با کارگردانی کمال تبريزی تبديل به 
فیلم های پرفروشی در سینمای ايران شدند. او بعد از 
سال ها تجربه در فیلم نامه نويسی، در اولین دورخیز 
خود برای تجربه کارگردانــی، »خجالت نکش« را 
روانه جشنواره فجر کرد که به واسطه شوخی با برخی 
موقعیت های سیاسی و سوژه متفاوت، موردتوجه هم 
قرار گرفت. مقصودی به پشتوانه فروش قابل قبول 
همان فیلم، به فاصله سه ســال، تصمیم به ساخت 
قسمت دوم گرفت و حالا »خجالت نکش2« تبديل 
به سومین کمدی پرفروش در جدول اکران نیمه اول 
1403 شده اســت. فیلمی که شايد تا پايان امسال 

نتواند اين رتبه را برای خود نگه دارد.

سوم؛ خجالت نکش2

پرفروش ترین کمدی های نیمه اول 1403

         چه فیلمی داشت؟     قیف
         چقدر فروخت؟   19 میلیارد تومان

در پرونده ای که پايه و اســاس آن »گیشــه« 
است، احتمالا نبايد دســت به چنین انتخابی 
می زديم اما خب اين مورد آنقدر خاص بود که 
استثنا قائل شديم! فیلم »قیف« تا همینجا و در 
کمتر از دو هفته با فروش نزديک به 20میلیارد 
تومان، گلیم خود را از آب گیشه بیرون کشیده 
و نمی توان آن را فیلمی شکست خورده توصیف 
کرد اما بازخوردهای به شــدت منفی از طرف 
مخاطبان، باعث شــد تا اين فیلــم را در زمره 
تجربه هــای ناموفق رضا عطاران قــرار دهیم. 
عطاران بازيگری محبوب است که هنوز هم توان 
به هم زدن قواعد گیشه را دارد اما بعد از تجربه 
عجیب »ويلای ساحلی«، حالا »قیف« بارديگر 

باعث سرخوردگی علاقه مندان او شده است.

دوم؛ رضا عطاران

         چه فیلمی داشت؟     ساعت 6 صبح
         چقدر فروخت؟   6/5 میلیارد تومان

دلايلی متعددی می توان فهرست کرد که براساس 
آن »ســاعت 6 صبح« را عجیب ترين فیلم اکران 
امســال توصیف کنیم! فیلمی که مهران مديری 
در دومین گام خود در کارگردانی ســینمايی آن 
را به سرانجام رســانده و به طرز عجیبی، به يک 
روايت الکن از شرايط اجتماعی ايران تبديل شده 
اســت. مهران مديری که در عرصه کمدی سازی 
تلويزيونی و سريالی، يکی از سرآمدان است و اتفاقا 
همین روزها در مقــام مجری و میزبان، حضوری 
قابل تحســین در برنامه »گل يا پوچ« در شبکه 
خانگی دارد، بارديگر ثابت کرد شناختی از قواعد 
سینما و روايت گری متناسب با قواره پرده بزرگ 
نقره ای ندارد و به همین دلیل بايد امید داشــته 
باشــیم بی خیال اصرار برای ادامــه اين تجربه ها 
شود. »ســاعت 6 صبح« برخلاف ظاهر جدی  که 
به  خود گرفته، در بهترين حالــت می تواند يکی 
از شوخی های بی ربط ســینمای ايران، با مسائل 

سیاسی و اجتماعی روز به شمار بیايد!

اول؛ مهران مدیری

         چه فیلمی داشت؟     روزی روزگاری آبادان
         چقدر فروخت؟   2/7 میلیارد تومان

همین روزهــا، پیش خبرهای مربــوط به فیلم 
»زودپز« حکايت از آن دارد که محســن تنابنده 
قرار است تجربه ای ويژه را در گیشه امسال پشت 
سر بگذارد و همزمان خبرهای رسمی و غیررسمی 
مرتبط با ســريال »پايتخت« هم حکايت از آن 
دارد کــه او هنوز هم چهره ای محبــوب در نگاه 
مخاطبان تلويزيون به شــمار می رود. با اين همه 
اما فیلم سینمايی »روزی روزگاری  آبادان« يک 
ناکامی محض برای اين بازيگر رقم زد. فیلمی به 
کارگردانی حمیدرضا آذرنگ کــه اتفاقا فاطمه 
معتمدآريا را هم در ترکیب چهره های اصلی خود 
داشت اما اکران آن هیچ تکانی به گیشه ها نداد! 
تنابنده پیش تر با »قهرمــان« و »جنگ جهانی 

سوم«  حضور موفق در گیشه را تجربه کرده بود.

سوم؛ محسن تنابنده

سه چهره ناکام اکران نیمه اول 1403

         چقدر فروخت؟   140 میلیون تومان
         چند مخاطب داشت؟   2/5 هزار نفر

محمدمتین اوجانی نام شناخته شــده ای نبود و 
طبیعتا نمی توانستیم انتظار داشته باشیم اولین 
فیلم بلند سینمايی اش با اتفاقی ويژه در گیشه 
مواجه شود اما فیلم »اين جمعیت قابل کنترل« 
تهیه کننده ای شناخته شده دارد. مهرداد فريد، 
فیلم نامه نويس و کارگردان باسابقه ای است که 
حالا در مقام تهیه کننده پای کار يک فیلمســاز 
جوان رفته و اين فیلم را به اکران رسانده است. 
»اين جمعیــت قابل کنترل« شــايد در چرخه 
اکران هنروتجربه شانس بالاتری برای توفیق در 
فروش پیدا می کرد اما در شرايط پرالتهاب اکران، 
بدون داشتن ويترينی جذاب از بازيگران و در نبود 
پشتوانه تبلیغاتی مناسب، طبیعتا بايد نامش در 

فهرست شکست خورده ها ثبت می شد. 

دوم؛ این جمعیت قابل کنترل

چقدر فروخت؛ 130 میلیون تومان
چند مخاطب داشت؛ 2/4 هزار نفر

محمدعلی سجادی، زمانی يکی از کارگردانان 
بنام و تعیین کننده در جريان اصلی ســینمای 
ايران بود. فیلمسازی که با اولین ساخته بلندش 
يعنی »بازجويی يک جنايت« در کانون توجه 
و تحسین منتقدان قرار گرفت و در طول دهه 
60 و 70 با فیلم های اغلــب جنايی و معمايی، 
کارنامه موفقی در فتح گیشــه داشت. او حتی 
در دهه 80 هم فیلم هايــی همچون »اثیری« 
و »جنايت« را کارگردانی کــرد که مخاطبان 
قابل توجهی را به سینماها می کشاند اما در دهه 
90 کاملا تغییر جهت داد و ســراغ کارگردانی 
فیلم های تجربی و هنری رفــت. »طلاقم بده 
به خاطر گربه ها« محصــول همین رويکرد بود 
و حالا »ســودابه« را هم بايد ادامه ای بر همان 
روند دانست، با اين تغییر مهم که اين بار گويی 
او به دنبال فتح گیشــه بــوده و عايدی ای هم 
نصیبش نشده است! فیلمی که محصول سال 
97 است و گويی از سر ناچاری در سکوت روانه 

اکران شد.

اول؛ سودابه

         چقدر فروخت؟   150 میلیون تومان
         چند مخاطب داشت؟   2/7هزار نفر

امیرحسین ثقفی فیلمساز بدی نیست اما آزمون و 
خطاهايی که تا به امروز با حمايت مستقیم پدرش 
يعنی علی اکبر ثقفی در مقام تهیه کننده در سینما 
داشته، هیچ کدام منجر به همراه شدن مخاطبان 
سینمای ايران با او نشده است. »کوچه ژاپنی ها« 
تازه ترين ســاخته اين کارگردان جوان است که 
شکســت ديگری را در گیشــه به نام او رقم زده 
است. فیلمی که ستاره ای قديمی، همچون مجید 
مظفری ايفاگر نقش اصلی آن است و در کنار او هم 
ترکیبی از چهره های شناخته شده همچون فرهاد 
قائمیان و رضا يزدانی به ايفای نقش پرداخته اند 
اما فیلم جان لازم برای نفس کشیدن در هیاهوی 
گیشــه را نداشــت و خیلی زودتر از آنکه انتظار 

می رفت نفسش به شماره افتاد.

سوم؛ کوچه ژاپنی ها

کم فروش ترین فیلم های نیمه اول 1403

         چه فیلمی داشت؟     مصائب شیرين2
         چقدر فروخت؟   170 میلیون تومان

اين تلخ ترين انتخابی بود که می توانستیم برای اين 
پرونده داشته باشیم! علیرضا داوودنژاد کارگردان 
استخوان  خردکرده ســینما، بعد از سال ها قسمت 
دوم يکی از موفق ترين فیلم های کارنامه اش يعنی 
»مصائب شیرين« را مقابل دوربین برد و نقش اصلی 
آن را هم به پسرش رضا سپرد اما احتمالا پدروپسر 
خودشان هم تصور نمی کردند اين فیلم قرار است 
زمانی فرصت اکران عمومی به دست بیاورد که پدر، 
داغدار پسر باشد! درگذشــت رضا داوودنژاد برای 
همه سینمای ايران اتفاقی تلخ بود و اکران فیلمی 
با نقش آفرينی او در روزهای فراغش هم حتما برای 
دوست دارانش تلخی مضاعفی را به همراه داشت. 
فیلم هرچند در گیشه موفق نبود اما آخرين يادگار 

سینمای ايران از اين بازيگر جوان است.

دوم؛ رضا داوودنژاد

         چه فیلمی داشت؟     تمساح خونی، قیف، شه سوار
         چقدر فروخت؟   195 میلیارد تومان

يکی از بازيگرانی است که گويی بعد از سال ها ايفای 
نقش در مقابل دوربین، تــازه توانمندی هايش در 
معرض توجه قرار گرفته است. عباس جمشیدی فر 
هرچند همچنان ايفاگر نقش های فرعی در فیلم ها 
و سريال هاست اما آنقدر توانمند و پرقدرت ظاهر 
شده که از هر منظری نمی توانستیم از درج نامش 
در فهرســت چهره های ويژه امسال غفلت کنیم! 
درخشش او در کنار دوست گرمابه وگلستانش يعنی 
جواد عزتی در »تمســاح خونی« چنان چشم نواز 
اســت که نمی توان زوج ديگری بــرای عزتی در 
اين فیلم متصــور بود. او حتــی در فیلم ضعیف و 
شکست خورده »قیف« هم حضوری قابل قبول در 
کنار رضا عطاران تجربه کرده و در فیلم متوســط 
»شه سوار« هم يکی از ستاره ها محسوب می شود. 
جمشیدی فر همین روزها در سريال »داريوش« هم 
در کنار هادی حجازی فر حضوری تحسین برانگیز 
دارد و همه اين ها يعنی بايد اعتــراف کنیم که او 

روزهای اوج خود در بازيگری را تجربه می کند.

اول؛ عباس جمشیدی فر

         چه فیلمی داشت؟    آبی روشن، در آغوش درخت
         چقدر فروخت؟   6 میلیارد تومان

هرچند مجمــوع فروش دو فیلمی کــه از ابتدای 
امسال روانه پرده سینماها کرد در مرز شش میلیارد 
تومان متوقف مانده است اما حتما يکی از چهره های 
شاخص اکران در نیمه اول سال 1403 بوده است. 
بابک خواجه پاشا که بعد از سال ها تجربه دستیاری 
برای کارگردانان معتبری همچون مجید مجیدی و 
رضا میرکريمی، »در آغوش درخت« را کارگردانی 
کرد و بلافاصله بعد از آن »آبی روشن« را ساخت، 
هر دو فیلمش در همین بازه شش ماهه روانه پرده 
ســینماها شــدند. مهمتر اينکه فیلم اول او حالا 
نمايندگی سینمای ايران در جشن سالیانه اسکار 
را هم عهده دار شده است و اين حتما اتفاق ويژه ای 
برای خواجه پاشای جوان و ســینمای محبوبش 

محسوب می شود.

سوم؛ بابک خواجه پاشا

سه چهره ویژه اکران نیمه اول 1403

         چقدر فروخت؟   78 میلیارد تومان
         چند مخاطب داشت؟   1/5 میلیون نفر

سعید ســهیلی حالا تبديل به يکی از فیلمسازان 
صاحب ايده در فرآيند فتح گیشه ها شده است. او 
ويترينی مشابه فیلم های گیشه ای و حتی کمدی 
برای آثارش تدارک می بیند اما در متن روايت تلاش 
می کند دست روی ســوژه های ملتهب اجتماعی 
بگذارد و اينگونه فیلم های بفروش اما غیرکمدی را 
روانه پرده سینماها کند. گاهی اين فرمول به سمت 
کمدی سنگین تر می شود و گاهی جنبه اجتماعی 
پررنگ تری پیدا می کند. »پول و پارتی« در میانه 
همین دوگانه متولد شده و آنچه توفیقش در گیشه را 
تضمین کرد، چاشنی کپی برداری هايش از سینمای 
هند بود. فیلمی که هم داستان عاشقانه اغراق شده 
دارد و هم به اندازه ای که مقدور بوده، رقص و آواز و 

همین تضمین فروش!

دوم؛ پول و پارتی

         چقدر فروخت؟   120 میلیارد تومان
         چند مخاطب داشت؟   2 میلیون نفر

حتــی خوش بین تريــن تحلیل گــران، چنین 
پیش بینی ای از رفتار مخاطبان ســینمای ايران 
نداشتند! اينکه دو میلیون نفر دست به جیب شوند 
و برای تماشای فیلمی درباره مولانا به سینماها 
برونــد، اتفــاق غیرمنتظره ای بود کــه ترکیب 
صدرنشینان گیشــه 1403 را تا به اينجای کار، 
اندکی متفاوت از ترکیب سال های گذشته کرده 
است. حسن فتحی که برخلاف تجربه های موفق 
تلويزيونی اش، در سینما، کمتر برای فتح گیشه ها 
توفیق به دست آورده بود، اين بار با يک محاسبه 
درست، »مست عشــق« را تبديل پديده اکران 
کرد. فیلمی که تا مرحله توقیف هم رفت و برخی 
حواشی مرتبط با اختلاف میان سرمايه گذارانش، 
چالش هايی را برای آن رقم زده بود، اما سرانجام 
فرصت اکران به دســت آورد و اتفاقا به پشتوانه 
همین حاشیه ها موج استقبال ويژه ای هم از آن 
رقم خورد، اســتقبالی که قطعا نمی توان نقش 
شهاب حسینی و پارسا پیروزفر به عنوان دو بازيگر 

ستاره فیلم را در آن ناديده گرفت.

اول؛ مست عشق

         چقدر فروخت؟   46 میلیارد تومان
         چند مخاطب داشت؟   780 هزار نفر

سوژه های جنايی فی نفسه سوژه هايی جذاب برای 
سینمادوستان محسوب می شوند و اگر اين جذابیت 
آمیخته به چاشنی واقعیت شــود، ضريب هم پیدا 
می کند. »بی بدن« يکی از پرحاشیه ترين فیلم های 
رونمايی شده در جشــنواره فیلم فجر سال گذشته 
بود. فیلمی که هر چنــد کارگردانش يعنی مرتضی 
علیزاده يک فیلم ساز فیلم اولی بود اما فیلم نامه اش را 
کاظم دانشی نوشته بود که پیش تر با فیلم جنجالی 
»علف زار« تسلط خود در بهره گیری از ظرفیت های 
پرونده های قضايی واقعی برای فیلمســازی را ثابت 
کرده بود. فیلم هم به پشتوانه ترکیب بازيگرانش و هم 
به پشتوانه شباهت با پرونده جنجالی غزاله و آرمین، در 
کانون توجه قرار گرفت و فروش قابل قبولی را هم در 

گیشه و هم در اکران آنلاين، تجربه کرد.

سوم؛ بی بدن

پرفروش ترین غیرکمدی های نیمه اول 1403

         چقدر فروخت؟   8 میلیارد تومان
         چند مخاطب داشت؟   210 هزار نفر

اگر می خواستیم براساس عدد و رقم قضاوت کنیم، 
احتمالا بايد اين فیلــم را موفق ترين فیلم کودک 
در اکران نیمه نخست سال 1403 لقب می داديم 
اما به اســتناد بازخوردهای به شدت منفی نسبت 
به آن، سخت است که بخواهیم از توفیق اين فیلم 
صحبت کنیم. »ايلیــا جســت وجوی قهرمان« 
يکی از ايدئولوژيک ترين فیلم های تولید شــده با 
هدف مخاطــب کودک و نوجوان طی ســال های 
اخیر محسوب می شود که چهره هايی برخاسته از 
جريان جشنواره عمار، طراحی و تولید آن را برعهده 
داشته اند. فیلم با بهره گیری از جذابیت بازی های 
رايانه ای تبلیغات مناســبی برای جذب مخاطبان 
فراهم آورد اما کمتر مخاطبی را با رضايت از سالن 

به خانه فرستاد! 

دوم؛ ایلیا جست وجوی قهرمان

         چقدر فروخت؟   6/5میلیارد تومان
         چند مخاطب داشت؟   120هزار نفر

نیمه شــهريورماه بود که اين فیلــم به ترکیب 
اکران اضافه شــد و هنوز کمتر از يــک ماه از 
ورودش به میــدان می گذرد، پــس نمی توان 
قضاوت قطعــی درباره عملکردش در گیشــه 
داشت اما بی ترديد در فقدان فیلم های شاخص 
سینمای کودک در شش ماهه ابتدايی امسال، 
اين ساخته سیدجواد هاشمی را بايد مهم ترين 
و پرامیدترين فیلم برای فــروش در اين گروه 
به شمار بیاوريم. همزمانی اکران قسمت دوم اين 
فیلم با ويدئويی از جواد هاشمی که در گفت وگو 
با علی ضیا درباره ممیزی قسمت اول آن گفته 
بود، احتمالا موج تبلیغاتــی خوبی را هم برای 
آن فراهم آورد تا اين فیلــم موزيکال و تخیلی 
که در زمره تلاش های متاخــر اين کارگردان 
برای فتح گیشــه ها به کمک سینمای کودک 
قرار می گیرد، عملکرد بهتری نســبت به ديگر 
فیلم های کودک امسال داشــته باشد. فیلمی 
که در کمتر از دو هفته 120هزار مخاطب را به 

سینماها کشانده است.

اول؛ شهر گربه ها 2

         چقدر فروخت؟   3/5میلیارد تومان
         چند مخاطب داشت؟   72هزار نفر

با ملاک های سینمايی و شاخص های تولید، قطعا 
»نوروز« می توانســت عنوان باکیفیت ترين فیلم 
کودک اکران شده در نیمه سال 1403 را از آن خود 
کند. فیلمی به کارگردانی سهیل موفق که رونمايی 
قابل قبولی را در جشنواره فیلم فجر تجربه کرد و 
به واسطه فضای خوش رنگ و لعاب و بهره گیری از 
ظرفیت جلوه های ويژه و موسیقی، به نظر می رسید 
می تواند اکران نوروزی موفقی را هم تجربه کند اما 
ضعف شديد در فرآيند تبلیغات، فیلم را تبديل به 
يکی از شکست خورده ترين پروژه های امسال کرد. 
فیلمی که حضور علی نصیريان و شبنم مقدمی در 
نقش های اصلی آن ويترين جذابی برايش فراهم 
آورد اما نتوانست رضايت مخاطبان را به دست آورد 

و گیشه ای بی رمق نصیبش شد.

سوم؛ نوروز

عملکرد فیلم های کودک نیمه اول 1403

         چه فیلمی داشت؟     تمساح خونی
         چقدر فروخت؟   170 میلیارد تومان

مسیری که جواد عزتی از »طلا و مس« تا »تمساح 
خونی« پیموده است، يکی از پرافتخارترين مسیرها 
برای رشد يک بازيگر در سینمای ايران محسوب 
می شــود. بازيگری که هرچنــد در گام های اولیه 
به واســطه شــیرين زبانی و تبحری که در طنازی 
داشت، به شــهرت رســید اما بعدتر ثابت کرد در 
عرصه نقش های جدی هم می تواند خوش بدرخشد 
و حتی فاتح گیشه ها باشــد. »تمساح خونی« هر 
چند فیلمی اســت که عزتی به واسطه کارگردانی 
آن در کانون توجه و تحســین قرار گرفت اما نبايد 
قدرت بــالای او در ايفای نقش اصلــی اين فیلم و 
لحظات بديعی که در آن خلق کرده است را زير سايه 
کارگردانی اش ناديده بگیريم. او همچنان بازيگری 

پول ساز برای سینماست.

دوم؛ جواد عزتی

         چه فیلمی داشت؟     تگزاس3، بی بدن، يادگار جنوب
         چقدر فروخت؟   300 میلیارد تومان

هر چقدر هم که تلاش می کنیم ويترين متنوعی 
برای پرونده های مرتبط با »گیشه« فراهم بیاوريم، 
بازهم گريزی از اين تکرار نیست! پژمان جمشیدی 
قصد پايین آمدن از اريکه قدرتش در گیشــه ها را 
ندارد و همچنان حــرف اول را در معادلات فروش 
فیلم ها می زنــد. بازيگری که از ابتدای امســال با 
ســه فیلم در حال و هوای کاملا متفاوت، فرصت 
حضور در چرخه اکــران را به دســت آورده و هر 
ســه هم عملکردی قابل قبول در گیشه داشته اند. 
»تگزاس3« با نقش آفرينی مشــترک او و ســام 
درخشانی، حالا صدرنشین گیشه هاست/ »بی بدن« 
با بازی تحسین برانگیز او در نقش پدر يک نوجوان 
قاتل، يکــی از پرفروش ترين فیلم های غیرکمدی 
سال شد و »يادگار جنوب« هم بارديگر ثابت کرد، 
جمشیدی چه ظرفیت بالايی برای ايفای نقش های 
پیچیــده و گاه تلخ دارد. به ايــن ترکیب می توان 
حضور افتخاری جمشیدی در »تمساح خونی« را 

هم اضافه کرد.

اول؛ پژمان جمشیدی

         چه فیلمی داشت؟     مست عشق
         چقدر فروخت؟   80 میلیارد تومان

انتخاب میان شهاب حســینی و پارسا پیروزفر 
برای اين باکس کار ساده ای نبود. هر دو در کنار 
يکديگر، نقشی غیرقابل کتمان در فروش بالای 
فیلم »مست عشق« ايفا کردند و آنچه باعث شد 
سراغ شهاب حسینی برويم، اين بود که او علاوه بر 
اين فیلم، دو فیلم ديگر را هم در باکس هنروتجربه 
روی پرده داشــت و به نوعی در چرخه فیلم های 
هنری امسال هم حضوری تعیین کننده به نام خود 
ثبت کرد. شهاب حسینی البته از بازيگرانی است 
که در سال های اخیر فیلم های شکست خورده در 
گیشه هم کم نداشته و فیلم های هنری اش هم از 
ابتدای امسال توفیق چندانی در فروش نداشتند 
اما هر از گاهی می تواند با نقشی همچون »شمس« 

گیشه ها را تسخیر کند.

سوم؛ شهاب حسینی

سه بازیگر مرد پرفروش نیمه اول 1403

         چه فیلمی داشت؟     بی بدن، يادگار جنوب
         چقدر فروخت؟   60 میلیارد تومان

سال گذشته و در پرونده مشابهی به بهانه عملکردی 
که فیلم »آخرين تولد« در گیشــه داشت، نام الناز 
شاکردوست را در فهرســت چهره های ناکام قرار 
داديم و حالا، بار ديگر او توانسته به ترکیب زنان موفق 
در گیشه بازگردد. شاکردوســت که در سال های 
اخیر حضورهای موفقی را در فیلم های غیرکمدی 
تجربه کرده و مشخصا با فیلم های »ابلق« و »تی تی« 
توانست عملکرد قابل قبولی را در گیشه تجربه کند، 
از ابتدای امســال هم با دو فیلم متفاوت توانســته 
در میدان فروش، قدرت نمايی کند. شاکردوســت 
بی شــک ســتاره اصلی فیلم »بی بدن« است که 
نقش آفرينی اش از همان ايام جشنواره موردتحسین 
قرار گرفت و در فیلم »يادگار جنوب« هم او با ايفای 

يکی از نقش های اصلی خوش درخشیده است.

دوم؛ الناز شاکردوست

         چه فیلمی داشت؟     نوروز، خجالت نکش2
         چقدر فروخت؟   88 میلیارد تومان

شرايط سینمای ايران در سال های اخیر به گونه ای 
است که به سختی می توان برای پرفروش ترين بازيگر 
زن، مصداق تعیین کرد! دلیل هم واضح است. اساسا 
فیلم هايی که کاراکتر زن در آن ها محوريت داشته 
باشــد، به خصوص در ترکیب فیلم های صدرنشین 
گیشه، هیچ سهمی ندارند و مشــخصا کارگردانان 
فیلم های کمدی کــه می خواهند بدون دردســر 
ساخته های خود را صدرنشین گیشه کنند، ترجیح 
می دهند سراغ شخصیت های زن نروند. سال گذشته 
فیلم »شــهر هرت« نمونه متمايزی بود که شبنم 
مقدمی ايفاگر نقش اصلــی آن بود. حالا مقدمی در 
فیلم »خجالت نکش2« بارديگــر ايفاگر يکی از دو 
نقش اصلی فیلم بوده و بی شک در فروش اين فیلم هم 
تاثیر داشته است. البته مقدمی در ترکیب فیلم های 
امسال فیلم شکست خورده »نوروز« را هم داشته اما در 
مجموع می توان عملکرد او با فیلم »خجالت نکش2« 
را به عنوان عملکرد موفق يک بازيگر زن در گیشــه 
سینمای ايران در نیمه اول سال 1403 تحلیل کرد. 

اول؛ شبنم مقدمی

         چه فیلمی داشت؟     مفت بر، يادگار جنوب
         چقدر فروخت؟   25 میلیارد تومان

همین چند ماه پیش بود که به واسطه ايفای نقش 
در »افعی تهران« به شــدت در کانون توجه قرار 
گرفت و همیــن روزها هــم نقش آفرينی اش در 
سريال »داريوش« با حاشیه ها و بازتاب هايی مواجه 
شده است. ســحر دولتشــاهی، چند سالی است 
که به پشــتوانه نقش آفرينی هايش در سريال های 
خانگی جايگاه خود در ترکیــب بازيگران مطرح 
زن را احیا کرده و همیــن فرآيند در فعالیت های 
سینمايی او هم تاثیرگذار بوده است. نفش آفرينی 
دولتشــاهی در »يادگار جنوب« يکی از اتفاقات 
ويژه کارنامه هنری او محســوب می شود اما اگر 
بخواهیم درباره عملکرد اقتصادی صحبت کنیم، 
طبیعتا تاثیر نام و اعتبار او بر فروش فیلم نه چندان 

قابل دفاع »مفت بر« بیشتر بوده است. 

سوم؛ سحر دولتشاهی

سه بازیگر زن پرفروش نیمه اول 1403

16 12 39
 با احتساب فیلم هايی که در همین هفته های اخیر روانه پرده سینما شده اند، شمار فیلم های اکران شده 
از ابتدای سال 1403 تا نیمه سال به عدد 39 رسیده اســت. البته برخی از اين فیلم ها، هنوز تازه نفس 
هستند و اکران آن ها را نمی توان در زمره عملکرد نیمه نخست ســال قرار داد اما به زبان آمار، می توان 
گفت به صورت متوسط در هر ماه از دو فصل ابتدايی امسال شش فیلم روانه پرده سینماها شده است که 
در نوع خود عدد قابل توجهي است. به خصوص زمانی که به ياد بیاوريم از اين تعداد، انگشت شمار بوده اند 

آن هايی که به سود رسیده اند!

ملاک دقیقی برای ســوددهی فیلم ها در چرخه اکران نمی توان معین کرد اما اگر حداقل فروش 
قابل قبول برای يک فیلم در شــرايط اقتصادی امروز ســینمای ايران را 10میلیارد تومان در نظر 
بگیريم، از ابتدای امسال تنها 12فیلم از میان 39فیلم اکران شده توانسته اند مجموع فروش خود 
را از اين مرز عبور دهند و باقی فیلم ها کمتر از اين میزان فروش داشته اند. شايد جالب باشد بدانید 
در همین بازه زمانی اکران 13فیلم بوده اند که هنوز مجموع فروششــان به مرز يک میلیارد تومان 

هم نرسیده است.

يکی از پارامترهای مهم در زمینه ارزيابی عملکرد فیلم هاي در اکران، تعداد مجموع مخاطبان اســت. 
براساس آمار درج شده در سامانه سمفا، از ابتدای سال 1403تا پايان شهريورماه در حدود 16میلیون 
مخاطب به ســینما رفته اند که اين عدد با توجه به عدد 26میلیون مخاطبی که در مجموع 12ماه سال 
گذشته به ثبت رسیده بود، حکايت از يک رشد دارد. دور از انتظار نیســت که تا پايان امسال و با ورود 
فیلم های پرمخاطبی همچون »زودپز« و »صبحانه با زرافه ها« رکورد تازه ای در زمینه مجموع مخاطبان 

سالیانه سینمای ايران به ثبت برسد.



ورزش ايران و جهان
 روزنامه صبح ايران  سال چهاردهم  شماره 3872  چهارشنبه  4 مهر  1403

   گزارش

منچسترسیتی نتوانســت در 4۵ دقیقه بازی با يک 
يار بیشتر در مقابل آرســنال از موقعیت شکست به 
پیروزی برســد و تنها با گل ديرهنگام جان استونز از 
شکست مقابل تیم جنگنده آرتتا گريخت. اتلاف وقت 
بازيکنان آرسنال مورد انتقاد واقع شده اما چیزی که 
به پیروز نشدن منچسترسیتی انجامید، محافظه کاری 

و احتیاط بیش از حد گوارديولا بود. 
  صدمین گل ارلینگ هالند با لباس منچسترسیتی 
در ابتدای مســابقه بزرگ اين هفته رقابت های لیگ 
برتر انگلیس آرســنال را شــوکه نکرد و توپچی ها با 
شلیک تحســین برانگیز ريکاردو کالافیوری و ضربه 
ســر گابريل در دقیقه 1+4۵ از حريف پیش افتادند. 
اخراج بحث برانگیز و پرمناقشــه لئاندرو تروسار در 
هشــتمین دقیقه از وقت های تلف شده نیمه نخست 
به يک فاجعه شبیه بود اما آرسنال با دفاع منسجم و 
مقاومت جانانه تا واپسین ثانیه های ممکن از 3 امتیاز 
مهم اين مسابقه حراست کرد. روند بازی در نیمه دوم 
تغییر کرد و آرسنال 10 نفره به داخل محوطه جريمه 
خودی عقب نشینی کرد. به نظر می رسید گوارديولا 
برای ايجاد حفره در دفاع کم اشــتباه حريف رويکرد 
تیمش را تغییر خواهد داد اما او تا دقیقه 70 دست به 
تعويض تاکتیکی نزد. گوارديولا نبوغ تاکتیکی خود را 
کنار گذاشت و ترجیح داد با وجود تغییر روند مسابقه 
و شکل بازی حريف با همان تاکتیک های اول مسابقه 

به بازی ادامه دهد. 
  بخت البته با سرمربی سابق بارسلونا يار بود چون 
تیمش در دقیقه ۹8 و با شلیک ديرهنگام جان استونز 
از زندان خارج شــد. گل اما بیشــتر از آنکه حاصل 
حوصله بیش از حد ياران منچسترسیتی در پاس های 
عرضی باشد با غافلگیری و جا ماندن ناگهانی مدافعان 
آرسنال روی شــروع ســريع کرنر و با بهره گیری از 
يک توپ برگشتی به ثمر رســید. تساوی دراماتیک 
و ارزشــمند خانگی نبايد اين واقعیت را پنهان کند 
که پاس های بی هدف مدافعان منچسترسیتی هیچ 

حاصلی برای اين تیم نداشت. 

  آرسنال در سراســر نیمه دوم تقريباً هیچ فرصت 
خطرناکی در ضد حمله ايجاد نکرد و اين می تواند تنها 
نتیجه مثبت حضور همزمان 3 مدافع وسط گوارديولا 
در زمین مسابقه باشــد. واکر در باز پس گیری توپ 
سرعت بالايی داشــت و موفقیت دياس در نبردهای 
رودررو، امید آرسنال برای طراحی ضدحمله و انتقال 
ســريع به فاز تهاجمی را از بین برد تــا گوارديولا به 
همین دلیــل از بازی منفعل آنها در قلمرو آرســنال 
چشم پوشی کند. با اين حال شايد بهتر بود 2 مدافع 
برای ايستادگی در مقابل حملات احتمالی در زمین 
می ماندنــد و با انجــام تعويض، يک مهــره خلاق يا 
شوتزن وارد زمین می شد. گوارديولا تا دقیقه 70 صبر 
کرد و در نهايت فیل فودن را وارد مســابقه کرد. او به 
جای بیرون کشیدن يکی از مدافعان به تعويض جرمی 
دوکو دست زد. دوکو شــب فوق العاده ای نداشت اما 
يکی از بهترين بازيکنان تکنیکی کل لیگ به شــمار 
می رود و از گزينه های محتمل ايجاد خطر در ترکیب 

منچسترسیتی ديده می شد.

  گوارديولا در دقیقه 78 بالاخره يکی از مدافعان را 
از زمین مسابقه خارج و جان استونز را جايگزين کايل 
واکر کرد. 4 شوت خارج از محوطه واکر راهی به دروازه 
رايا نیافته بود و در همان دقايق اندک باقی مانده هم 
می شد احســاس کرد اســتونز بخت بیشتری برای 
ايجاد حفره در دفاع حريف دارد. حضور اســتونز اما 

تاکتیک های گوارديولا را تغییر نداد. 
  استونز گل  پیروزی بخش مسابقه را در دقیقه ۹8 
به ثمر رســاند و اين گل شــايد در به نتیجه رسیدن 
معادلات رقابــت قهرمانی اثرگذار باشــد اما حضور 
او در زمین در جايگاهی شــبیه گوارديول ابداً روند 
بازی را تغییر نــداد. او 20 دقیقه بازی کرد و پیش از 
به ثمر رســاندن گل، تنها يک بار توپ را لمس کرد. 
در نهايت حضــورش در دل محوطه جريمه و در يک 
حمله غافلگیرکننده به گل تســاوی انجامید. با اين 
حال احتیاط بیش از حد پپ و نگرانی از دريافت گل 
سوم شايد به از دست رفتن 2 امتیاز در دسترس منجر 

شده باشد.

   حسین حسینی
عدم پیروزی در د ربی و صفر کلین شــیت در لیگ بیســت وچهارم. همین 2 گزاره 
کافیست تا بدانید کاپیتان استقلال چه انگیزه ای برای بازی امشب دارد. سیدحسین 
در نبود روزبه چشمی که رهبر درون زمین آبی پوشان هم به حساب می آيد، وظیفه 
مهم تری روی دوش خود احساس می کند. گلر ملی پوش استقلال 2 بار در جام حذفی 
درخشش ويژه ای برابر تیم سرخ پوش پايتخت داشته اما هنوز بردی در جريان بازی 
به ارمغان نیاورده است و به نظر می رسد از نظر روحی در اوج نیست. او می خواهد اين 
طلسم ها را همزمان با ثبت اولین کلین شیت در لیگ بشکند و مجدداً نامش را بر سر 

زبان هواداران استقلال بیندازد. 

   الکسیس گندوز
سمت ديگر ماجرا الکسیس گندوز اســت. او تمام قدم ها در مسیر محبوب شدن 
و گرفتن جای علیرضا بیرانوند را برداشــته و تنها درخشــش مقابل اســتقلال 
برای تکمیل پازلش باقی مانده اســت. اين گلر تازه وارد در 2 بازی اخیرش برای 
سرخ پوشان در لیگ گلی دريافت نکرده و اوج عملکردش برابر تراکتور و الاهلی بود 
که دست بر قضا، نتوانست کلین شیت کند. او حالا بايد مهیای ديداری تماشايی 
با رقیب سنتی پرسپولیس شود. درخشــش او در اين بازی می تواند او را در میان 
هواداران پرســپولیس محبوب تر بکند و باعث شــود تا آنها راحت تــر بیرانوند را 

فراموش کنند و با رفتن او کنار بیايند.

   علی علیپور
طی ســه بازی اخیر، هم گل زده، هم پاس گل داده و هم پنالتی گرفته است. اين 
يعنی علی علیپور آماده مصاف با استقلال است. بهترين گلزن کنونی سرخ پوشان 
در بازی د ربی، برای اثبات بازگشــت اش بايد پنجمین گل خود را در اين مسابقه 
خاص   به ثمر برســاند. مهاجم ســابق تیم های ماريتیمو و ژيل ويسنته در پنجره 
تابستانی نام خود را پیرامون باشگاه استقلال هم شنید اما تصمیم گرفت لقب ياغی 
را همراه خود يدک نکشــد. علیپور به خوبی می داند که نمايش ضعیف اش خیلی 
زود می تواند منجر به خروج اش از زمین و حضور بازيکنانی چون عیسی آل کثیر 

و لوکاس ژوآئو شود.

   رامین رضاییان
بدون ترديد چهره ويژه د ربی پیش رو رامین رضايیان است. بازيکنی که يک بار در 
لباس پرسپولیس دروازه استقلال را گشــوده بود، حالا بايد با لباس تیم آبی پوش 
به میدان برود و برابر تیم اســبقش بازی کند. رامین در اين فصل عصای دست و 
فرشته نجات جواد نکونام در لیگ برتر و لیگ نخبگان بوده و به جز ديدار با استقلال 
خوزستان، در ديگر مسابقه ها يا گل زده، يا پاس گل داده   يا هم گل زده و هم پاس 
گل ارسال کرده اســت. طبیعتا هواداران پرسپولیس اســتقبال چندان جالبی از 
رضايیان به عمل نخواهند آورد اما روی ديگر سکه يعنی تماشاگران استقلال، برای 

وينگ بک موثرشان سنگ تمام خواهند گذاشت.

   جلال الدین ماشاریپوف
اگر اوستون اورونوف به اين بازی می رسید، دربی می توانست جذابیت های بیشتری 
هم داشته باشد و ازبک ها می توانســتند اين بازی را با حساسیت بیشتری دنبال 
کنند اما اورونوف به بازی نرسید تا تنها بازيکن ازبک اين بازی ماشاريپوف باشد. 
هافبک خلاق اســتقلال اما در اين فصل چندان پرفروغ نشان نداده که منتقدان 
نکونام معتقدند سیستم بازی استقلال و احتیاط بیش از حد نکونام باعث شده تا 
ماشاريپوف نتواند همه توانايی هايش را به نمايش بگذارد. آنها نمايش های خوب 
ماشاريپوف در تیم ملی ازبکستان را دلیلی بر اثبات ادعای خود می دانند. اما با همه 

اين ها، ماشاريپوف يکی از امیدهای استقلال در دربی امشب است.

   جواد نکونام
اما قطعا مهم ترين چهره بازی امشــب جواد نکونام اســت. سرمربی استقلال 
روزهای دشواری را پشــت ســر می گذارد و خوب می داند که باختن در دربی 
می تواند باعث اخراج او شود. حتی پیروزی 3 بر صفر بر الغرافه هم وضعیت او را 
در استقلال بهتر نکرد و نمايش ضعیف شــاگردانش در مقابل نساجی بار ديگر 
او را تحت فشار قرار داد. شايعه شده که اگر اســتقلال در دربی ببازد، مديران 
استقلال بی توجه به اينکه چند روز بعد، تیم شــان بايد در قطر به مصاف السد 
برود، نکونام را اخراج خواهند کرد و به همین دلیل دربی امشــب بازی مرگ و 

زندگی نکونام خواهد بود.

دو چهره متفاوت اراک برای 
سرخابی ها

حساس ترين ديدار هفته ششم رقابت های لیگ برتر بین استقلال و 
پرسپولیس به میزبانی ورزشگاه امام خمینی اراک برگزار خواهد شد. اين 

سومین د ربی پايتخت است که در شهر ديگری به انجام می رسد. 
  پرسپولیس در اراک؛ وقتی زور خاطرات تلخ بیشتر است

شهر اراک برای پرسپولیس يادآور خاطرات خوبی نیست. آنها تا به حال 
هفت مرتبه در اين شهر به میدان رفته اند که فقط 2 مرتبه صاحب 

پیروزی شدند و در پنج مسابقه ديگر سه باخت و 2 تساوی ماحصل 
کارشان بود. ضمناً يکی از تساوی های مذکور نهايتاً در ضربات پنالتی به 
باخت اين تیم انجامید. سرخ پوشان از لیگ بیستم تا بیست وسوم، چهار 

مرتبه در لیگ به مصاف آلومینیوم رفته اند که به جز لیگ بیست ودوم 
در سه دوئل ديگر شکست خوردند. تنها برد پرسپولیس با نتیجه يک 
بر صفر و با تک گل میلاد سرلک همراه بود. ديگر ديدارها به ترتیب با 
نتايج 2-1، 1-صفر و 1-صفر به سود ايرالکو خاتمه يافت. البته اين 2 

تیم فصل پیش در جام حذفی نیز به پست يکديگر خوردند که نماينده 
اراک پس از تساوی پرگل 4-4 در 120 دقیقه، موفق شد در ضربات 
پنالتی بردی دراماتیک را به ارمغان بیاورد. بازی های پرسپولیس در 

اراک محدود به مصاف با آلومینیوم نمی شود. آن ها در سال 1400 و در 
چارچوب هفته دوازدهم رقابت های لیگ برتر در اراک مقابل سپاهان 

صف آرايی کردند. سرخ پوشان آن مسابقه را با تک گل کمال کامیابی نیا از 
حريف قدرتمندشان بردند. نهايتا بايد به آخرين رويارويی پرسپولیس با 

رقیبان در اراک اشاره کنیم. آن ها اولین بازی خود در لیگ بیست وچهارم 
را هم در اين شهر به انجام رساندند. تیم تحت هدايت خوان کارلوس 

گاريدو مقابل ذوب آهن صف آرايی کرد و پس از دريافت گل در ثانیه های 
ابتدايی، به وسیله سعید صادقی نتیجه را به تساوی کشاند اما در کسب 

3 امتیاز ناکام بود. 
  استقلال در اراک؛ هنوز نباخته اند!

ماجرای استقلال در اين شهر متفاوت است. آن ها تاکنون چهار دفعه 
به اراک آمده اند و تمام تقابل های شان برابر آلومینیوم را برده اند. چهار 

بازی ای که ابتدا با 2 تساوی همراه بود و سپس به 2 پیروزی يک بر 
صفر پايتخت نشین ها انجامید. آن ها در لیگ بیستم با ايرالکو به تساوی 

بدون گل رضايت دادند. ديدار لیگ بیست ويکم با تساوی 1-1 همراه 
بود. ريکاردو ساپینتو و جواد نکونام اما فرمول پیروزی را می دانستند و 

هر 2 با يک گل از سد ايرالکو گذشتند. مهدی قايدی و گوستاوو بلانکو، 
گلزنان تیم آبی پوش در 2 دوئل مذکور نام گرفتند. حالا اما چه سرنوشتی 

در انتظار جواد خواهد بود؟ او بار ديگر طعم خوش پیروزی را خواهد 
چشید؟ تساوی سوم در راه است؟ يا بايد منتظر شکستن رکورد استقلال 

و متحمل شدن اولین شکست شان در اراک باشیم؟ 
منبع: فوتبال 360
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شما را به خدا اینقدر فنی حرف نزنید!
در آستانه دربی، مصاحبه های پیشکسوتان دو تیم به عنوان کارشناس، بخش مهمی از مطالبی است که می توان در 
رسانه ها ديد و خواند. اما تقريبا مثل همیشه، اين مصاحبه ها و کارشناسی ها خیلی هم فنی نیستند و چیز زيادی 
را به مخاطب ارائه نمی کنند. مثلا حمید استیلی در يک برنامه تلويزيونی گفته: »پرسپولیسی ها نبايد به استقلال 
کاشته بدهند.« اما آيا واقعا اين چیزی است که بايد از يک کارشناس و پیشکسوت انتظار داشته باشیم؟ آيا الان بايد 
بگويیم به به! چه نکته ظريفی؟ آيا تمام دانش جناب استیلی از فوتبال در همین حد است؟ آيا ايشان در پرسپولیس 
و تیم امید هم با همین سطح فنی به عنوان سرمربی کار کرده اند؟ اين نکته را که استقلال روی ضربات ايستگاهی با 
ارسال های رامین رضائیان و ماشاريپوف و ضربات سر بازيکنانی مثل آرمان رمضانی، بلانکو، روزبه چشمی، مرادمند 
و يکی دو نفر ديگر خطرناک ظاهر می شود، همه می دانند، همه! حتی نوجوانانی که فوتبال را دنبال می کنند به 
اين مسائل تسلط دارند! در يک مورد ديگر، جناب صمد مرفاوی در مصاحبه ای گفته اند: »ماشاريپوف در دربی 
شانس گلزنی دارد.« و اينجاست که بايد گفت احسنت به اين باريک بینی و نکته سنجی! انصافا اين هم شد حرف 
کارشناسی؟ لابد اگر ماشاريپوف در دربی گل بزند جناب مرفاوی در جلد نوستراداموس فرو می روند و اگر هم نزند، 
ايشان می تواند: »بگويد من گفتم شــانس دارد، نگفتم که حتما می زند.« با اين توجیه، نه تنها ماشاريپوف، بلکه 
هر بازيکن ديگری حتی سیدحسین حسینی هم در دربی شانس گلزنی دارد. واقعا از کارشناسان و پیشکسوتان 

می خواهیم اينقدر عمیق و فنی حرف نزنند. ما مردم عادی توان فهم و تحلیل صحبت های آنها را نداريم.

شما برو، شاید باز هم همه چیز درست شد!
ويدئويی منتشر شــده از صحبت های حمید درخشان سرمربی داماش در نشســت خبری و بحث او با يکی از 
خبرنگاران. در اين نشست خبری، خبرنگار از درخشان انتقاد می کند که تیمش با وجود اينکه بیش از 30 دقیقه 
يک بازيکن بیشتر از حريف داشته اما نتوانسته حتی موقعیت گلزنی ايجاد کند، چه برسد به گلزنی و درخشان 
جوری درباره اين بازی حرف می زند که انگار داماش به وحشتناک ترين شکل ممکن روی دروازه حريف حمله 
کرده. اما درخشان در ادامه ادعا کرده که داماش به حريف اجازه نداده در محوطه جريمه اين تیم ظاهر شود و 
چند موقعیت ايجاد کرده که بازيکنان از دست داده اند. او همچنین در ادامه خطاب به خبرنگار پرسیده که آيا 
قرار است از آسمان برای شــما مربی بیايد و همه چیز را تغییر دهد؟ راستش ما فیلمی از اين بازی را نديده ايم 
و نمی توانیم بگويیم ادعای درخشان درست است يا خبرنگار. اما خاطرمان هست که درخشان قبلا هم همین 
صحبت ها را در پرسپولیس مطرح کرده است. به ياد داريم که او از مهاجمان پرسپولیس گلايه کرده بود که گل 
خالی را نمی زنند و گفته بود من که خودم نمی توانم گل بزنم؟ او در ادامه گفته بود: »آيا با رفتن من همه چیز 
درست می شود؟« اما در آن مقطع از آسمان که نه، اما از اروپا يک مربی معمولی مثل برانکو آمد و همه چیز را 
درست کرد و کاری کرد که پرسپولیس بارها قهرمان ايران شد. در واقع دقیقا با رفتن درخشان همه چیز درست 
شد. نمی دانیم اوضاع در داماش چگونه است، اما شايد اين بار هم با رفتن او و آمدن يک مربی ديگر، اوضاع در 

اين تیم بهتر شود.

چهره  محافظه کار پپ
منچسترسیتی با ۷۰۵ پاس و ۷۷ درصد مالکیت توپ و یک امتیاز از زمین مسابقه خارج شد

این دربیِ شماست
مثل همیشه، در شهرآورد تهران  بیشتر نگاه ها به چند چهره 

ویژه  معطوف خواهد بود

فقط چند ساعت تا بازی 2 تیم استقلال و پرسپولیس در چارچوب هفته ششم رقابت های لیگ برتر 
فوتبال ایران باقی مانده است. فارغ از حساسیت همیشگی د ربی، این دیدار از نظر جدولی نیز حائز 
اهمیت است و 2 تیم برای کم کردن فاصله با صدر جدول نیاز به پیروزی در آن دارند؛ مگر اینکه ترجیح 
بدهند به جای نزدیکی به رتبه نخســت، بازنده این دوئل بزرگ نباشند. در این گزارش قرار است به 
چهره های ویژه این دیدار بپردازیم. حضور بازیکنانی چون اوســتون اورونوف و ایوب العملود هنوز 
در هاله ای از ابهام است و احتمال دارد شاهد حضور این 2 بازیکن مهم در ترکیب اصلی سرخ پوشان 

نباشیم. با در نظر گرفتن این نکته به استقبال چهره های احتمالا تاثیرگذار این مسابقه خواهیم رفت.

ادعای مارکا: وینیسیوس توپ طلا را می برد
لیست 30 نفره نامزدهای کســب توپ طلا ماه گذشته اعلام شد و مطابق 
انتظار ستاره های رئال مادريد به سبب قهرمانی دوگانه فصل گذشته شان 
در لالیگا و لیگ قهرمانان بیشــترين تعداد نماينده را دارند. در میان آنها 
نیز وينیســیوس جونیور که در فینال گلزنی کرد، به نظر بیشترين شانس 
را برای کســب اين جايزه دارد.  در واقع مارکا اين اتفاق را قطعی دانسته و 
مدعی شده که خود بازيکن هم اين را می داند که 28 اکتبر در پاريس نامش 
به عنوان برنده معرفی خواهد شد. مارکا در بخش ديگری نوشته است که 
همزمان با اين اتفاق شــرکت نايکی به عنوان اسپانسر وينیسیوس در نظر 
دارد که شعبه اش در شهر مادريد را بازگشــايی و وينیسیوس را به عنوان 
يکی از سه سمبل اين شــرکت در کنار کريستیانو رونالدو و کیلیان امباپه 
معرفی کند. از سال 2008 که سلطه رونالدو و مسی بر دنیای فوتبال آغاز 
شد، به جز اين دو نفر تنها يک بازيکن ديگر )لوکا مودريچ( موفق به کسب 
توپ طلا شــده اما با خروج اين دو نفر از فوتبال اروپا، عرصه برای رقابت 

سايرين بازتر شده است.

فلیک تکلیف دروازه بارسلونا را روشن کرد
بارسلونا که شروعی فوق العاده در لالیگا داشته و توانسته هر 6 بازی نخست 
خود را برنده شود، امشــب در خانه میزبان ختافه اســت. بارسا با هانسی 
فلیک عالی پیش می رود هرچند مصدومیت دو روز پیش تراشــتگن و از 
دست رفتن برای ادامه فصل، شوک منفی بزرگی برای کادر فنی و هواداران 
بود. فلیک در مورد مصدومیت تراشــتگن گفت: »اول از همه بايد بگويم 
که اينیاکی چه در پیش فصل و چه در تمرينات خیلی خوب کار می کند. 
همیشه آماده بودن برای دروازه بانی مانند او که می داند بايد روی نیمکت 
بنشیند، بسیار سخت اســت. ما به او اعتماد داريم و بايد ببینیم که در چه 
شرايطی هستیم. ما برای آينده بازيکنان بسیار جوانی داريم و بايد مراقب 
تیم باشیم، ما با اينیاکی درون دروازه راحت هستیم. اما ما بايد گزينه های 
مختلف را ارزيابی کنیم. از اين بابت فشاری احساس نمی کنیم. من با دلا 
فوئنته صحبت خواهم کرد که ســال ها دروازه بان هــای کلاس جهانی را 
تربیت کرده است. او اولین کسی است که با او صحبت می کنم. همچنین با 
کادر خودم و دکو در مورد آن صحبت می کنم. سپس خواهیم ديد که چه 

تصمیمی گرفته می شود.«

 بندهای عجیب قرارداد اندریک با رئال
 فاش شد

در 1۵ دســامبر 2022، رئال مادريد خريد اندريک برزيلی را رسمی کرد. 
رئالی ها با پالمیراس روی قراردادی 3۵ میلیون يورويی به توافق رسیدند 
که بسته به متغیرها می تواند به 60 میلیون يورو هم برسد. سامپايو، مدير 
آکادمی جوانان پالمیراس و کاشــف اندريک، در برنامه »ال چیرينگیتو« 
در مورد بندهای امضای قرارداد اندريک با رئال مادريد گفت: »در صورت 
محقق شدن همه بندها، رقم انتقال نهايی او می تواند به 72 میلیون يورو 
برسد. بیشتر بندها برای گلزنی و پاس گل است. مثلا هر ۵ گل  1/۵میلیون 
يورو ارزش دارد تا رســیدن رقم نهايی انتقال به مجموع 60 میلیون يورو. 
يک تعداد مشخص پاس گل هم مبلغی خاص را برای رئال مادريد هزينه در 
بر دارد. اولین دعوت اندريک به تیم برزيل نیز 1/۵میلیون يورو برای رئال 
هزينه داشت ولی اگر او توپ طلا را برد، هیچ مبلغی به پالمیراس پرداخت 

نخواهد شد و باشگاه به خود اندريک پاداش می دهد.«

    گوشه و کنار مستطیل سبز



   حوادث
   خواندنی ها و سرگرمی

  چهارگوشه دنیا 
چهارشنبه | 4 مهر  1403 | شماره 3872 صفحات 13 تا 16
13

یکی از تــکان دهنده تریــن جنایت های 
ســال های اخیر قتل دندانپزشک تهرانی 
به دست برادرش بود که اواخر سال ۱۴۰۱ 

رقم خورد.
بعد از گم شدن پزشک تهرانی به نام حمید، 
ردیابی ها برای یافتن ردی از او آغاز شــد 
و ماموران در اولیــن گام از تحقیقات خود 
متوجه اختلاف عمیقی شدند که از مدت ها 
قبل بین او و برادرش وجود داشت.همین 
کافی بود تا به مطبی که بــرادر مقتول به 
تازگی اجاره کرده بود سر زده و منشی این 

مطب را تحت بازجویی قرار دهند.
منشی که پســر جوانی به نام فرزین است 
در ابتدا ســعی داشــت حقیقت را کتمان 
کرده و مسیر پلیس را از رسیدن به حقیقت 
منحرف کند اما تیزهوشــی ماموران اداره 
دهم پلیس آگاهی تهران دست فرزین را رو 
کرد و او پرده از راز جنایت هولناک خود با 
همدستی برادر حمید به نام صابر برداشت.
بررســی ها حکایت از آن داشت که مدتی 
قبل صابر قصد داشته است نماینده مجلس 
شود و برادرش به عنوان اسپانسر او، از صابر 
حمایت مالــی کند. اما صابــر رای نیاورد 
سپس حمید از صابر تقاضای بازگرداندن 
پولش به مبلــغ 5۰۰ میلیــون تومان را 
می کند اما همیــن موضوع ســبب بروز 

اختلاف بین دو برادر می شود.
متهم که او نیز پزشــکی حاذق و مشهور 
و کاندیــدای نماینده مجلس بود؛ نقشــه 
ماهرانه قتل بــرادر خود را با همدســتی 

دستیارش طراحی و اجرا کرد.
او با خیال اینکه فکر همه جای این نقشــه 
را برای فاش نشدن راز جنایت کرده است، 
چرخ گوشتی تهیه کرده و جسد مثله شده 
برادرش را چرخ کرده و کباب کرد اما بعد از 
اینکه دستش رو شد گناه را گردن همدست 
خود انداخت ولی همدستش که دانشجوی 

او در یکی از رشته های علوم پزشکی بود در 
جریان بازجویی ها و بازسازی صحنه جرم 

جزئیات این جنایت هولناک را شرح داد.
در حالــی که متهمــان اذعان داشــتند 
تکه های کبــاب شــده جســد را آذوقه 
حیوانات کرده اند، جز چند تکه از جســد 
در باغچه های اطــراف محل وقوع جنایت 

چیزی از بقایای جسد پیدا نشد.
با تکمیل تحقیقات، پرونده برای رسیدگی 
به شــعبه دهم دادگاه کیفری یک استان 
تهــران ارجاع شــد و متهمان پــای میز 

محاکمه رفتند.

   در دادگاه
در ابتدای جلســه رسیدگی کیفرخواست 
صادر شده از دادسرا قرائت شد که مطابق 
آن برادر مقتول و همدستش هر دو متهم 
شدند به مشارکت در قتل عمدی،آدم ربایی 
و اخذ سند به عنف و همچنین جنایت بر 

میت.
سپس وکیل اولیای دم از جانب پدر مقتول 
تقاضای قصــاص متهمان را کــرد و بیان 
داشت حتی در صورت مجرم شناخته شدن 
هر دو متهم سهم دیه را برای قصاص دو نفر 

پرداخت می کنند.
ســپس نوبت به برادر مقتول رسید که در 
برابر اتهامات انتســابی از خود دفاع کند 
که او گفت:»اتهامم را قبــول ندارم.من با 
برادرم اختلاف مالی داشتم و با هر ترفندی 
می خواســتم با او حرف بزنم که مشکل را 
حل کنیم، او قبــول نمی کرد.برای همین 
مجبور شــدم با این ترفنــد او را به مطب 
خیابان فرشته بکشانم تا همانطور که او  از 
من چک و سفته داشت من هم از او بگیرم 
که اگر او اجرا گذاشت من هم بگذارم.وقتی 
وارد مطب شد و چشمش به من افتاد شروع 
کرد به ابراز ناراحتی و با هم درگیر شدیم.

من می گفتــم آرام باش تا بــا هم صحبت 
کنیم.بعد فرزین گفت وقتی شــما با هم 
گلاویز شــده بودید من بــه او یک آمپول 
زدم.با اینکه من خبر نداشتم که قرار است 
آمپول بزند.برادرم چنــد روزی در طبقه 
چهارم بود و نیت من فقط حل مشکل بود.
در این مدت من هر چه می خوردم به او هم 
می دادم.تا اینکه یــک روز وقتی در طبقه 
پایین بودم، فرزین بــا عجله پایین دوید و 
گفت رگ دست و پاهای برادرم را زده است.
من ســریع بالا دویدم و دیدم برادرم را به 
قتل رسانده است.خیلی ترسیدم چون حالا 
فرزین از من نقطه ضعف بزرگی داشت که 
می خواســت با آن از من اخاذی کند.برای 
همین من گوش به فرمان او شــدم و هر 
کاری می گفت انجام می دادم.نقشــه مثله 
کردن برادرم را هم کشــید و من چاره ای 
جز اطاعت از او نداشتم.اما تمام مراحل را 

خودش انجام داد.«
قاضی در مورد نقشــه از پیش تعیین شده 
به گواه خرید چرخ گوشــت و تهیه لوازم 
برای مثله کردن جسد اشاره کرد که متهم 
گفت:»در مطب گاهی برایم مهمان می آمد 
و چرخ گوشت را برای تهیه کباب خریده 

بودم.«

   دومین متهم
سپس فرزین در دفاع می گوید:»صابر استاد 
دانشــگاه من بود و وقتی دربــاره بیماری 
تیروئیدم از او مشــاوره گرفتم بیشــتر به 
هم نزدیک شــدیم.مدتی بود که صابر از 
اختلافاتی که با برادرش داشت با من حرف 
می زد.می گفت که نقشــه قتل برادرش را 
کشیده است و از من می خواست کمکش 
کنم.به من وعده کار پردرآمد و ماشــین و 
پول داد و همین باعث شد که من وسوسه 
شــده و قبول کنم که با او همدستی کنم.

بالاخره صابر برای به قتل رساندن برادرش 
این مطب را اجاره کرد.

او از حرف هایی که در خانواده می شــنید 
متوجه شده بود که حمید در صدد احداث 
مرکز درمانی کــودکان است.دوســتان 
نزدیک حمیــد را هم می شــناخت و به 
من گفت به حمید زنگ بزنــم و خودم را 
برادر یکی از دوســتانش جا بزنم.من هم 
همیــن کار را کــردم و با حمیــد تماس 
گرفتم و گفتم شنیده ام درصدد راه اندازی 
مرکز درمان کودکان هســتی.بعد گفتم 
آپارتمانــی در فرشــته ســراغ   دارم که 
می توانم به این منظور آنجــا را برای تو با 
قیمت مناســب اجاره کنم.با همین ترفند 
 بــا حمیــد در آپارتمان قرار گذاشــتم.« 
متهم ادامه داد:»صابر در طبقه سوم بود و 
اسلحه ســاچمه ای هم در دستش بود.من 
به حالت گپ زدن از طبقه اول با حمید بالا 
آمدم تا رسیدیم به طبقه سوم. ناگهان صابر 
بیرون آمد و اسلحه کشــید و به برادرش 
شــلیک کرد.حمید خیلی شوکه شده بود 
و فریاد زد صابر تویــی؟! بعد حمید افتاد و 

صابر روی سینه اش نشســت.از قبل قرار 
بود آمپول خواب آور بــه او تزریق کنیم.
صابر برادرش را محکــم گرفت تا من به او 

تزریق کردم.
حمید گیــج و منگ شــده بــود.او را به 
طبقه چهــارم بردیم و روی یــک ویلچر 
نشــاندیم.بعد دســت و پایش را با زنجیر 
بستیم.برای این کار از ســریال خونسرد 
ایده گرفتــه بودیم.صابر می خواســت از 
او امضاهایی بگیرد و بــرای همین 3 روز 
 در همان حالــت حمید را نگه داشــتیم.
حــدود ۱۰۰ امضــا و چــک و مبایعــه 
نامــه از او گرفت.بعــد از 3 روز گفــت 
 کــه دیگر بایــد او را بــه قتل برســانیم.
خودش یک رگ دســت بــرادرش را زد و 
من رگ دست دیگرش را زدم.بعد هم رگ 
پاهایش را زدیم.وقتی مطمئن شــدیم که 
دیگر نفس نمی کشــد مطابق نقشه قبل 
جســد را تکه تکه کردیم.بعد هم تکه های 
جســد را آذوقه حیوانات کردیم.« بعد از 
پایان یافتن دفاعیات متهمان قضات برای 

صدور رای وارد شور شدند.

را کشتم و  بعد ... اول برادرم 
پدر و مادر پزشک سرشناس تهرانی در دادگاه محاکمه پسر دیگرشان تقاضای 

قصاص فرزند خود را رسما اعلام کردند

ناپدیدشدندخترجواندرمسیرترهبار
رئیس پلیس آگاهي پایتخت از بازداشــت عامل اغفال دختر جوان در 

شرق تهران، خبر داد.
ســردار علي ولیپور گودرزي، رئیس پلیس آگاهي پایتخت اظهار کرد: 
اواخر امسال ، زن جواني به اداره چهارم پلیس آگاهي مراجعه کرد و به 
کارآگاهان گفت، دخترم به بهانه خرید از میــدان میوه و  تره بار از خانه 

بیرون رفته اما دیگر بازنگشته و تلفن همراهش خاموش است.
ســردار گودرزی افزود: پس از تشــکیل پرونده در دایره چهارم پلیس 
آگاهي )ویژه فقدان( تیمي زبده از کارآگاهان راهي محل مورد نظر شدند 
و با بهره گیري از شیوه هاي کشــف نوین جرم پي بردند، دختر جوان به 

میدان میوه و تره بار مراجعه نکرده است.
رئیس پلیس آگاهي تهران عنوان کرد: کارآگاهان در نخســتین گام با 
اقدامات اطلاعاتي و بازبیني دوربین هاي مداربسته اطراف خانه فقداني 
متوجه شدند، دختر گمشده توسط یک مرد جوان با شگرد ازدواج اغفال 
شده و از خانه فرار کرده است که همین ســرنخ کافي بود تا کارآگاهان 

با روش هاي علمي مقصد فرار آنها را در جنوب تهران شناسایي کنند.
این مقام ارشــد انتظامــي تصریح کــرد: کارآگاهــان در گام  بعدي با 
هماهنگي هاي لازم با مرجع قضائي طي یک عملیات منسجم موفق به 
دستگیري متهم شدند که در ادامه نیز دختر جوان پیدا شد.وي افزود: 
متهم پس از انتقال به اداره چهارم پلیــس آگاهي در جریان تحقیقات 
ابتدایي ضمن ابراز ندامت و پشیماني به جرم خود مبني بر اغفال دختر 

جوان مبني بر فرار از خانه به قصد ازدواج اعتراف کرد.
ســردار گودرزي خاطرنشــان کرد: با صدور قرار قانوني از سوي مرجع 
قضائي، دختر گمشــده به آغوش گرم خانواده خود بازگردانده شــد و 
متهم کشــف جرائم احتمالي در اختیار کارآگاهان اداره چهارم پلیس 

قرار گرفت.

توقیفلندکروز200میلیاردیقاچاقدرلامرد
جانشین فرمانده انتظامي استان از توقیف تویوتا لندکروز قاچاق به ارزش 

2۰۰ میلیارد ریال در شهرستان لامرد خبر داد. 
سردار  یوسف ملک زاده  بیان كرد: ماموران پلیس آگاهی لامرد با اقدامات 
فنی از نگهداري ســواری تویوتا لندکروز قاچاق در پارکینگ یک منزل 

مسکونی مطلع و بررسي موضوع را در دستور كار خود قرار دادند.
سردار ملک زاده افزود: ماموران پس از هماهنگي با مرجع قضایي به محل 
مورد نظر اعزام و در بازرســي از پاركینگ آن منزل یك سواری تویوتا 

لندکروز خارجي قاچاق را كشف كردند.
جانشــین فرمانده انتظامي اســتان با بیان اینكه برابر نظر کارشناسان 
مربوطه ارزش خودرو مکشــوفه 2۰۰ میلیارد ریال برآورد شده است، 
گفت: در این خصوص مالک برای سیر مراحل قانونی به اداره تعزیرات 

حکومتی معرفی شد.
سردار  ملک زاده از شهروندان درخواست کرد در صورت مشاهده هرگونه 
فعالیت غیرمجاز از جمله قاچاق و توزیع كالاهاي ممنوعه توسط افراد 
ســودجو و فرصت طلب، موضوع را از طریق مرکز فوریت های پلیسی 

۱۱۰ اطلاع دهند.

  خرده حادثه 
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حقیقت ماجرا این است که عمر سیاسی بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل به جنگ با غزه و لبنان گره خورده است و اگر او این جنگ ها را رها 
کند، سقوط خواهد کرد. کارتونی از کارتون موومنت

  سایت نگار جهان

مریل استریپ: در افغانستان حقوق 
گربه ها  بیشتر از زنان است

مریل استریپ، بازیگر معروف هالیوود، در 
نشستی در سازمان ملل متحد، با انتقاد از 

عملکرد رژیم طالبان در برابر زنان گفت: »در 
افغانستان، یک گربه هم از زنان آزادی های 

بیشتری دارد.« استریپ توضیح داد در 
افغانستان تحت سلطه طالبان، یک گربه 

دست کم می تواند روی پله های جلو خانه اش 
بنشیند و نور و گرمای خورشید را برصورتش 

حس کند یا یک سنجاب را داخل پارک تعقیب 
کند، اما زنان از ابتدایی ترین حقوق شان که 

قدم زدن در خیابان و پارک است هم محروم اند. 
مریل استریپ سپس افزود: »در افغانستان، یک 
سنجاب هم از یک دختر حقوق بیشتری دارد.« 

این چهره معروف هالیوود که او را یکی از بهترین 
بازیگر زن نسل خود می شناسند، از بی توجهی 
جهان به وضعیت زنان در افغانستان انتقاد کرد 

و گفت جهان بحران افغانستان را فراموش کرده 
است. روز دوشنبه، گروهی از فعالان زن افغان در 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد حضور یافتند 

و در مورد بحران جاری در افغانستان و به ویژه 
قوانین سختگیرانه و زن ستیزانه رژیم طالبان 
صحبت کردند. مریل استریپ نیز با حضور در 
جمع فعالان زن افغان در این مورد سخنرانی 

کرد و به قانون اخیر به نام امر به معروف و نهی 
از منکر رژیم طالبان که یک ماه پیش با امضای 
رهبر این گروه منتشر شد، اشاره کرد. استریپ 

در سخنانش گفت که قانون اخیر طالبان صدای 
زنان را هم ممنوع کرده است و مصداق سرکوب 

عمومی است. حبیبه سرابی، استاندار بامیان 
در دولت پیشین، فوزیه کوفی، نمایندگان 

پیشین مجلس، اصیلا وردک، فعال حقوق بشر 
و چند زن افغان دیگر به همراه مریل استریپ 
در حاشیه مجمع عمومی با آنتونیو گوترش، 
دبیرکل سازمان ملل، ملاقات کردند. اصیلا 

وردک در این نشست بر اهمیت حضور زنان در 
ساختار سیاسی در افغانستان تاکید کرد و گفت: 

»اکنون، بیش از هر زمان دیگر مهم است که 
زنان را به طور معناداری در تمام موضوع های 
مربوط به آینده افغانستان مشارکت دهیم.« 

وردک در حالی خواستار حضور زنان در ساختار 
سیاسی برای شکل دهی آینده افغانستان شد که 

طالبان با صدور نزدیک به ۸۰ فرمان و دستور، 
حضور زنان را در همه عرصه های اجتماعی به 

صفر رسانده اند و درهای دانشگاه  و مدارس را به 
روی دختران و زنان بسته اند. آنتونیو گوترش 

در این دیداری کوتاه با فعالان زن افغان، بر ادامه 
حمایت سازمان ملل از نقش آفرینی زنان افغان 

در شکل دهی آینده این کشور تاکید کرد و گفت: 
»ما به تقویت صدای زنان افغان ادامه خواهیم 

داد و از آن ها می خواهیم در زندگی هم در داخل 
مرزها و هم در صحنه جهانی نقش کاملی ایفا 

کنند.« )ایندیپندنت(

صدها هزار یورو کلاهبرداری با جعل 
هویت برد پیت

پلیس اسپانیا پنج نفر را که با جعل هویت برد 
پیت، ستاره محبوب هالیوودی، از دو زن صدها 

هزار یورو کلاهبرداری کرده بودند، دستگیر 
کرد. بنا بر اعلام پلیس این کشور، متهمان 

از طریق یک صفحه اینترنتی طرفداران این 
بازیگر برنده جایزه اسکار، با دو زن تماس برقرار 
کرده و با ایجاد رابطه عاطفی، آنها را تشویق به 

سرمایه گذاری در پروژه های جعلی کرده بودند. 

یکی از این زنان مبلغ ۱۷۵ هزار یورو و دیگری 
۱۵۰ هزار یورو در این کلاهبرداری از دست 

داده اند. پلیس درباره جزئیات این کلاهبرداری 
اعلام کرده است: »این مجرمان سایبری برای 

به دام انداختن قربانیان خود، شبکه های 
اجتماعی آنها را مطالعه و پروفایل روانشناختی 
از آنها تهیه می کردند.« تاکنون ۸۵ هزار یورو از 
مبلغ کلاهبرداری شده به این دو زن بازگردانده 

شده است. )دویچه وله(

 تلگرام آی پی و شماره تلفن مجرمان 
را به مقامات تحویل می دهد

مدیرعامل تلگرام در پی تغییرات اخیر در 
سیاست های حریم خصوصی و شرایط استفاده 
از خدمات این پلتفرم، اظهاراتی را منتشر کرده 

که به نظر می رسد مرتبط با رویدادهای اخیر 
از جمله دستگیری موقت وی در فرانسه باشد. 

پاول دوروف، مدیرعامل تلگرام، در راستای 
جلوگیری از سوءاستفاده مجرمان از قابلیت 
جستجوی این پلتفرم، اعلام کرد که شرایط 

استفاده از خدمات و سیاست حریم خصوصی 
تلگرام به روزرسانی شده است تا در سراسر جهان 

به شکلی یکنواخت اعمال شوند. او تأکید کرد 
که در این تغییرات به وضوح بیان شده است که 
آدرس های آی پی و شماره های تلفن افرادی که 

قوانین این پلتفرم را نقض کنند، می توانند در 
صورت درخواست های قانونی معتبر، به مقامات 

مربوطه ارائه شوند. وی افزود: این اقدامات 
باید مانع از آن شود که مجرمان از تلگرام 

سوءاستفاده کنند. قابلیت جستجوی تلگرام 
برای یافتن دوستان و کشف اخبار طراحی شده 

است، نه برای ترویج کالاهای غیرقانونی. ما اجازه 
نخواهیم داد که افراد بدخواه امنیت و تمامیت 
پلتفرم ما را برای نزدیک به یک میلیارد کاربر 
به خطر بیندازند. این تغییرات در حالی انجام 

شده اند که چندی پیش دوروف به طور موقت در 
فرانسه دستگیر شد. اگرچه او به سرعت آزاد شد، 

اما به نظر می رسد این اقدامات جدید در جهت 
هماهنگ شدن با فشارهای قانونی و تلاش برای 

کاهش نگرانی های دولت ها و مقامات قانونی 
باشد.  )آی تی ایران(

سخنگوی کرملین: روسیه باید 
به اهداف خود دست پیدا کند

سخنگوی کرملین در واکنش به اظهارات 
کی یف درباره تمایل به مذاکرات و نزدیک 

بودن پایان جنگ، بار دیگر بر »اصرار روسیه 
برای رسیدن به اهدافش« خبر داد. دیمیتری 
پسکوف، روز سه شنبه با اعلام اینکه  هر جنگی 

بالاخره به صلح ختم خواهد شد، افزود: »اما 
اینکه روسیه باید به اهداف خود دست پیدا 

کند، انکارناپذیر است.« از جمله اهداف جنگی 
روسیه، کنترل بر مناطق اوکراینی دونتسک، 

لوهانسک، زاپوریژیا و خرسون است. مسکو 
همچنین می خواهد مانع پیوستن اوکراین به 

ناتو شود. اظهارات دیروز پسکوف در واکنش به 
گفته های ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری 
اوکراین است که پیش از این در گفت وگویی با 
شبکه خبری ای بی سی نیوز گفته بود،  طرفین 
در این جنگ از آنچه عموم مردم فکر می کنند، 
به دستیابی به راهکاری برای پایان این مناقشه 

نزدیک تر هستند . پسکوف در این باره به 
خبرنگاران گفت: »به محض اینکه اهدافمان 

محقق شود، عملیات ویژه نظامی به پایان 
خواهد رسید.« )دویچه وله(

پیامی    مرموز    از   عمق   فضا
آیا موجودات فضایی قصد تماس با زمین را دارند؟

در یک اتفاق ، ستاره شناسان با ســیگنالی مرموز مربوط به 
۸ میلیارد ســال نوری دورتر مواجه شــدند که می تواند از 
یک منبع بیگانه باشــد. ستاره شناســان با پدیده ای جالب 
توجه روبه رو شــدند که از اعماق فضا به زمین رسیده است. 
آن ها پس از کشف ســیگنال های رادیویی بسیار قدرتمند 
متوجه این پدیده شــدند. ســیگنال های رادیویی یاد شده 
ویژگی بسیار شگفت انگیزی دارند. آن ها بیش از ۸ میلیارد 
ســال در فضا ســفر کرده اند و حالا به ما رســیده اند. این 
اتفاق شــگفت انگیز و قابل تامل می تواند در کشف برخی از 
 FRB« رازهای بزرگ جهان رهگشا باشــد. این سیگنال که
2۰22۰6۱۰A« نام گرفته، از امواج رادیویی کوتاهی تشکیل 
شده که هر کدام فقط چند میلی ثانیه ظاهر می شوند. هنوز 
منشاء این سیگنال مشخص نیست اما دورترین پیامی است 

که تاکنون از عمق فضا به زمین رسیده است.
البته هنوز ستاره شناسان نتوانسته اند به طور دقیق مشخص 
کنند که این ســیگنال را چه کســی یا چگونه ارسال کرده 

است. اما آنها تئوری هایی دارند که می تواند ناشی از برخورد 
کهکشان ها یا ارتباطات بیگانگان باشد. قدرت این سیگنال 
تازه کشف شده نیز بسیار چشمگیر است و در چند میلی ثانیه 
بسیار بزرگ تر از چیزی است که خورشید طی ۳۰ سال در 
فضا می پراکند. به باور برخی کارشناسان سیگنال های این 
چنین می تواند به انفجار ســتاره هایی مشهور به »مگنتار« 
مربوط باشد. مگنتار یا ستاره مغناطیسی )مغنااختر( نوعی 
ستاره نوترونی است که میدان مغناطیسی بسیار نیرومندی 
دارد. در تئوری این ســیگنال ها  می تواند به ما کمک کند تا 
تصویر جامع تری از جهانی کــه در آن زندگی می کنیم پیدا 
کنیم. می توان با اســتفاده از آن ها به نقشــه ای از ساختار 
جهان دست یافت. باید بگوییم که ما از حیات فراتر از زمین 
اطلاعی نداریم و هنوز هیچ مدرک قطعی هم در این خصوص 

وجود ندارد.
البته این اتفاق مســبوق به سابقه اســت .  در سال ۱۹۷۷، 
تلسکوپ رادیویی  بیگ ای یر  دانشگاه ایالتی اوهایو سیگنالی 

از فضا دریافت کــرد که آنقدر عجیب بود که دانشــمندان 
حدود ۵۰ سال بعد از این ماجرا همچنان سردرگم هستند. 
دهه هاست که دانشــمندان تلاش می کنند هرگونه فرآیند 
طبیعی که قادر به تولید این انفجار ۷2 ثانیه ای باشد را پیدا 
کنند، انفجاری که باعث شد ستاره شناسی به نام جری امان 
روی خروجی تلسکوپ بنویســد »واو«)WOW(. اکنون، 
تحلیل جدیدی از سیگنال معروف به »واو« نشان داده است 
که این سیگنال ممکن است ناشی از برخورد یک لیزر بسیار 
قدرتمند به زمین بوده باشــد. البته جای نگرانی نیســت و 
کارشناسان می گویند این اولین شلیک از یک تهاجم بیگانه 
نبوده، بلکــه محصول طبیعی یک هم تــرازی نادر بین یک 

ستاره فروپاشیده و یک ابرهیدروژن سرد بوده است.
وقتی سیگنال »واو« به زمین رسید، بسیاری از دانشمندان 
این ایده را مطرح کردند که این می تواند اولین سلام از سوی 
یک تمدن بیگانه دوردســت باشد. این ســیگنال نه تنها به 
طرز بی نظیــری قدرتمند بود، بلکه در یک باند فرکانســی 
غیرعادی باریــک در حدود ۱۴2۰ مگاهرتز، مشــابه آنچه 
توسط هیدروژن اتمی تولید می شود، دریافت شد. از آنجا که 
هیدروژن در جهان بسیار فراوان است، برخی معتقد بودند که 
تمدن های پیشرفته ممکن است از فرکانس آن به عنوان یک 
کارت ویزیت برای ارتباط با دیگر گونه های هوشمند استفاده 
کنند. توضیحات طبیعــی دیگری نیز برای این ســیگنال 
پیشــنهاد شــده اند، مانند عبور دنباله دارهایی که ابرهای 
گاز را آزاد می کنند. اما دانشــمندان دانشگاه پورتوریکو در 
آرسیبو می گویند   این شواهد جدید نشان می دهد سیگنال 
»واو« نشانه ای از حیات فرازمینی نیست. با این حساب آنچه 
تاکنون می دانیم این است که اگر حیات در نقاط دیگری از 
کهکشان های بی کران وجود داشــته باشد، ما تا کنون از آن 
بی خبریم و امید اســت که اگر در جای دیگر از این کیهان، 
موجود زنده ای وجود دارد و تمایل به شناســایی موجودات 
زنده در زمین دارد، این ارتباط و شناخت منجر به صلح شود 
و از بروز دردســرهای جدید برای ساکنان این کره منظومه 

شمسی جلوگیری کند. )العین و ناسا(

   شاخص

آندرانیک هاروتنین، سرکنســول ارمنستان در اربیل، 
مرکز اقلیم کردســتان عراق اعلام کرد میزان مبادلات 
تجاری میان ارمنستان و عراق در سال 2۰2۳، به ۱۸۰ 
میلیون دلار رسید. به گزارش الفرات نیوز، هارتونین در 
مصاحبه ای تلویزیونی اعلام کرد میزان مبادلات تجاری 
در سال 2۰22، 2۴۰ میلیون دلار برآورد شده اما در سال 
گذشــته کاهش یافت و به ۱۸۰ میلیون دلار رسیده و 
بخش زیادی از این مبادلات با اقلیم کردستان عراق بوده 
است. وی افزود این مبادلات تجاری بار دیگر در نیمه اول 
سال جاری در مقایسه با نیمه اول سال گذشته، افزایش 
یافته است. این مقام ارمنستانی در پایان بر رشد مبادلات 
تجاری میان ارمنستان و اقلیم کردستان عراق تاکید کرد. 

)میدل ایست نیوز(

افزایش میزان مبادلات تجاری 
میان عراق و ارمنستان

تأثیر عجیب رافائل نادال بر ثروت
 جورجینا رودریگز

جورجینا رودریگز، نامزد کریستیانو رونالدو، به تازگی با بازگشت روزمره های 
زندگی اش به شبکه نتفلیکس، دوباره مورد توجه قرار گرفته اما در این بین 

گزارش های جالبی از تاثیر رافائل نادال بر ثروت او منتشر شده که توجه ها را جلب 
کرده است. فصل سوم از مستند »سوی جورجینا« که از ۱۸ سپتامبر جاری   روی 

این پلتفرم محبوب در دسترس قرار گرفته، توجهات بسیاری را به خود جلب کرده 
است. این مستند که اولین بار دو سال پیش منتشر شد، نه تنها محبوبیت جورجینا 

را افزایش داد، بلکه منبعی از درآمد بزرگ برای او بوده است. طبق گزارش های 
منتشر شده، جورجینا تنها از اولین قسمت این مستند موفق به دریافت حدود ۱۰ 

میلیون دلار شده است. این موفقیت اقتصادی غیرمنتظره باعث شده که ثروت 
این مدل آرژانتینی به سرعت افزایش یابد و اکنون به حدود 2۰ میلیون دلار برسد. 
این در حالی است که بسیاری این ثروت عظیم را به رابطه اش با کریستیانو رونالدو 

نسبت می دهند، اما واقعیت پیچیده تر از این است. پشت این موفقیت و افزایش 
ثروت قابل توجه جورجینا، یکی از موفق ترین ورزشکاران تاریخ، رافائل نادال  قرار 
دارد. نادال، اسطوره تنیس اسپانیا، به همراه شریک تجاری اش، آبیل ماتوتیس، 

مالک ۵۰ درصد از حقوق شرکت »پروداکت کومودو« است. این شرکت مسئولیت 
تولید مستندهای جورجینا رودریگز را بر عهده دارد و نقشی کلیدی در موفقیت 

اقتصادی اخیر این مدل بازی می کند. )العین(

ون
و ز

یل

کشف نارنجک جنگ جهانی اول 
در کارخانه چیپس سازی

در حادثه ای عجیب که همــه را متعجب کرد، پلیس هنگ کنگ یک نارنجک دســتی 
آلمانی را پیدا کرد که قدمت آن به جنگ جهانی اول بازمی گردد و در میان محموله های 
سیب زمینی در یک کارخانه چیپس سازی محلی پنهان شده بود. یک نارنجک قدیمی 
متعلق به جنگ جهانی اول آلمان در میان محموله ای سیب زمینی پیدا شد که از فرانسه 
به کارخانه چیپس سازی در هنگ کنگ می رفت. این نارنجک گل آلود که هشت سانتیمتر 
پهنا داشت، وضعیت مبهمی داشت؛ چراکه هنوز منفجر نشده بود و چیزی از آن مشخص 
نبود. پلیس هنگ کنگ این ابزار نظامی را در کارخانه چیپس سازی کالبی در شرق منطقه 
»سای کونگ« کشف کردند. افسران رسیدگی به این مشــکل در نهایت نارنجک را در 
منطقه ای ایمنی و به دور از هر خطری با اســتفاده از فناوری شلیک آب پرفشار منفجر 
کردند. شواهد بیانگر آن است که این نارنجک به همراه سیب زمینی ها از فرانسه منتقل 
شده و در زمینی در فرانسه به همراه سیب زمینی ها از خاک بیرون آمده است. سال گذشته، 
با کشف یکی از بمب های به جامانده از جنگ جهانی دوم در محلی که ساخت وساز در آن 
انجام می شد، مجبور به تخلیه هزاران نفر از منطقه ای تجاری شدند. این دومین بار  است 

که چنین کشفی رخ می دهد. )العین(

  حادثه روز

  گالری   

روز سیصد و پنجاه و سوم جنگ غزه؛ لبنان از ۵۵۸ کشته 
در حمله اسرائیل به ۱۶۰۰ موضع حزب الله خبر داد

اسرائیل چند روزی است که دامنه جنایات خود را به سمت 
خاک لبنان معطوف کرده است. مقامات بهداشتی لبنان در 
۲۳ سپتامبر گفتند که ۵۵۸ نفر در حملات هوایی اسرائیل 
به جنوب لبنان کشته شدند. این درحالی است که نیروهای 
دفاعی اسرائیل اعلام کردند که ۱۶۰۰ موضع  را هدف گرفته اند. 
بیش از ۱۶۰۰ نفر در این حملات مجروح شدند و هزاران نفر 
منطقه را تخلیه کردند. در پی این اتفاقات، بزرگراه اصلی در 
خارج از شهر بندری صیدا در جنوب لبنان به واسطه ازدحام 
خودروهایی که به سمت بیروت می رفتند، مسدود شده است. 
گزارش ها حاکی از آن است که مسافت و مسیری که طی آن 
با خودرو حدود یک ساعت به طول می انجامید، به واسطه این 
ازدحام بین ۵ تا ۶ ساعت طول می کشد. تشدید درگیری ها 
به افزایش ترس از وقوع یک جنگ تمام عیار دامن زده است. 
نجیب میقاتی، نخست وزیر موقت لبنان، در جلسه کابینه 
در ۲۳ سپتامبر این حملات را مصداق نسل کشی تمام عیار 
دانست. به علاوه، جنایات جدید اسرائیل در لبنان سبب شده 
تا جنگ احتمالی جدید در خاورمیانه بر سر اجلاس سالانه 
سازمان ملل ســایه افکند و این اجلاس را تحت تاثیر خود 
قرار دهد. به گزارش خبرگزاری رویترز، جوزپ بورل مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا، در جریان یک کنفرانس خبری 
در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک، اعلام کرد   
شدت گرفتن تنش ها میان اســرائیل و حزب الله لبنان، این 
درگیری ها را تقریباً به »یک جنگ تمام عیار« تبدیل کرده 
است. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به خبرنگاران 
گفت: »این وضعیت بســیار خطرناک و نگران کننده است؛ 

می توانم بگویم   ما با یک جنگ تمام عیار روبه رو هستیم«. 
جوزپ بورل همچنین با اشاره به تلفات بالای غیرنظامیان و 
شدت گرفتن حملات نظامی میان اسرائیل و حزب الله لبنان، 
تأکید کرد: »اگر این یک وضعیت جنگی نیست، من نمی دانم 
شما آن را چه می نامید.« رئیس دستگاه دیپلماسی اتحادیه 
اروپا در ادامه گفت: »تلاش ها برای کاستن از شدت تنش ها 
ادامه دارد اما بدترین نگرانی و ترس اروپا از سرریز و غیرقابل 
مهار شدن این مناقشــه، در حال تبدیل شدن به واقعیت 
است«. جوزپ بورل تأکید کرد: »غیرنظامیان بهای زیادی در 
این درگیری ها می پردازند و انجام تمام تلاش های دیپلماتیک 
برای جلوگیری از یک جنگ تمام عیار ضروری و لازم است«. 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا افزود: »به ویژه اینجا 
در نیویورک که اکنون محل حضور سران کشورهای جهان در 
مجمع عمومی سازمان ملل است، زمان انجام این کار است 
که تمامی ظرفیت ها برای توقف مسیر درگیری ها به سمت 
جنگ، به کار گرفته شود«. در همین حال، فولکر تورک کمیسر 
عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد نیز خواستار جلوگیری 
از تشدید درگیری ها میان اســرائیل و حزب الله لبنان شد. 
دولت آمریکا نیز ابراز امیدواری کرده است که با تلاش های 
دیپلماتیک در جریان نشست های مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد در نیویورک در هفته جاری، درگیر ی ها بین اسرائیل و 
حزب الله لبنان متوقف شود. همچنین، دولت فرانسه که روابط 
نزدیکی با لبنان دارد، یک نماینده ویژه را به بیروت فرستاد 
تا با رایزنی های خود از تشــدید درگیری ها جلوگیری کند. 

)آسوشیتدپرس(

    پلاستیک های جمع آوری شده برای بازیافت در حومه هانوی، پایتخت ویتنام به کوهی 
تبدیل شده و معضلاتی را آفریده که ساکنان این بخش را با دردسر مواجه کرده است . 

)ای اف پی(

   
بارش باران در باریکه غزه 

زندگی را برای آوارگان 
فلسطینی که در چادرها 
و زاغه های موقت سکنی 
گزیده اند، سخت تر کرد. 

به گفته سازمان های 
بین المللی ۹۰ درصد از 

جمعیت حدود ۲ میلیون و 
۱۴۲ هزار نفری این باریکه 

به دنبال حملات پی در 
پی ارتش اسرائیل آواره 

شده اند. این خیل جمعیت 
که با تهدید جانی و کمبود 

غذایی و دارویی مواجه 
هستند، این روزها با بارش 

باران روزهای سخت تری 
را از سر می گذرانند. )گتی 

ایمیجز(

   
دوشنبه شب به وقت نیویورک، چهارمین دوره مهمانی 

شام سالانه اهداف پایدار مد برای توسعه در حاشیه 
مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک برگزار شد. مد 

برای توسعه، پلتفرم جهانی بخش خصوصی است که اوی 
اونجلو با همکاری دفتر بان  کی مون، دبیرکل وقت سازمان 

ملل آن را در ژانویه ۲۰۱۱ بنیانگذاری کرد. هدف مد برای 
توسعه حمایت از اهداف توسعه هزاره سازمان ملل و 

کمک به صنعت نساجی و مد برای پیشرفت فعالیت های 
اقتصادی، اقتصادی اجتماعی، فرهنگی و تقویت زنان 

است. هدف این مجموعه تمرکز بر سبک زندگی پایدار و 
جهان سالم تر است. در این دوره که با مشارکت »سال ها 

فرهنگ«، بنیاد »تحصیل بالاتر از همه« و موسسه 
»انسانیت« برگزار شد؛ مد، هنر، موسیقی، تحصیلات 

و زیبایی فرهنگ قطر و مراکش گرامی داشته شد. این 
مراسم با حضور شیخ محمد الثانی، بنیانگذار موسسه 

هنر اسلامی و عرب برگزار شد. در این مراسم کفتان هایی 
دست دوز که با ظرافت روی پارچه آنها کار شده است نیز 

به نمایش گذاشته شد. )ایندیپندنت(

    در یک اقدام تاریخی، دولت فرانسه برای نخستین بار وزیری مختص هوش مصنوعی و 
فناوری های دیجیتال منصوب کرد. کلارا شاپاز، مدیر سابق »فرنچ تک«، در سپتامبر ۲۰۲۴ به 

این مقام منصوب شد. شاپاز که سابقه گسترده ای در حوزه مدیریت استارتاپ ها و حمایت از 
نوآوری های فناوری دارد، مسئولیت هدایت سیاست های مرتبط با هوش مصنوعی را در وزارت 

آموزش عالی و تحقیقات بر عهده خواهد داشت. هدف از این انتصاب، تقویت موقعیت فرانسه 
به عنوان یکی از رهبران جهانی در حوزه هوش مصنوعی است. )گتی ایمیجز(

    
مارگو رابی که ماه های پایانی 

بارداری خود را طی می کند، در انظار 
عمومی ظاهر شد. این بازیگر ۳۴ 
ساله که در انتظار اولین فرزندش 
از همسرش تام آکرلی است، روز 

شنبه در سانتا مونیکا به خیابان آمد 
و ساعتی قدم زد. رابی قرار است 

پس از زایمان در فیلم های  سیمز  و 
 بلندی های بادگیر  نقش آفرینی کند. 

)بک گرید(

فاضل الغراوی، رئیس مرکز 
راهبردی حقوق بشر عراق اعلام 
کرد این کشور به علت تغییرات 

اقلیمی و بیابان  زایی و خشکسالی، 
۳۳ درصد از پوشش گیاهی خود را 

از دست داد. )میدل ایست نیوز(
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وزارت آموزش و پرورش و آموزش 
عالی فلسطین با انتشار بیانیه ای 
اعلام کرد بیش از ۵۰۰ مدرسه و 

دانشگاه در غزه نابود شده است. 
)میدل ایست نیوز(

  کیوسک

وال استریت ژورنال، عکس و تیتر 
یک خود را به رئیس جمهور جنجالی و 

عجیب آرژانتین، خاویر میلی اختصاص 
داد. او حضور خود در نیویورک را با 

کوبیدن چکش آغاز کرد.

گاردین، عکس و تیتر یک خود را به 
حملات مرگبار اسرائیل به لبنان و 
کشته شدن ۴۹۲ نفر اختصاص داد. 
این حجم از کشتار از زمان جنگ 
داخلی لبنان بی سابقه است. 

   ترند های پنج کشور جهان در گوگل

مسابقه فوتبال بین تیم های الاهلی و الجندل

مسابقه فوتبال بین تیم های النصر و الحزم

انتخابات سوفی شیکارو به عنوان سفیر فرانسه در سازمان ملل

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

دستگیری گوستاوو لیما، خواننده برزیلی به دلیل انتشار یک قطعه موسیقی اعتراضی

مسابقه فوتبال آمریکایی بین تیم های جکسون ویل جگوارز و بوفالو بیلز

  ینگه دنیا  تا انتخابات آمریکا

دونالد ترامــپ، رئیس جمهور ســابق آمریکا، در 
مصاحبــه ای جدیــد گفت   درصورت شکســت 
در انتخابــات 2۰2۴ در رقابت بــا کامالا هریس، 
معــاون رئیس جمهــور و نامــزد دموکــرات 
ریاســت جمهوری آمریــکا، به احتمــال فراوان 
دیگر نامزد ریاست جمهوری نخواهد شد. ترامپ 
۷۸ ســاله این اظهارات را در مصاحبه با شــریل 
اتکیســون، روزنامه نگار سابق ســی بی اس نیوز  
که در 22 سپتامبر منتشر شــد، مطرح کرد. او از 
ترامپ پرسید: »اگر این بار هم موفق نشدید، گمان 
می کنید چهار سال بعد دوباره وارد رقابت شوید؟ 
نه، گمان نمی کنم. گمان نمی کنم چنین اتفاقی 
رخ دهد. اصلًا چنین تصوری نــدارم. امیدوارم در 
انتخابات عمومی 2۰2۴ موفق شویم.« اتکیسون 
در گفت وگو با ترامپ ســؤالات مختلفی در رابطه 
با اقتصاد، تورم، مهاجرت غیرقانونی و دو سوءقصد 

اخیر به جان او پرسید.
رئیس جمهور ســابق آمریکا در پاســخ به سؤال 
اتکیســون درباره برنامه خود برای مقابله با تورم 
گفت: »آن ها در رابطه با قیمت انرژی و نرخ بهره به 
مشکل خورده اند. ما قیمت انرژی را طی ۱2 ماه ۵۰ 
درصد کاهش می دهیم. من فقط درباره اتومبیل 
حرف نمی زنم. حــرف من درباره دســتگاه های 
تهویه هــوا، گرمایش، انرژی پایــه، گرداندن یک 

شیرینی پزی یا راه اندازی یک کسب و کار هم صدق 
می کند. این ها همه به انرژی مربوط می شــوند.« 
ترامپ در 2۱ سپتامبر در مصاحبه ای جداگانه با 
برایان کیلمید از فاکس نیوز از نگرانی خود درباره 
امنیت خانواده اش پس از دو سوءقصد اخیر گفت. 
او پاســخ داد: »نگرانم. نگرانم. دربــاره اش حرف 
نمی زنم، اما نگرانم. باید هم نگران خانواده ام باشم. 

باید نگران همه باشم. نگران شما هستم.«
ترامپ سپس به مقوله مهاجرت غیرقانونی اشاره 
کرد و گفت   میلیون ها نفر از جمله مجرمان دارای 
محکومیت که در سال های اخیر به آمریکا آمده اند، 
این کشــور را به مکان خطرناک تری برای زندگی 
تبدیل کرده اند. او در مصاحبه با اتکیسون اظهارات 

مشابهی در رابطه با مقوله مهاجرت مطرح کرده بود. 
ترامپ در این دو مصاحبــه جزئیات اندکی درباره 
دو سوءقصد قبلی خود ارائه کرد که آخرین مورد 
در ۱۵ ســپتامبر و درحالی رخ داد که او در زمین 
گلف خود در فلوریدا مشغول بازی بود. زمانی که 
رئیس جمهور ســابق آمریکا در ماه ژوئیه در باتلر 
پنسیلوانیا در حال سخنرانی بود، یک ضارب 2۰ 
ساله به ســمت گردهمایی تیراندازی کرد و خطر 
از بیخ گوش او گذشــت. اف بی آی هردو حادثه را 
به عنوان ســوءقصد به جان رئیس جمهور ســابق 
آمریکا در دست بررســی دارد. گزارشی مبنی بر 
هدف گرفتن اعضای خانــواده ترامپ در حوادث 

مشابه منتشر نشده است. )اپک تایمز(

همزمان با »هفته کتاب های ممنوع«، انجمن قلم 
آمریکا با انتشار گزارشــی اعلام کرده است تعداد 
کتاب هایی که سال گذشــته تحصیلی در برخی 
مدارس دولتی ایالات متحده در »فهرســت کتب 
ممنوع« قرار داشت، »حدود سه برابر« سال های 
قبل از آن بود. این انجمن روز دوشنبه دوم مهرماه 
اعلام کرد در سال تحصیلی 2۰2۴-2۰2۳ تعداد 
کتاب های ممنوع در برخی کتابخانه های مدارس 
دولتی آمریکا به بیش از ۱۰ هزار عنوان رسید در 
حالی که ســال قبل از آن رقم کتاب هایی ممنوع 
حدود ۳ هزار و ۳6۰ مورد بود. به گزارش شــبکه 
خبری ای بی ســی، حدود ۸ هزار عنــوان از این 
کتاب ها تنها در دو ایالت فلوریــدا و آیووا ممنوع 
بودند؛ دو ایالتی که قوانین محدودکننده ای درباره 
محتواهای جنسی، جنســیتی و موارد مرتبط با 
کوییرها دارند. »هفته کتاب های ممنوع« رویداد 
ســالانه ای اســت که با حمایت عفو بین الملل و 

»انجمن کتابخانه آمریکا« برگزار می شود.
انجمن قلم آمریکا، نهاد سرشناســی که از آزادی 
بیان دفــاع می کند، افزایــش کتاب های ممنوع 
را نتیجه اجرای مقررات شــدید و گسترده برای 
کنترل محتوای آموزشی در مدارس دولتی عنوان 
کرده اســت. این انجمن در بیانیــه  خود تصریح 
کرده است: »قوانین و مقرراتی که در سطح ایالتی 

تصویب شده به روند ممنوعیت کتاب ها در مدارس 
سرعت بخشیده و در نتیجه کتاب های بیشتری در 
مدارس بدون طی روند کامــل قانونی و گاه حتی 
بدون هیچ موازینی منع شده اند«. ایالت آیووا سال 
گذشته تصویب کرد کتاب های با موضوع گرایشات 
جنسیتی یا هویت جنسیتی برای دانش آموزان قبل 
از کلاس هفتم ممنوع است. بر اساس این قانون، 
ممنوعیت کتاب هایی که در آنها رفتارهای جنسی 
توصیف شده تا سال آخر دبیرســتان ادامه دارد. 
در ایالت فلوریدا نیز هر کتابــی که از آن به دلایل 
گوناگون شکایت شــود، تا زمانی که بررسی ها به 
نتیجه برســد در مراکز آموزشی ممنوع می شود. 
در هر دو ایالت آیووا و فلوریدا شکایت های قضایی 
متعددی به دلیل اجرای این مقررات بحث برانگیز 

مطرح شده است.
یکی از این شکایات در ایالت آیووا و از سوی چند 
ناشر بزرگ، گروه هایی از دانش آموزان و والدین آنها 
و همچنین آموزگاران کوییر ارائه و خواستار کنار 
گذاشتن قوانین جدید شده بود؛ اما در نهایت دادگاه 
تجدید نظر فدرال این شــکایت را رد کرد. با این 
حال انتظار می رود   شکایات بیشتری در این زمینه 
به مراجع قضایی تسلیم شــود. همچنین 6 ناشر 
بزرگ آمریکا به دلیل ممنوع شــدن صدها عنوان 
از کتاب های شــان از ایالت فلوریدا شکایت کردند 

و قوانین جدید این ایالت را ناقض قانون اساســی 
توصیف خواندند. بنابر گزارش انجمن قلم آمریکا، 
سه ایالت یوتا، کارولینای جنوبی و تنسی نیز اخیرا 
مقرراتی در ارتباط با ممنوع کردن برخی کتاب ها 
در مدارس دولتی به اجرا گذاشته اند. به نوشته این 
انجمن، یوتا در بین این ایالت ها »شــدیدترین« 
قانون را وضع و اجرا کرده است. انجمن قلم آمریکا 
همچنین گفته اســت اکثر کتاب هایی که ممنوع 
می شوند موضوع آنها در ارتباط با غیر سفیدپوستان 
یا اقلیت های جنسیتی اســت. به نوشته روزنامه 
گاردین، دســت کم ۱۳ کتاب برای اولین بار است 
که به فهرست کتاب های ممنوع راه یافته اند. یکی 
از این کتاب ها »ریشه ها: سرگذشت یک خانواده 
آمریکایی«، اثر مشــهور الکس هیلی نویســنده 
سیاهپوســت آمریکایی، است که ماجراهای سفر 
یک برده از آفریقــا به آمریــکا را روایت می کند. 
گاردین کتــاب دیگر را »برو روی کــوه بگو«، اثر 
داستانی و شــبه زندگینامه به قلم جیمز بالدوین، 
نویسنده و نمایشنامه نویس سیاهپوست آمریکایی، 
عنوان کرده است؛ کتابی که ماجراهای آن در محله 
هارلم نیویورک روی می دهد. انجمن قلم آمریکا 
اعلام کرده است که تعداد دقیق کتاب هایی که در 
مدارس دولتی ایالت ها ممنوع شده اند را طی چند 

ماه آینده منتشر خواهد کرد. )فردا(

گزارش انجمن قلم آمریکا از هزاران کتاب ممنوع در برخی مدارس  ترامپ می گوید درصورت شکست در انتخابات ۲۰۲۴ دیگر نامزد نمی شود
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4- محل تغذیه جنین-  تپانچه- گزند و 

صدمه-  آن را از بانک بخواهید
5- سقط جنین- هجرت کننده

6- قسمتی از گل- گداخته شدن- حرف 
انتخاب- نیکی

7- شهری در هلند- دودکش-  قله مرتفع 
رشته کوه زاگرس

8- گل بتونه- از فلزات واسطه- مفقود
9- پدر آذری- شاعر غزنوی- مهربانی ها

10- گریــه و نوحــه-  پیش شــماره - از 
ماه های زمستان- فیلسوف آلمانی

11- بالاپــوش خانم ها- ایالتی در شــرق 
  آمریکا

12- زیانکاری- از جزایــر خلیج  فارس- 
ضمیر فرانسوی- واحد پول کره جنوبی

13-  شــمای بیگانه- از توابع بندر لنگه- 
دشنام

14- از فرزنــدان چنگیزخــان مغــول- 
احدیت-  بله انگلیسی

15- ایالت آلمان- آب دیده- تاریخ نگار

عمودي
 1- متکبر- فلان و بیسار- ناپدید شدن

2- دوستان -  نام یک خوراک ایتالیایی  
T 3- اندیشه ها- وقت و هنگام-  حرف

4-  پارچه مشــبک- جمع وکیل- نفس 
چاق-  سگ گزنده

5-  نوعــی میمــون- ترش و شــیرین- 
آشکارکردن

6- یار شــلوار- ظلم و ســتم- شهری در 
کانادا

7- عمل جستن- پشتگرمی و اطمینان- 
امر به نوشتن

8- مقدار فشــار الکتریکی- ساخته شده 
از نی- حداد

9- کله پــز- از نهادهــای ســازمان ملل 
متحد- کوره آجرپزی

10- مرض- ناگهان خودمانی- منقار کوتاه
11- انگشت شــهادت-  بدون آن زندگی 

میسر نیست- پاندول ساعت
12- دریاچــه ای در ترکیه- صدای درد- 

نوعی گیوه- زن شوهر مرده
13- محل ورود- بود و هستی-  پرنده ای 

با پرهای زیبا
14-  آبشاری در شهرستان بافت در استان 

کرمان- مهره ای در شطرنج
15- همنشــین و هم صحبت- رایگان- 

باطل کننده 
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طراح : حمیدرضا محمدرضایی     
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از جاهاى از حبوباتنگین انگشتر
نو و جدید دیدنى شیراز

ترکى محافظت 
جاده

چوب 
زیاده روىسوزاندنى

پایتخت 
ساسانیان بود

راز و سِر

سرود و نغمه

به طور کامل

لنگه و مانند
غیرواقعى
اسطوره 

کهن ایرانى
ناحیه و 

زمین اسکىکشور
شیار باریک

لباس
لپُ و گونه
شخص و 

فرد
ناشنوایىریه

نوشیدنى تنها و یگانه
مضر

پایه و بنیاد

زرکوب
محل کار 

یادداشتپزشک
کشتزار 
خربزه

اجبارى و 
به زور

جنگ و 
زعفرانپیکار

نخاله و ناقلا

قفل کمربند
جایز و 
شایسته
جانور 
درنده

یادآورى
دچار ناراحتى 
و گرفتارى 

شدن

 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 امری
 آحاد
 فاسق
 قبیح
 کریم
 کمان
 هرند
 یونی

5 حرفي : 
 امیال

 آتش بس
 بدنام

 حرمان
 حماسی
 خاموش
 راستی

 سیحون
 کنونی

 لعنتی
 ملیون

 وجنات
 یاسمن
 یاوری

6 حرفي : 
 اتصالی
 استراق
 کوتوله
 نورتاب

7 حرفي : 
 ابوقبیس
واویشکا

8 حرفي : 
 اسکندریه
 آمستردام

 بالاتفاق
 یزدانشهر 

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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عفریت گرانی 
قیمت گوشت 50 برابر؛ درآمد عمومی 6 برابر!

مرتضی کلیلی   قاب  

   قاب مشاهیر 1
عکسی از خانم ها مهشید افشارزاده، مهین شهابی و فرحناز منافی ظاهر - سال 1374

   قاب تاریخ 1
 مالیات گیری به سبک ناصرالدین شاه -  133 سال قبل. مبلغ ۵7 هزار تومان از دارایی های 

حکومتی، گردآوری  و به خزانه سلطنتی فرستاده شده بود. در این تصویر شاهد تحویل گرفتن 
کیسه های پول توسط ماموران خزانه داری هستیم، درحالیکه خود شاه هم روی صندلی 

نشسته و بر کار آنان نظارت دارد.  چهره های دیگر   در  تصویر:  نفر اول از  راست: میرزا محمد خان 
گروسی معروف به »ملیجک« است و نفر سوم که عصا در دست دارد، آقا علی آشتیانی ملقب 

به »امین حضور« است که محله ای در تهران هنوز به نام او شناخته می شود./انتخاب

   
قاب مشاهیر 2

عکسی کمتر دیده شده از آیت الله  هاشمی رفسنجانی 
به همراه خانواده.

   
قاب نوستالژی
نمایی از حرم حضرت معصومه)س(، رودخانه قم و پل 
آهنچی - سال  1334  )همیار(

   قاب تاریخ 2
کارمندان دولت به روستاییان، علوم دامپزشکی را آموزش   می دهند -  دهه 60. الیگودرز، 

استان لرستان  . عکس: قدرت الله نظری / تونل زمان

پایگاه اطلاع رســانی پژوهشــکده تاریخ 
معاصــر| آنچه با گذشــت زمــان در برخی 
رسانه های تطهیرکننده دوره پهلوی به چشم 
می خورد، ارائــه تصویری زیبا و بزک شــده از 
اقتصاد آن دوره اســت. مسئله ای که با مراجعه 
به مستندها و به ویژه مطبوعات منتشره در آن 
روزها به خوبی خلاف آن اثبات می شود. مجله 
»تهران مصور« طی گزارشی در شماره مربوط به  
6 مرداد 1340 از »عفریت گرانی« برای وصف 
اقتصاد پنج ساله پایانی رضاشاه و 20 ساله ابتدایی 

سلطنت پهلوی دوم یاد می کند و می نویسد:
   در این هفته بانک ملی ایران شاخص هزینه 
زندگی را در کشــور ما نسبت به 25 سال پیش 
منتشر ساخت. مسئله گرانی بزرگ ترین مشکل 
زندگی مردم اســت و بالا رفتن بی حســاب و 
دلبخواه قیمت ها طبقات متوسط و پایین را واقعا 
در فشاری طاقت فرسا گذاشته است. آمار معتبر 
و خدشه ناپذیر بانک ملی ایران نشان می دهد که 
اگر کرایه خانه ای در سال 1315، 100 تومان 
بوده،  در سال 1330 به 1672 تومان ترقی پیدا 
کرده و در اردیبهشت ماه 1340 به 3860 تومان 
رسیده است؛ یعنی در این 25 سال کرایه خانه 
در ایران 39 برابر شــده است. اگر فکر کنیم که 
در ســال 1315 مصرف خوراک یک خانواده 
ایرانی در مــاه 100 تومان می شــد، بنا بر آمار 
بانک ملی ایران در سال 1330 همین خانواده 
ناگزیر بودند ماهانــه 812 تومان پول خوراک 
بدهند و در اردیبهشــت ماه 1340 همین عده 
1697 تومان پول غــذا داده اند. آمار بانک ملی 
ایران نشان می دهد که بهای یک دست لباس 
هر نفر ایرانی اگر در ســال 1315، 100 تومان 
بوده  ، همین شخص در سال 1330 برای تهیه 
همان دست لباس باید 659 تومان پول پرداخت 
می کرده و در اردیبهشت ماه سال 1339 همین 
شــخص برای تهیه همین لباس 1095 تومان 
پرداخت کــرده و اگر در 25 ســال قبل قیمت 
لباس 500 ریال بوده در سال 39 به 5475 ریال 

رسیده است.
   در ادامه این گزارش آمده اســت: این چند 
نمونه از ترقی و پیمودن قوس صعودی اجناس 
و در حقیقت هزینه زندگــی در ایران طی 25 
سال اخیر بود؛ حالا ببینیم درآمد عمومی چقدر 
افزایش یافته اســت؟ اگر یک کارمند ایرانی در 
ســال 1315 در ماه 50 تومان درآمد داشــته 
و در حال حاضر 500 تومــان درآمد دارد. فکر 
کنید که باید چگونه زندگی کند؟ این کارمند با 
درآمد 50 تومانی خود در سال 1315 همه کار 
می توانست بکند؛ گوشت را کیلویی 30 شاهی 
می خرید، ماهی 5 تومان کرایــه خانه می داد، 

سور و ساتش به راه بود، زندگی اش راحت بود، 
به گردش می رفت، تفریح می کرد، سوار درشکه 
می شــد و روزهای جمعــه در پس قلعه اطراق 
می کرد  و بالاخره معنــی زندگی را می فهمید، 
اما همین کارمند که در حال حاضر 500 تومان 
حقوق می گیرد، اگر بخواهد یک خانه دو اتاقه 
اجاره کند، باید لااقــل 300 تومان پول بدهد؛ 
اگر روزی یک وعــده غذا بخــورد، باید ماهی 
200 تومان بپردازد؛ اگر ســالی یک دست کت 
و شلوار بپوشد، باید 500 تومان خرج کند؛ اگر 
روزی یک سیر کره بخورد، باید ماهی 50 تومان 
پول بپردازد و نتیجه این می شــود که چنین 
شخصی باید هر سه سال یک دست لباس نیمدار 
اقساطی بخرد، روزی یک وعده آن هم ساندویچ 
نان و پنیر بخورد و آن وقت به خود ببالد که در 
پایتخت کشــورش 14هزار اتومبیل شخصی 
از این ور به آن ور می روند، ده ها ســاختمان از 
10 اشــکوبه به بالا، به عابرین بی چیز چشمک 
می زنند، نورچشمی های مملکتش در شهرهای 
فرنگ، اگر روزی یک بار دوش آب سرد نگیرند، 

کمپلکس روحی در آنان ایجاد می شود! 
   »تهران مصور« در ادامه به آمار یک ســال 

پیش خود اشاره می کنده و می نویسد:
»در اردیبهشــت ماه گذشــته نیز ما مقاله ای 
مســتند در همین زمینه نوشــتیم و در آنجا 
مقایســه ای میان ترقی هزینه زندگی در سال 
1339 نسبت به ســال 1338 کردیم. در آنجا 
گفته شده بود که طی سال 1338، 40 درصد 
بر نرخ اجناس افزوده شــده است درحالی که 
هیچگونه درآمد اضافی به جیب مصرف کنندگان 
واقعی این اجناس، یعنــی افراد طبقه 3، نرفته 
اســت که جای خالی گرانی اجناس را پر کند. 
بنا بر آمــار دقیق، میــزان ترقــی اجناس در 
اردیبهشت ماه 1339 نسبت به اردیبهشت ماه 
1338 این ارقام بوده اســت: بــر قیمت روغن 
نباتی 30 درصد، پنیر 45 درصد، گوشــت 25 
درصد، ماست 20 درصد، کره 25 درصد، برنج 
10 درصد، شــیر 20 درصد، ذغال 50 درصد، 
پارچه 40 درصد، صابون رختشویی 60 درصد و 
آرد 25 درصد افزوده شده است. در سال 1340 
اما در سال 1340 نیز بر قیمت اجناس افزوده 
شده است؛ طی یک سال گذشته برقیمت پنیر 
هر کیلو 15 ریال )1339 – 95 ریال، 1340- 
110 ریال(، بر قیمت ماست هر کاسه یک ریال 
)1339 – پنج ریال، 1340 – شــش ریال( بر 
قیمت برنج نسبتا خوب هر کیلو 3 ریال )1339 
– 27 ریال، 1340 - 30 ریــال(، بر قیمت آرد 
هر کیلو 4 ریال )1339 ـ 10 ریال، 1340 ـ 14 

ریال( افزوده شده است.«

کارهایی که باید 
برای دندان درد انجام دهید

برای تسکین این قرص ها را نخورید!
 به گــزارش بهداشــت نیوز  ، دکتر  مریــم پیغون ، 
متخصص درمان ریشــه گفت: در حوزه بهداشت 
دهان و دنــدان، انجــام برخی کارهای ســاده و 
کم هزینه مانند استفاده مرتب و صحیح از مسواک، 
بهره گیری از نخ دندان و دهانشویه می تواند بسیار 
مفید و کمک کننده باشــد. اینکه فرد در طول روز 
چند مرتبه مواد قندی اســتفاده می کند قطعاً در 
پوسیدگی دندان تاثیرگذار است و در این موضوع 
حجم مواد قندی چندان مطرح نیست؛ به عبارت 
بهتر دفعات مصرف مواد قندی مهم است و نه حجم 
آنها. هر بار که شــما مواد قندی استفاده می کنید، 
سبب می شود   محیط دندان اسیدی شود و در نتیجه 
مینای دندان در این مواد اسیدی حل شده و باعث 
آسیب به دندان  شود. در این شرایط یکی از کارهای 
ســاده ای که می توانیم انجام دهیم، این است که 
بعد از هر بار مصرف ماده قندی چنانچه به مسواک 
دسترســی نداریم، دهان خود را بــا آب معمولی 
بشــوییم تا مواد اســیدی دهان کمتر شود. دکتر 
پیغون در خصوص تاثیر رژیم غذایی بر ســلامت 
دندان ها نیز گفت: تغذیه افراد ارتباط مســتقیمی 
با سلامت دندان ها دارد و سبک های تغذیه ای مثل 
مصرف میوه ها و ســبزی ها که حاوی فیبر هستند 

می تواند به سلامت لثه ها کمک کند.
وی مصرف ویتامین C که در میوه ها و سبزیجات 
به وفور موجود است را در مقاومت لثه ها تاثیرگذار 
دانست و گفت: کمبود ویتامین سی باعث خونریزی 
لثه ها می شــود. همچنین کیفیت بــزاق افراد در 
میزان پوسیدگی دندان آنها موثر است؛ بیمارانی را 
می بینیم که پوسیدگی دندان آنها به خاطر کیفیت 
بزاق شان است؛ یعنی بزاق یا خیلی رقیق و دارای 
املاح کمی اســت که نمی تواند محیــط دهان را 
تمیز کند  یا خیلی غلیظ اســت که در این صورت 
هم سبب می شود شست وشوی خوبی انجام نشود.

  یک نکته بسیار مهم که عموم جامعه باید بدانند، 
این اســت کــه آنتی بیوتیک ســبب کاهش درد 
نمی شود؛ بیمارانی داریم که با درد دندان مراجعه 
می کننــد در حالیکه مقدار زیــادی آنتی بیوتیک 
مصــرف کرده اند که این قطعــاً در آینده می تواند 
مقاومت های آنتی بیوتیکی را در بــدن آنها ایجاد 
کند و چنانچه فرد در آینده نیــاز به آنتی بیوتیک 
داشــته باشــد، مصرف آنتی بیوتیک ها در بدن او 
تاثیری نخواهد داشت بنابراین مردم باید بدانند که 
در مواقع درد دنــدان، مصرف داروهای ضدالتهاب 

مانند ایبوبروفن و ژلوفن توصیه می شود.

   سلامت
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